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I. INFORMACJE OGÓLNE 

1. Rodzaj sprawozdania  

A. Sprawozdanie okresowe X 
B. Sprawozdanie roczne  
C. Sprawozdanie końcowe  
2. Okres 
sprawozdawczy 

I półrocze 2011 r. 

3. Numer Priorytetu PO KL VI, VII, VIII, IX 

4. Nazwa Instytucji Pośredniczącej Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego 

5. 

Dane osoby sporządzającej 
sprawozdanie:   

w części rzeczowej w części finansowej 

Imię i nazwisko 

 
Priorytet VI: 
Dorota Wysmyk 
 
Priorytet VII: 
Łukasz Kasprzak 
 
Priorytet VIII:  
Aneta Agdan 
 
Priorytet IX: 
Magdalena Maciejko 
 

 
Priorytet VI: 
Dorota Wysmyk 
 
Priorytet VII: 
Łukasz Kasprzak 
 
Priorytet VIII:  
Aneta Agdan 
 
Priorytet IX: 
Magdalena Maciejko 
 

Nr telefonu 

071 776 98 20 
071 776 96 12 
071 776 96 14 
071 776 96 20 

071 776 98 20 
071 776 96 12 
071 776 96 14 
071 776 96 20 

Adres poczty elektronicznej 

dorota.wysmyk@umwd.pl 
lukasz.kasprzak@umwd.pl 
aneta.agdan@umwd.pl 
magdalena.maciejko@umwd.pl 

dorota.wysmyk@umwd.pl 
lukasz.kasprzak@umwd.pl 
aneta.agdan@umwd.pl 
magdalena.maciejko@umwd.pl 

 
II. PRZEBIEG REALIZACJI PRIORYTETU  

1. Analiza stopnia osi ągnięcia oczekiwanych efektów oraz warto ści docelowych wska źników w podziale 
na cele szczegółowe    

 
PRIORYTET VI 
Biorąc pod uwagę stopień realizacji głównych wskaźników oraz dotychczasowe wykorzystanie środków naleŜy 
przyjąć, iŜ realizacja zadań w obszarze zatrudnienia nie odbiega od załoŜonego planu. Projekty w ramach 
Priorytetu VI przyczyniają się do osiągnięcia następujących celów szczegółowych Priorytetu: 
Cel szczegółowy 1 - Zwiększenie zasi ęgu oddziaływania Aktywnej Polityki Rynku Pracy : 
W 2011 roku wprowadzono wska źnik efektywno ści zatrudnieniowej  w projektach w ramach Poddziałania 6.1.1 
i 6.1.3, niemniej jednak w I półroczu 2011 roku brak jest danych stanowiących podstawę do sprawozdania w tym 
zakresie. W Poddziałaniu 6.1.1 Ŝaden konkurs z 2011 roku do końca okresu sprawozdawczego nie został 
rozstrzygnięty. Jedynie na podstawie przeprowadzonego na próbie badania ewaluacyjnego w 2010 roku w ramach 
Poddziałania 6.1.1 stwierdzono, Ŝe 52% osób, które ukończyły udział w projektach uzyskało zatrudnienie co 
najmniej na 6 miesięcy po ukończeniu tegoŜ udziału. Natomiast w ramach projektów systemowych Poddziałania 
6.1.3 do końca I półrocza 2011 r. zostało podpisanych 27 aneksów do umów ramowych, a pierwsze wnioski  
o płatność zostaną złoŜone w lipcu br.  
Liczba osób, które zostały obj ęte Indywidualnym Planem Działania  – od początku realizacji Programu do 
końca okresu sprawozdawczego wskaźnik ten został osiągniety na poziomie 5.453, co stanowi 26,00% wartości 
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docelowej wskaźnika. Niski stopień realizacji wskaźnika dotyczy Działania 6.1 i Działania 6.2. W bieŜącym okresie 
sprawozdawczym Indywidualnym Planem Działania objęto 1.089 osób. W ramach Poddziałania 6.1.1 oraz 6.1.3.  
w stosunku do końca 2010 r. odnotowano nieznaczny przyrost tego wskaźnika, tj. o 5,82 punkty procentowe. Niski 
poziom realizacji wskaźnika w odniesieniu do wartości docelowej wynika z faktu, iŜ forma wsparcia w postaci 
Indywidualnego Planu Działania nie cieszy się popularnością wśród wnioskodawców, którzy chętniej wykorzystują 
inne instrumenty oraz z faktu, iŜ w poprzednim okresie nie wprowadzono jednoznacznej definicji IPD dla projektów 
konkursowych. W związku z tym faktem, IW(IP2), w celu zwiększenia skuteczności realizowanego wsparcia, na 
spotkaniach informacyjnych z potencjalnymi projektodawcami oraz Powiatowymi Urzędami Pracy zachęcała do 
objęcia jak największej liczby uczestników projektów Indywidualnym Planem Działania. Biorąc jednak pod uwagę 
stan zaawansowania Programu oraz dotychczasowe doświadczenia, IW(IP2) jest zdania, Ŝe wartość docelowa 
wskaźnika do 2013 roku jest niemoŜliwa do osiągnięcia. Widząc takie zagroŜenie, w Planie działania na rok 2011 
wprowadzono kryterium strategiczne w konkursach Poddziałania 6.1.1, które promuje projekty przewidujące 
objęcie wszystkich uczestników Indywidualnym Planem Działania. Mając na uwadze, iŜ w ramach dostępnej 
alokacji roku 2011 na projekty Poddziałania 6.1.1 moŜliwe jest dofinansowanie tylko pięciu projektów, nie moŜna 
spodziewać się znaczącego przyrostu tego wskaźnika. W Planie działania na 2012 rok planuje się wprowadzenie 
kryterium dostępu dotyczącego objęcia wsparciem wszystkich uczestników projektów Indywidualnym Planem 
Działania. W Poddziałaniu 6.1.1 przy poziomie realizacji wskaźnika wynoszącym ok. 7% i jednocześnie przy 
poziomie rozliczenia zakontraktowanych środków (59%) nie naleŜy spodziewać się znaczącego przyrostu 
i zbliŜenia do wartości docelowej tego wskaźnika. RóŜnica pomiędzy poziomem rozliczenia a tempem przyrostu 
wskaźnika jest zbyt duŜa. Natomiast w ramach Poddziałania 6.1.3 w PD na rok 2011 wprowadzono kryterium 
dostępu: „dla co najmniej 30% uczestników projektów, którzy rozpoczęli udział w projekcie w 2011 roku, zostanie 
opracowany indywidualny plan działania, o którym mowa w art. 2 pkt. 10a ustawy o promocji zatrudnienia 
i instytucjach rynku pracy”. Natomiast na 2012 rok planuje się wprowadzenie tego kryterium dla 50% uczestników 
projektów w ramach Poddziałania 6.1.3. Poziom rozliczonych środków w stosunku do zakontraktowanych wynosi 
83%, stopień realizacji wskaźnika wynosi ok. 20%. Wysoka wartość docelowa tego wskaźnika wymagałaby objęcia 
wsparciem w postaci IPD znacznie większej ilości osób niŜ jest to moŜliwe przy dostępnej corocznie alokacji. 
Widoczne jest jednak prawie 3-krotnie większe wykonanie wskaźnika dotyczącego IPD w ramach Poddziałania 
6.1.3 w porównaniu do Poddziałania 6.1.1. Zatem, wskaźnik w głównej mierze osiągany jest dzięki realizacji 
projektów systemowych Powiatowych Urzędów Pracy. W ramach Działania 6.2 - stopień realizacji wskaźnika 
wynosi 15,14% i w stosunku do ubiegłego roku wzrósł o 1,82 punkta procentowego, co jest znikomym przyrostem 
w I półroczu 2011 r. Niski poziom realizacji wskaźnika w odniesieniu do wartości docelowej wynika z faktu, iŜ forma 
wsparcia w postaci IPD nie cieszy się zainteresowaniem oraz z faktu, iŜ w poprzednim okresie nie wprowadzono 
definicji tego wskaźnika. W celu zwiększenia skuteczności realizowanego wsparcia, IW(IP2), na spotkaniach 
informacyjnych z potencjalnymi projektodawcami zachęcała do objęcia uczestników projektów Indywidualnym 
Planem Działania. Wykorzystanie alokacji pod względem rozliczonych środków w odniesieniu do całej alokacji 
2007-2013 w Działaniu 6.2 kształtuje się na poziomie 42,54%. Poziom rozliczonych środków (tj. 46 mln PLN) do 
zakontraktowanych środków (tj. ok. 78 mln PLN) wynosi ok. 59%. Mając na uwadze, iŜ wskaźnik liczony jest „na 
wyjściu” z projektu i osiągnięty został na poziomie 15,14% przy jednoczesnym poziomie rozliczenia środków 
42,54%, zdaniem IW(IP2) wartość docelowa wskaźnika do 2013 roku nie jest moŜliwa do osiągnięcia. 
Niemniej jednak, IP co roku wymaga realizacji kompleksowego wsparcia w projektach na rzecz osób chcących 
rozpocząć prowadzenie działalności gospodarczej wraz z pogłębioną analizą predyspozycji zawodowych podczas 
etapu rekrutacji, zatem projekty zapewniają odpowiednie pod względem merytorycznym wsparcie dla uczestników 
mimo braku realizacji IPD. 
Cel szczegółowy 2  - Zwiększenie poziomu zatrudnienia wsród osób młodych:  
Liczba osób w wieku 15-24 lat, które zako ńczyły udział w projekcie  - od początku realizacji Programu do końca 
okresu sprawozdawczego wskaźnik ten został osiągniety na poziomie 13.197, co stanowi 77,41% wartości 
docelowej wskaźnika. W ocenie Instytucji Pośredniczącej nie ma zagroŜenia realizacji wskaźnika w Działaniu 6.1 
(przy załoŜeniu realizacji projektów przez PUP w ramach Poddziałania 6.1.3), natomiast zakładane wartości są 
realizowane na niskim poziomie w Działaniu 6.2, dla którego stopień realizacji wynosi 4,69% i wzrósł w stosunku 
do końca ubiegłego roku o 1,49 punkty procentowe. Celem zwiększenia udziału osób w wieku 15-24 lata  
w projektach Działania 6.2 w Planie działania na 2011 rok wprowadzono kryterium dostępu, według którego grupę 
docelową stanowią m.in. wyłącznie osoby w tym przedziale wiekowym. Wykorzystanie alokacji pod względem 
rozliczonych środków w odniesieniu do całej alokacji 2007-2013 w Działaniu 6.2 kształtuje się na poziomie 42,54%. 
Poziom rozliczonych środków (tj. 46 mln PLN) do zakontraktowanych środków (tj. ok. 78 mln PLN) wynosi ok. 59%. 
Mając na uwadze, iŜ wskaźnik liczony jest „na wyjściu” z projektu i osiągnięty został na poziomie 4,69% przy 
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jednoczesnym poziomie rozliczenia środków 42,54%, zdaniem IW(IP2) wartość docelowa wskaźnika do 2013 roku, 
przy obecnym tempie jego realizacji  nie jest moŜliwa do osiągnięcia. Wynika to ze specyfiki tej grupy docelowej, 
która w większości po ukończonej ścieŜce edukacji, priorytetowo traktuje podjęcie zatrudnienia u pracodawcy. 
Liczba osób w wieku 15-24, które uzyskały środki na podj ęcie działalno ści gospodarczej - od początku 
realizacji Programu do końca okresu sprawozdawczego wskaźnik ten został osiągniety na poziomie 907, co 
stanowi 53,20% wartości docelowej wskaźnika. W ocenie Instytucji Pośredniczącej nie ma zagroŜenia realizacji 
wskaźnika w Działaniu 6.1 (przy załoŜeniu realizacji projektów przez PUP w ramach Poddziałania 6.1.3), natomiast 
zakładane wartości są realizowane na niskim poziomie w Działaniu 6.2, dla którego stopień realizacji wynosi 
14,08% i wzrósł w stosunku do końca ubiegłego roku o 4,4 punkty procentowe. IP/IW(IP2) jest zdania, Ŝe 
wprowadzone kryterium dostępu w Planie działania na 2011 rok, promujące osoby młode w projektach przyczyni 
się do wzrostu tego wskaźnika. Świadczą o tym rekomendowane do dofinansowania projekty z 2011 roku, co 
wskazuje na skuteczność wprowadzonego kryterium. Niemniej jednak relacja poziomu rozliczonych środków do 
stopnia realizacji tego wskaźnika pozwala wnioskować, Ŝe przyrost wskaźnika nie będzie jednak znaczący  
w odniesieniu do wartości docelowej. 
Cel szczegółowy 3 – Zmniejszenie bezrobocia w śród osób znajduj ących si ę w szczególnie trudnej sytuacji 
na rynku pracy (kobiety, osoby długotrwale bezrobot ne, osoby niepełnosprawne, osoby bezrobotne 
zamieszkuj ące na obszarach wiejskich):  
Liczba osób znajduj ących si ę w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy, któ re zakończyły udział  
w projekcie  - od początku realizacji Programu do końca okresu sprawozdawczego wskaźnik ten został osiągnięty 
na poziomie 26.364, co stanowi 93,36% wartości docelowej wskaźnika. Natomiast w odniesieniu do osób 
niepełnosprawnych, długotrwale bezrobotnych oraz osób z terenów wiejskich, na koniec okresu sprawozdawczego, 
powyŜsze wskaźniki kształtują się odpowiednio na poziomie: 77,86%, 126,81% oraz 171,63,  Na poziomie 
Priorytetu realizacja powyŜszych wskaźników świadczy o kierowaniu wsparcia do właściwych grup docelowych.  
W ocenie Instytucji Pośredniczącej nie ma zagroŜenia realizacji wskaźnika w Działaniu 6.1 (przy załoŜeniu 
realizacji projektów przez PUP w ramach Poddziałania 6.1.3) oraz 6.3, natomiast zakładane wartości są 
realizowane na niskim poziomie w Działaniu 6.2, dla którego stopień realizacji wynosi 9,61% i wzrósł w stosunku 
do końca ubiegłego roku o 2,93 punkty procentowe.  
Podobnie jak w przypadku pozostałych wskaźników Działania 6.2 (równieŜ odnoszących się do osób 
niepałnosprawnych, długotrwale bezrobotnych oraz z terenów wiejskich), wartości docelowe są niemoŜliwe do 
osiągnięcia. IP/IW(IP2) jest zdania, Ŝe wyodrębniona pula środków na projekty skierowane do osób 
niepełnosprawnych  wpłynie na wzrost tego wskaźnika, niemniej jednak nie będzie to wzrost znaczący w 
odniesieniu do wartości docelowej. Na koniec okresu sprawozdawczego wsparciem objęto 20 osób co stanowi 
5,17% wartości docelowej. W przypadku osób długotrwale bezrobotnych stopień realizacji tego wskaźnika 
osiągnięty został na poziomie 9,06% przy jednoczesnym poziomie rozliczenia środków 42,54%. Przyrost 
wskaźnika w stosunku do ubiegłego roku dotyczy tylko osób długotrwale bezrobotnych, objętych wsparciem  
w projektach, w których nie przewidywano wyłączenia ze wsparcia osób zarejestrowanych w PUP jako bezrobotne. 
Natomiast w konkursach ogłoszonych w latach 2009-2010, osoby bezrobotne zarejestrowane w PUP nie mogły 
wziąć udziału w projektach wybranych do dofinansowania. Osoby długotrwale bezrobotne są wspierane głównie  
w projektach realizowanych przez PUP. Stopień realizacji wskaźnika w odniesieniu do osób z terenów wiejskich  
wynosi 24,41% i na tle innych wskaźników Działania 6.2 odnotowano stosunkowo duŜy przyrost, tj.  
o 8,43 punkty procentowe. Przyrost jest związany z wprowadzeniem kryterium strategicznego promującego 
projekty skierowane do konkretnych powiatów.  
Liczba osób znajduj ących si ę w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy, któ re uzyskały środki na 
podj ęcie działalno ści gospodarczej  - od początku realizacji Programu do końca okresu sprawozdawczego 
wskaźnik ten został osiągnięty na poziomie 3.823, co stanowi 135,33% wartości docelowej wskaźnika.  
W odniesieniu do podgrupy osób długotrwale bezrobotnych oraz osób z terenów wiejskich wskaźnik został 
nadwykonany, natomiast w odniesieniu do liczby osób niepełnosprawnych stopień realizacji wskaźnika w ujęciu 
kumulatywnym wynosi 59,29% i jest realizowany głównie w Działaniu 6.1. W ramach Działania 6.2 stopień 
realizacji wskaźnika w ujęciu kumulatywnym wynosi 24,66%. Mając na uwadze fakt, iŜ na koniec 2010 roku 
wskaźnik ten miał poziom zerowy, stopień jego realizacji jest bardzo duŜy i został osiągnięty przy jednoczesnym 
poziomie rozliczenia środków 42,54%. Przyrost ten jest wynikiem wyodrębnienia w 2010 roku konkursu na projekty 
skierowane wyłącznie do osób niepełnosprawnych. Ze względu na wyczerpującą się alokację, Plan działania na 
rok 2011 przewiduje alokację o 1 milion mniejszą niŜ w roku 2010 na projekty skierowane do osób 
niepełnosprawnych (tj. 2 mln PLN). Tym samym naleŜy się spodziewać przyrostu tego wskaźnika w roku 2011, 
poniewaŜ osiągnięte zostaną wartości wynikające z konkursu 2010 roku. Projekty przyjęte do dofinansowania  
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w konkursie tegorocznym wygenerują w kolejnych okresach dodatkowe wzrosty tego wskaźnika, niemniej jednak, 
mając na uwadze alokację niŜszą o 1 mln,  będą to wartości mniejsze niŜ z konkursu 2010. 
Cel szczegółowy 4 – Zwi ększenie poziomu zatrudnienia w śród osób starszych:  
Liczba osób w wieku 50-64 lata, które zako ńczyły udział w projekcie  - od początku realizacji Programu do 
końca okresu sprawozdawczego wskaźnik ten został osiągnięty na poziomie 6.126, co stanowi 53,33% wartości 
docelowej wskaźnika. Zakładane wartości są realizowane na niskim poziomie w Działaniu 6.2, dla którego stopień 
realizacji wskaźnika wynosi 4,75% i w stosunku do ubiegłego okresu sprawozdawczego wzrósł o 1,12 punktów 
procentowych. Kryteria promujące osoby w wieku 50+ wprowadzone w roku 2011 miały na celu zwiększenie 
wskaźnika, niemniej jednak projekty rekomendowane do dofinansowania są skierowane głównie, do równieŜ 
promowanych na Dolnym Śląsku, grup: kobiet lub osób młodych – zatem realizacja tych projektów nie przyczyni się 
do wzrostu tego wskaźnika. Pomimo wprowadzonego kryterium strategicznego, promującego osoby po 50 roku 
Ŝycia, zdaniem IW(IP2) wartość docelowa wskaźnika nie jest moŜliwa do osiągnięcia. Natomiast w ramach 
Działania 6.3 stopień realizacji wskaźnika wynosi 277,12% i jest nadwykonaniem w stosunku do wartości 
docelowej. 
Liczba osób w wieku 50-64 lata, które uzyskały środki na podj ęcie działalno ści gospodarczej : - od początku 
realizacji Programu do końca okresu sprawozdawczego wskaźnik ten został osiągnięty na poziomie 624, co 
stanowi 7,61% wartości docelowej wskaźnika. Zakładane wartości są realizowane głównie dzięki projektom 
Działania 6.1 (107,46%), natomiast w Działaniu 6.2 osiągnięto wartości znacznie poniŜej zakładanych. Dla tego 
Działania stopień realizacji wskaźnika wynosi 17,91% i wzrósł w stosunku do ubiegłego roku o 5,6 punktów 
procentowych. Mając na uwadze, iŜ powyŜszy wskaźnik jest mierzony „na wyjściu” z projektu, stopień realizacji 
tego wskaźnika osiągnięty został przy jednoczesnym poziomie rozliczenia środków 42,54%. WyŜsza wartość tego 
wskaźnika w stosunku do wskaźnika odnoszącego się do osób w wieku 50-64 lata, które zakończyły udział  
w projekcie, wynika tylko z faktu, Ŝe występują duŜe rozbieŜności pomiędzy wartościami docelowymi tych 
wskaźników. Zdaniem IW(IP2) ze względu na fakt, iŜ projekty wyłonione do dofinansowania w 2011 roku, są 
skierowane głównie do kobiet i osób w wieku 15-24 lata, nie naleŜy się spodziewać istotnego przyrostu tego 
wskaźnika. 
 
W okresie sprawozdawczym podjęta została przez Podkomitet Monitorujący Program Operacyjny Kapitał Ludzki 
Województwa Dolnośląskiego Uchwała Nr 19/2011 z dnia 23.02.2011 r. w sprawie przyjęcia wniosków  
i rekomendacji z przeprowadzonego w 2010 roku na zlecenie IW(IP2) badania ewaluacyjnego  pt.: „Ocena 
trafności doboru i efektywności programów aktywizacji zawodowej realizowanych w ramach Poddziałania 6.1.1 PO 
KL w odniesieniu do sytuacji zawodowej osób pozostających bez zatrudnienia w województwie dolnośląskim”.  
W ramach badania dokonano oceny trafności doboru przez Projektodawców poszczególnych form wsparcia, 
analizy skuteczności realizowanych działań, zidentyfikowano podstawy wyboru uczestników do projektów. Analiza 
przeprowadzonego badania ewaluacyjnego potwierdza konieczność objęcia wsparciem osób młodych, osób 
powyŜej 45 roku Ŝycia, a takŜe osób niepełnosprawnych. Wyniki badania potwierdzają niŜszy stopień realizacji 
wskaźników dotyczących tych grup. Przeprowadzone badanie wskazuje, iŜ najpopularniejsze formy wsparcia to 
programy aktywizacji zawodowej, a w szczególności szkolenia, kursy i staŜe. Raport z badania zawiera informacje 
o nikłym zainteresowaniu Beneficjentów formą wsparcia w postaci subsydiowanego zatrudnienia. Najczęstszą 
przyczyną rezygnacji uczestników z projektów jest podjęcie zatrudnienia a badanie ewaluacyjne przeprowadzone 
na próbie wykazało, Ŝe 52% osób, które ukończyły udział w projekcie uzyskały zatrudnienie co najmniej na  
6 miesięcy po ukończeniu tegoŜ udziału. W oparciu o zrealizowane badanie sformułowano najwaŜniejsze wnioski  
i rekomendacje, takie jak: 
- zwiększenie ilości realizowanych programów w powiatach o wysokiej stopie bezrobocia, 
- zwiększenie znaczenia innowacyjnych form wsparcia we wnioskach o dofinansowanie, 
- zwiększenie liczby uczestników w grupach młodych, po 45 roku Ŝycia oraz z terenów wiejskich, 
- wydłuŜenie okresu objęcia wsparciem uczestników równieŜ po ukończeniu formy wsparcia, 
- zwiększenie nacisku na wykorzystanie formy wsparcia w postaci subsydiowanego zatrudnienia, 
- wnikliwa analiza wniosków o dofinansowanie pod kątem przeprowadzenia badań i analiz rynku pracy przez 

Beneficjentów,  
- zwiększenie wśród potencjalnych uczestników poziomu zainteresowania projektami aktywizacji 

zawodowej. 
Raport końcowy z przedmiotowego badania został upubliczniony na stronie www.pokl.dwup.pl, a takŜe przekazany 
(wraz z kartą oceny procesu i wyników badania oraz tabelą wdraŜania rekomendacji przyjętą przez PKM PO KL 
WD), za pośrednictwem IP, do IZ celem zamieszczenia w bazie badań ewaluacyjnych oraz Bazie Strategicznego 
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Monitorowania i WdraŜania Rekomendacji prowadzonej przez Krajową Jednostkę Oceny. Ponadto do adresatów 
rekomendacji zwrócono się z prośbą o podjęcie działań zmierzających do zaimplementowania rekomendacji 
zgodnie z terminami i sposobami wdroŜenia zawartymi w tabeli wdraŜania rekomendacji. Z uwagi na obowiązek 
monitorowania postępu wdraŜania rekomendacji IW(IP2) planuje przeprowadzić przegląd wdraŜania rekomendacji 
w IV kwartale bieŜącego roku. 
 
PRIORYTET VII 
Cel szczegółowy 1: „Poprawa dost ępu do rynku pracy osób zagro Ŝonych wykluczeniem społecznym”  
Liczba klientów instytucji pomocy społecznej, którz y zakończyli udział w projektach dotycz ących aktywnej 
integracji – wartość wskaźnika osiągnięta od początku realizacji Programu do końca okresu sprawozdawczego 
kształtuje się na poziomie 11.484 osób, w tym 3.776 osób z terenów wiejskich, co stanowi odpowiednio 30,51%  
i 33,65% wartości docelowej wskaźnika. MoŜna zauwaŜyć znaczący przyrost przedmiotowego wskaźnika  
w odniesieniu do wartości osiągniętych w ubiegłym roku, poniewaŜ na koniec 2010 r. został on osiągnięty na 
poziomie  8 239 osób, w tym  2 783 osoby z terenów wiejskich - wzrost o 3.245 osób, w tym 993 osoby z terenów 
wiejskich w stosunku do 2010 r.  
Liczba klientów instytucji pomocy społecznej obj ętych kontraktami socjalnymi w ramach realizowanych 
projektów – wartość wskaźnika osiągnięta od początku realizacji Programu do końca okresu sprawozdawczego 
kształtuje się na poziomie 10 924 osób, co stanowi 43,53% wartości docelowej wskaźnika. MoŜna zauwaŜyć mały 
przyrost przedmiotowego wskaźnika w odniesieniu do wartości osiągniętej w ubiegłym roku, poniewaŜ na koniec 
2010 r. został on osiagnięty na poziomie 10 784 – wzrost o 140 osób w stosunku do 2010 r. 
Mimo obserwacji tendencji wzrostowej wskaźników dotyczących klientów instytucji pomocy społecznej szacuje się, 
Ŝe planowane wartości docelowe nie zostaną osiągnięte. Przyczynami, które mają wpływ na niŜszą realizację 
wskaźników w porównaniu do wartości zakładanej są: 
-  rezygnacje osób z udziału w projekcie przed jego zakończeniem; 
-  osoby powracające do projektu; 
- niska frekwencja uczestników objętych projektem spowodowana nietrzeźwością, bądź osób pochodzących  
   z rodzin patologicznych i dysfunkcyjnych, które nie chciały uczestniczyć w pewnych formach zajęć (np.  
   w spotkaniach z psychologiem); 
-  zmniejszająca się liczba osób korzystających z placówek opieki społecznej. 
Istotną barierą związaną z przyrostem wskazanych wyŜej wskaźników jest równieŜ fakt, iŜ jak w latach 
poprzednich, nie wszystkie OPS-y przystąpiły do realizacji projektu w I półroczu 2011 roku pomimo spotkań 
organizowanych przez  przedstawicieli IW(IP2) z większością ośrodków w województwie dolnośląskim, jak równieŜ 
wystosowanych zaproszeń do udziału w programie. 
Odpowiedzią na ten problem ma być przede wszystkim rozwiązanie opracowane przez IP, przy udziale IW(IP2)  
i Dolnośląski Ośrodek Pomocy Społecznej, polegające na takim podziale środków dla OPS/PCPR  na 2012 r., aby 
uwzględniał zapotrzebowanie zgłaszane przez tych beneficjentów, którzy deklarują swój udział w realizacji 
projektów systemowych  w 2012 r.Takie rozwiązanie było zastosowane równieŜ w 2011 r.  Ponadto na posiedzeniu 
Podkomitetu Monitorujacego PO KL Województwa Dolnośląskiego w dniach 16-17 czerwca 2011r. zobligowano 
Regionalne Ośrodki EFS, aby zdiagnozowły bariery jakie występują przy aplikowaniu przez OPS-y leŜące na 
podległym im terytorium, celem indywidualnego dostosowania środków zaradczych i zaktywizowania tych OPS. 
Dodatkowo aby zapewnić udział wszystkich 166 OPS (oraz 3 OPS w miastach na prawach powiatu)  
w aplikowaniu na 2012 r. IW(IP2) planuje zorganizować spotkanie z tymi wszystkimi jednotkami, które nie 
zaaplikowały do tej pory w ramach Poddziałania 7.1.1. Celem ułatwienia realizacji projektów oraz w konsekewncji 
zwiększenia poziomów wskaźników, IW(IP2) wdraŜa rekomendacje z badania ewaluacyjnego pn. „Ocena realizacji 
projektów systemowych w województwie dolnośląskim w ramach Poddziałania 7.1.1 Rozwój i upowszechnianie 
aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej i 7.1.2 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez 
powiatowe centra pomocy rodzinie, Działania 7.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji, Priorytetu VII 
Promocja integracji społecznej Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013” – podejmowane działania 
opisano w pkt II.2 sprawozdania. Niemniej jednak IW(IP2) i IP zauwaŜają, Ŝe wartości docelowe obu ww. 
wskaźników mogą nie zostać osiągnięte, równieŜ ze względu na niepełne wykorzystanie alokacji w Poddziałaniach 
7.1.1 i 7.1.2. Mimo podejmowanych starań, nie jest moŜliwe zmotywowanie wszystkich OPS do realizacji projektów 
systemowych, a fakt, iŜ nie wszystkie OPS realizują projekty powoduje z jednej strony niepełną realizację 
wskaźników, a z drugej strony niepełne wykorzystanie alokacji. IP zwracała się juŜ kilkukrotnie do IZ z prośbą  
o moŜliwość przesunięcia tych środków na inne cele, wskazując potrzeby społeczne i moŜliwości ich wykorzystania 
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(np. w Priorytecie VI, IX, czy w Działaniu 7.2 – problematyczne staje się jednak zapewnienie odpowiednich źródeł 
finansowania).   
 
 
Cel szczegółowy 2: „Wzmocnienie i poszerzenie zakre su działa ń sektora ekonomii społecznej”.  
Liczba inicjatyw z zakresu ekonomii społecznej wspa rtych z EFS – wartość wskaźnika osiągnięta od początku 
realizacji Programu do końca okresu sprawozdawczego kształtuje się na poziomie 348, co stanowi 2047,06% 
wartości docelowej wskaźnika. Nadwykonanie niniejszego wskaźnika świadczy o duŜej aktywności powstałych 
Ośrodków Wsparcia Ekonomii Społecznej, których zadaniem jest kompleksowe obejmowanie wsparciem jak 
największej liczby podmiotów ekonomii społecznej z Dolnego Śląska. Biorąc pod uwagę podpisanie w I półroczu 
2011 roku kolejnych 4 umów na wsparcie ekonomii społecznej (tworzenie i funkcjonowanie ośrodków)  
w 3 subregionach oraz planowane podpisanie umowy dla OWES z 4. subregionu, naleŜy spodziewać się dalszego 
wzrostu wskaźnika.  
Liczba osób, które otrzymały wsparcie w ramach inst ytucji ekonomii społecznej – wartość wskaźnika 
osiągnięta od początku realizacji Programu do końca okresu sprawozdawczego kształtuje się na poziomie 2 812, 
co stanowi 195,14% wartości docelowej wskaźnika. Zgodnie z opinią  IW(IP2) nadwykonanie niniejszego 
wskaźnika świadczy o duŜej aktywności Ośrodków Wsparcia Ekonomii Społecznej,  których zadaniem jest równieŜ 
kompleksowe obejmowanie wsparciem w postaci doradztwa czy teŜ szkoleń osób fizycznych z Dolnego Śląska, 
chcących prowadzić działalność gospodarczą w trzecim sektorze. Ponadto w ramach Poddziałania 7.2.1 
podpisywane są umowy o dofinansowanie z beneficjentami będącymi podmiotami ekonomii społecznej, którzy 
oferują róŜnorodne wsparcie w ramach realizowanych projektów skierowane właśnie do osób fizycznych. 
Przewiduje się, Ŝe przyrost przedmiotowego wskaźnika będzie następował równieŜ w kolejnych okresach 
rozliczeniowych, co wydaje się tendencją prawidłową przy zdiagnozowanych potrzebach w trzecim sektorze. 
Liczba osób zagro Ŝonych wykluczeniem społecznym, które zako ńczyły udział w Priorytecie– wartość 
wskaźnika osiagnięta od początku realizacji Programu do końca okresu sprawozdawczego kształtuje się na 
poziomie 3 118, co stanowi 36,75% wartości docelowej. W opinii IW(IP2) nie ma zagroŜenia dla osiągnięcia 
wartości docelowej wskaźnika. W początkowej fazie realizacji Działania 7.2, opóźnienia w kontraktacji środków  
w ramach konkursów z roku 2008 (podpisywanie umów oraz rozpoczęcie realizacji projektów dopiero w 2009r.) 
miały wpływ na przesunięcie w czasie moŜliwości wykazywania wskaźnika przez beneficjentów we wnioskach  
o płatność. W związku z faktem, Ŝe projekty w ramach Poddziałania 7.2.1 są wieloletnie, natomiast wskaźnik 
mierzony jest „na wyjściu”, osiągnięta wartość związana jest przede wszystkim z zakończeniem ich realizacji.  
W związku z powyŜszym na przestrzeni kolejnych okresów sprawozdawczych nastąpi widoczny wzrost wartości 
wskaźnika.  
W Planie działania na rok 2011 została wprowadzona konieczność monitorowania efektu zatrudnieniowego  
w ramach Poddziałania 7.2.1 PO KL,  mająca  przyczynić  się  do  wzrostu  poziomu  zatrudnienia oraz 
zwiększenia  efektywności  realizowanych  projektów. Jednak w bieŜącym okresie sprawozdawczym nie zostały 
jeszcze podpisane umowy z beneficjentami, których projekty zostały rekomendowane do dofinansowania  
w ramach konkursu ogłoszonego w 2011 r. 
 
PRIORYTET VIII 
Cel szczegółowy 1: „Rozwój wykwalifikowanej i zdoln ej do adaptacji siły roboczej”  
W ramach Priorytetu VIII osiągnięto wysoki stopie ń realizacji  następujących wskaźników produktu: 

„ Liczba pracuj ących osób dorosłych, które zako ńczyły udział w projektach szkoleniowych, w tym licz ba 
osób w wieku powy Ŝej 50. roku Ŝycia”  – w ujęciu kumulatywnym objęto wsparciem 22 108 osób, w tym 2 907 
osób powyŜej 50. roku Ŝycia, co stanowi odpowiednio 156,94% oraz 101,18% wartości wskaźnika zaplanowanego 
na koniec okresu programowania. W okresie sprawozdawczym objęto wsparciem 5 823 osoby, w tym 765 osób 
powyŜej 50. roku Ŝycia, co wpłynęło na przekroczenie stopnia realizacji podwskaźnika. Ponadto przekroczono 
poziomy wskaźnika i podwskaźnika w odniesieniu do stopnia wykorzystania alokacji pod względem rozliczonych 
środków (na poziomie 56,82%) - jest to związane z tym, Ŝe do dofinansowania przyjmowano więcej projektów nie 
objętych pomocą publiczną niŜ projektów nią objętych (problemy dotyczące projektów objętych regułami pomocy 
publicznej opisano w pkt II.5 sprawozdania). Obecnie pozostająca w Poddziałaniu 8.1.1 niewykorzystana część 
alokacji będzie przeznaczona wyłącznie na projekty skierowane do przedsiębiorstw, a zatem przyczyni się do 
wzrostu poziomu wskaźnika „Liczba przedsiębiorstw, które zostały objęte wsparciem w zakresie projektów 
szkoleniowych (projekty o charakterze regionalnym)”.  
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W bieŜącym okresie sprawozdawczym nie odnotowano przyrostu wskaźnika: „ Liczba osób, które uko ńczyły 
udział w sta Ŝach lub szkoleniach praktycznych w podziale na: 
- pracowników przedsi ębiorstw w jednostkach naukowych,  
- pracowników naukowych w przedsi ębiorstwach”. 
PowyŜszy wskaźnik jest mierzony po ukończeniu szkoleń lub staŜy, a w okresie sprawozdawczym efekty nie były 
widoczne. Przekroczone wartości docelowe dla wskaźnika oraz pierwszego podwskaźnika są na zadowalającym 
poziomie. Jedynie znaczna dysproporcja w realizacji pomiędzy podwskaźnikami, która wynika  
z większego zainteresowania Wnioskodawców poszczególnymi typami projektów w ramach konkursów  
z poprzednich lat, gdy dopuszczalne były obydwa warianty staŜu, skłoniła IP do odpowiedniego sformułowania 
wymogów konkursowych w 2011 r. W konsekwencji w konkursie otwartym, dotyczącym staŜy, IP wprowadziła 
kryterium dostępu, które doprecyzowało, Ŝe „Grupę docelową w projekcie stanowią wyłącznie pracownicy naukowi 
i/lub pracownicy naukowi lub naukowo - dydaktyczni uczelni odbywający staŜe w przedsiębiorstwach”. W związku  
z powyŜszym wszystkie środki alokowane na ten typ projektów zostaną przeznaczone na udział pracowników 
naukowych w staŜach w przedsiębiorstwach. Ponadto od września 2010 r. oraz od stycznia br. realizowane są dwa 
projekty, które zakładają, Ŝe do końca 2012 r. 50 uczestników ukończy staŜe w przedsiębiorstwach. W opinii IP, 
osiągnięcie wartości docelowej podwskaźnika nie jest zagroŜone. 
„Liczba osób, które były obj ęte wsparciem w zakresie rozpoczynania własnej dział alno ści gospodarczej 
typu spin off lub spin out”  – w obecnym okresie sprawozdawczym wartość wskaźnika wzrosła w minimalnym 
stopniu (o 55 w odniesieniu do liczby osób wykazanej na koniec 2010 roku), jednak nawet bez uwzględnienia tego 
wyniku, w ujęciu kumulatywnym wartość docelowa wskaźnika jest juŜ znacząco przekroczona. Poziom kontraktacji 
(65,30%) w odniesieniu do realizacji wskaźnika (1863,01%) jest niski, co oznacza, Ŝe przy niewysokich nakładach 
zrealizowano znacznie więcej niŜ zakładano. W związku z wysoką realizacją wskaźnika, od 2011 r. ten typ 
projektów realizowany będzie wyłącznie w ramach projektów ponadnarodowych (jako komponent projektów 
standardowych). W opinii IP pozostające do zakontraktowania 30% alokacji przyczyni się do jego dalszego 
wzrostu. 
„Liczba doktorantów, którzy otrzymali stypendia nau kowe” – w bieŜącym okresie sprawozdawczym wzrosła  
w minimalnym stopniu (o 1 osobę przy 206 osobach wykazanych na koniec 2010 roku). Osiągnięty stopień 
realizacji  wskaźnika (81,18%) w opinii IP nie stanowi zagroŜenia dla zrealizowania jego wartości docelowej, 
bowiem dzięki realizacji projektu systemowego pt. „Przedsiębiorczy doktorant - inwestycja w innowacyjny rozwój 
regionu” do grudnia 2011 r. wsparciem zostanie objętych 69 nowych doktorantów. W związku z powyŜszym przy 
utrzymaniu dotychczasowego tempa realizacji jego wartość zaplanowana do osiągnięcia na koniec okresu 
programowania powinna wzrosnąć do 276 osób, co stanowić będzie 108% zakładanej wartości wskaźnika. 
RównieŜ w przypadku tego wskaźnika  poziom kontraktacji (53,12%) w odniesieniu do stopnia realizacji wskaźnika 
jest niski, co – biorąc pod uwagę, Ŝe z alokacji realizowane są równieŜ projekty dot. RSI oraz część środków 
będzie przeznaczona na projekty konkursowe w Poddziałaniu 8.2.1 - oznacza, Ŝe realizacja projektów jest 
efektywna kosztowo.  
W ramach Priorytetu VIII osiągnięto niski stopie ń realizacji  następujących wskaźników produktu: 
„ Liczba przedsi ębiorstw, które zostały obj ęte wsparciem w zakresie projektów szkoleniowych (pr ojekty 
o charakterze regionalnym)” - w ujęciu kumulatywnym objęto wsparciem 2 206 przedsiębiorstw, co stanowi 
19,67% wartości stopnia realizacji wskaźnika na lata 2007-2013. Jednak mimo wzrostu liczby przedsiębiorstw  
o 765 w bieŜącym okresie sprawozdawczym, bardzo trudno będzie osiągnąć zaplanowaną do 2013 r. wartość 
docelową wskaźnika. Na taki stan rzeczy mają  wpływ takie czynniki, jak: 1) monitorowanie wskaźnika tylko  
w projektach objętych pomocą publiczną skierowanych do przedsiębiorstw, 2) często z jednego przedsiębiorstwa 
wsparciem objętych  jest od kilku do kilkuset osób, a przedsiębiorstwo jest tylko raz wykazywane w sprawozdaniu 
oraz 3) fakt, iŜ ww. wskaźnik odnosi się do umów podpisanych z lat 2008-2010, z których część jest jeszcze  
w trakcie realizacji. Tempo wzrostu wskaźnika jest zbyt wolne (w odniesieniu do poprzedniego okresu 
sprawozdawczego wartość wskaźnika wzrosła o 6,02 punktów procentowych), aby w przypadku kontynuacji tego 
trendu osiągnąć jego wartość docelową. Osiągnięty na koniec I półrocza 2011 r. poziom, w stosunku do 
planowanego na koniec okresu programowania, nie jest satysfakcjonujący, dlatego IP systematycznie zwiększa 
alokację na projekty objęte pomocą publiczną, co powoduje wzrost liczby przedsiębiorstw objętych wsparciem, 
jednak nie gwarantuje osiągnięcia planowanych na koniec 2013 r. wartości docelowych. Inne stosowane środki 
zaradcze, to: ograniczenie w 2011 r. moŜliwości składania liczby wniosków aplikacyjnych z 2 do 1 w Poddziałaniu 
8.1.1 (za wyjątkiem konkursu związanego z przygotowaniem regionu do EURO 2012), wyodrębnianie alokacji dla 
MMŚP. Zakłada się wzrost wskaźnika w kolejnych okresach rozliczeniowych do około 6 tys., 
z uwzględnieniem jeszcze nierozstrzygniętych konkursów z 2011 r. W(IP2) podtrzymuje potrzebę zmniejszenia 
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planowanej wielkości docelowej wskaźnika w związku z przeszacowaniem liczby przedsiębiorstw, które mają być 
objęte wsparciem.  
Cel szczegółowy 2: „Poprawa funkcjonowania systemu przewidywania i zarz ądzania zmian ą gospodarcz ą”  
W ramach Priorytetu VIII osiągnięto wysoki stopie ń realizacji  następujących wskaźników produktu: 
„Liczba podmiotów, którym udzielono wsparcia w zakr esie skutecznego przewidywania i zarz ądzania 
zmian ą”  - w ujęciu kumulatywnym objęto wsparciem 88 osób, co stanowi 220% wartości stopnia realizacji 
wskaźnika na lata 2007-2013. W okresie sprawozdawczym udzielono wsparcia dodatkowo 38 podmiotom, czyli  
o liczbę zbliŜoną do wartości docelowej. Z analizy danych zawartych w niezatwierdzonych wnioskach o płatność 
złoŜonych na dzień 30.06.2011 r. wynika, Ŝe ww. wskaźnik moŜe przekroczyć 250 podmiotów. Stopień realizacji 
wskaźnika znacznie przewyŜsza poziom wykorzystania alokacji na podstawie zakontraktowanych środków, 
wynoszący 57,92% i świadczy o bardzo efektywnym wykorzystaniu środków. W ramach projektów, w których 
wskaźnik był wykazywany, opracowano np. biuletyn informacyjny oraz informator pt. „Modele sieci partnerstw  
a zarządzanie zmianą gospodarczą” – zawierający m. in. analizę potencjału gospodarczego regionu, w tym  
7 powiatów uczestniczących w projekcie, efekty pracy na warsztatach, wypracowanie porozumienia na rzecz 
zmiany gospodarczej, a takŜe sugestie zawierające przykładowe elementy do strategii ogólnowojewódzkiej, które 
zostaną  przekazane władzom Dolnego Śląska. Stworzono trwałą współpracę z róŜnymi instytucjami, opracowano 
strategie zarządzania zmianą gospodarczą, dzięki czemu działania interwencyjne będą mocniej skoncentrowane 
na zapobieganiu negatywnym zmianom społeczno-gospodarczym. Sześć z siedmiu projektów,  
w których występuje ww. wskaźnik, jest jeszcze w trakcie realizacji, a co za tym idzie wartość wskaźnika,  
jak równieŜ osiągnięte rezultaty, ulegną zwiększeniu. 
W ramach Priorytetu VIII osiągnięto niski stopie ń realizacji  następujących wskaźników produktu: 
"Liczba pracowników zagro Ŝonych negatywnymi skutkami procesów restrukturyzacj i  
w przedsi ębiorstwach, którzy zostali obj ęci działaniami szybkiego reagowania” - w ujęciu kumulatywnym 
objęto wsparciem 588 osób, co stanowi 34,05% wartości stopnia realizacji wskaźnika na lata 2007-2013. W okresie 
sprawozdawczym wartość wskaźnika wzrosła o 251 osób. Na niezadowalający poziom osiągniętego wskaźnika ma 
wpływ moment jego pomiaru, który zgodnie z Podręcznikiem wskaźników PO KL 2007-2013, dokonywany jest na 
zakończenie udziału w projekcie. Z danych zawartych w niezatwierdzonych wnioskach o płatność wynika, Ŝe  ww. 
wskaźnik moŜe narastająco przekroczyć liczbę 1 400 pracowników. Przewiduje się, Ŝe po zatwierdzeniu uchwały  
na realizację projektu systemowego szybkiego reagowania zaplanowanego do realizacji w Planie działania  
na 2011 r., wskaźnik zostanie osiągnięty. Poziom wskaźnika (34,05%) przewyŜszył poziom wykorzystania alokacji 
na podstawie rozliczonych środków (wynoszący 30,07%), co świadczy o efektywnym wykorzystywaniu środków  
i jest to poziom zadowalający. 
Ponadto naleŜy podkreślić znaczny wzrost w I półroczu 2011 r. poziomu poniŜszych wskaźników: „Liczba osób, 
które otrzymały: a) jednorazowy dodatek relokacyjny /mobilno ściowy, b) jednorazowy dodatek 
motywacyjny, c) środki na rozpocz ęcie działalno ści gospodarczej”  oraz „Liczba utworzonych miejsc pracy 
w ramach udzielonych z EFS środków na podj ęcie działalno ści gospodarczej”.  PowyŜsze wskaźniki  
są monitorowane w projektach outplacementowych, dla których umowy były podpisywane pod koniec 2009 r.- 
projekt systemowy i w 2010 r. – projekty konkursowe, dlatego  dopiero w I półroczu 2011 r. zaczęły znacznie 
wzrastać. 
Zgodnie z Planami działania z lat 2008-2010 dla Priorytetu VIII efektywność zatrudnieniowa nie była mierzona  
w projektach realizowanych w Działaniu 8.1, a jej monitorowanie nastąpi dopiero w projekcie systemowym 
szybkiego reagowania pt. „Aktywizacja rynku pracy - wsparcie osób, które utraciły zatrudnienie z przyczyn 
dotyczących pracodawców” w ramach Poddziałania 8.1.2, ujętym w Planie działania na 2011 r. W projekcie 
zakłada się, Ŝe wskaźnik efektywności zatrudnieniowej uczestników projektu mierzony na zakończenie jego 
realizacji wynosić będzie co najmniej 55% (uczestnicy, którzy podejmą pracę lub rozpoczną prowadzenie 
działalności gospodarczej). Rozpoczęcie projektu planowane jest od 1 października br. Jednocześnie warto 
wskazać, Ŝe w realizowanym juŜ projekcie szybkiego reagowania „Wsparcie pracodawców przechodzących 
procesy adaptacyjne i ich pracowników szansą stabilizacji regionalnego rynku pracy”, który nie jest objęty kryterium 
efektywności zatrudnieniowej, na dzień 30 czerwca br. 100 osób z planowanych 330 znalazło alternatywne 
zatrudnienie.  
 
PRIORYTET IX 
Cel szczegółowy 1 „Zmniejszenie nierówno ści w upowszechnieniu edukacji, szczególnie pomi ędzy 
obszarami wiejskimi i miejskimi”  
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Realizację powyŜszego celu obrazują wartości osiągniętych wskaźników produktu i rezultatu. Do tych pierwszych 
zaliczyć naleŜy Liczb ę ośrodków wychowania przedszkolnego, które uzyskały ws parcie w ramach 
Priorytetu . Na dzień 30 czerwca 2011 r. stwierdzono nadwykonanie wskaźnika, gdyŜ od początku realizacji 
Poddziałania 9.1.1 objęto wsparciem 157 ośrodków wychowania przedszkolnego, co stanowi 131,93% poziomu 
wskaźnika planowanego do osiągnięcia do końca 2013 roku. Jednocześnie osiągnięto jedynie 78,5% poziomu 
wskaźnika zakładanego do realizacji na koniec 2011 r. określonego w Planie Działania na rok 2011. W pierwszym 
półroczu 2011 r. stwierdzono wzrost wskaźnika o 10 w porównaniu do poprzedniego okresu rozliczeniowego.  
Realizacja wskaźnika przebiega prawidłowo, przewyŜszając na dzień 30 czerwca 2011 r. o ponad 30% wartość 
docelową przewidzianą na cały okres programowania. Bardzo niski przyrost wskaźnika w bieŜącym okresie 
rozliczeniowym wynika z faktu, Ŝe w ramach ogłoszonego w 2011 roku konkursu, do końca okresu 
sprawozdawczego nie została podpisana ani jedna umowa o dofinansowanie. W ramach wyłonionych do 
dofinansowania projektów wsparciem objętych zostanie 19 ośrodków wychowania przedszkolnego (w tym 13 
nowoutworzonych i 6 istniejących), co jednak nie pozwoli na osiągnięcie zakładanej w Planie Działania na rok 2011 
wartości wskaźnika. Zainteresowanie wsparciem udzielanym w ramach Poddziałania 9.1.1 jest wciąŜ duŜe, 
zarówno na obszarach wiejskich jak i miejskich, niemniej jednak poniewaŜ na Dolnym Śląsku w wychowaniu 
przedszkolnym udział dzieci w wieku 3-5 lat z obszarów wiejskich stanowi jedynie 18,5% ogółu dzieci 
uczestniczących w róŜnych formach wychowania przedszkolnego, w celu wyrównania dostępu do edukacji 
przedszkolnej na obszarach wiejskich, w 2012 roku w Poddziałaniu 9.1.1 IOK planuje załoŜyć kryterium 
wykluczające dofinansowanie nowopowstających przedszkoli z obszarów miejskich. 
Kolejnym wskaźnikiem produktu obrazującym wykonanie celu szczegółowego 1 jest Liczba osób dorosłych  
w wieku 25-64 lata, które uczestniczyły w formalnym  kształceniu ustawicznym w ramach Priorytetu .  
W bieŜącym okresie sprawozdawczym 610 osób dorosłych w wieku 25-64 lata uczestniczyło w formalnym 
kształceniu ustawicznym w ramach Działania, jednak stopień realizacji wskaźnika wyniósł zaledwie 5,98% wartości 
docelowej, co stanowi zagroŜenie dla jej osiągnięcia. Zbyt małe zainteresowanie beneficjentów realizacją projektów 
dotyczących kształcenia ustawicznego w formach szkolnych w ramach Działania 9.3 zagraŜa realizacji wskaźnika 
dla tego Działania. W okresie sprawozdawczym kontynuowano działania informacyjno-promocyjne poprzez 
zorganizowanie spotkania dla projektodawców i kontakt telefoniczno-mailowy, jak równieŜ poprzez  przygotowanie 
„Poradnika dla projektodawców aplikujących o środki w ramach Działania 9.3”. Ponadto, w celu poprawy powyŜszej 
sytuacji w Planie działania na 2011 rok zawarto kryterium dostępu, które zakłada obowiązkową realizację  
w konkursie pierwszego typu projektu: „kształcenie w formach szkolnych osób dorosłych z własnej inicjatywy 
zainteresowanych uzupełnieniem lub podwyŜszeniem swojego wykształcenia i kwalifikacji ogólnych i zawodowych”. 
Dzięki temu przyjęto do realizacji 4 projekty, które zakładają objęcie 420 osób dorosłych kształceniem w formach 
szkolnych. Z powodu zbyt małej liczby przyjętych do realizacji umów z konkursu nr I/9.3/A/11 (z alokacji 15 mln 
wykorzystano zaledwie 4 732 276,44 zł wg zakończonych negocjacji dla rekomendowanych 4 projektów), na III 
kwartał 2011 roku przewidziano powtórzenie konkursu z zachowaniem powyŜszego kryterium dostępu, co równieŜ 
powinno wpłynąć na zwiększenie stopnia realizacji wskaźnika w Działaniu 9.3. Pomimo podjęcia wskazanych wyŜej 
działań, IP przewiduje, Ŝe wartość docelowa tego wskaźnika nie zostanie osiągnięta. Nie zostanie równieŜ 
osiągnięta wartość wskaźnika zaplanowana w Planie działania na 2011 rok – 1860.  
Podsumowując dotychczasowe działania, naleŜy stwierdzić, iŜ cel szczegółowy osiągnięto na niŜszym poziomie niŜ 
poziom kontraktacji z następujących przyczyn:  

− 3 umowy z konkursów ogłoszonych w 2008 r. dotyczyły projektów informacyjno-promocyjnych, 
− niewielkie zainteresowanie beneficjentów tą formą wsparcia wpływa na niski poziom kontraktacji dla tego 

Działania (na 358 WND, które wpłynęły na ogłoszone konkursy w 2011 roku w ramach Działań 9.3, 9.4  
i 9.5, tylko 18 dotyczyło formalnego kształcenia ustawicznego, stanowiąc zaledwie 5% wszystkich 
wniosków, które wpłynęły do IP. 4 wnioski przeszły pozytywnie proces oceny merytorycznej i uzyskały 
dofinansowanie w ramach przewidzianej alokacji.), 

− wiele projektów, które wpłynęło w odpowiedzi na konkurs ogłoszony w 2009 roku, nie zostało przyjętych do 
dofinansowania z powodu niekwalifikowalności działań (niezgodności z SzOP), 

− aŜ 8 wniosków z konkursu I/9.3/A/11 uzyskało negatywny wynik oceny formalnej z powodu uchybień,  
a 6 uzyskało negatywny wynik oceny merytorycznej nie uzyskując minimum 60% punktów w częściach 
składowych. 

Trzecim - ostatnim wskaźnikiem produktu w ramach celu szczegółowego 1 jest Liczba oddolnych inicjatyw 
społecznych podejmowanych w ramach Priorytetu.   
W ramach Działania 9.5 zrealizowano 261 oddolnych inicjatyw społecznych, co stanowi 190,51% wartości 
docelowej wskaźnika przewidzianej na cały okres programowania. W obecnym okresie sprawozdawczym nie 
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podpisano jeszcze Ŝadnej umowy z konkursu, który został przeprowadzony w 2011r. Trwa proces oceny 
merytorycznej 294 wniosków, które przeszły pozytywnie ocenę formalną. Osiągnięta dotychczas wartość wskaźnika 
jest wysoka.   
Wykorzystanie alokacji na podstawie dotychczas zakontraktowanych środków jest na poziomie 29,20%, natomiast 
cel szczegółowy osiągnięto na poziomie wyŜszym niŜ poziom kontraktacji.  
Z uwagi na powyŜsze, IP przewiduje, Ŝe wartość zakładana w Planie działania na 2011 rok (340 oddolnych 
inicjatyw społecznych) powinna zostać osiągnięta. Jednocześnie środki z Działania 9.5 pozwalają na finansowanie 
projektów innowacyjnych w IX Priorytecie. 
 
Cel szczegółowy 2 „Zmniejszanie nierówno ści w jako ści usług edukacyjnych, szczególnie pomi ędzy 
obszarami wiejskimi i miejskimi (w zakresie kształc enia ogólnego)”  
Jedynym wskaźnikiem produktu obrazującym realizację celu szczegółowego 2 jest Liczba szkół (podstawowych, 
gimnazjów i ponadgimnazjalnych prowadz ących kształcenie ogólne), które zrealizowały projek ty rozwojowe 
w ramach Priorytetu . Do dnia 30 czerwca 2011 r. aŜ 577 podmiotów wzięło udział w niniejszym przedsięwzięciu, 
co stanowi 75,72% wykonania docelowej wartości określonej w SzOP dla województwa dolnośląskiego. 
Osiągnięcie takiego wskaźnika nastąpiło dzięki realizacji projektów wyłonionych w trybie konkursowym oraz 
uczestnictwie szkół w ramach projektu systemowego „Dolnośląska szkoła liderem projakościowych zmian  
w polskim systemie edukacji”. Do końca okresu objętego sprawozdaniem wsparciem objęto 336 podmiotów  
z obszarów miejskich, przekraczając tym samym wartość docelową określoną na poziomie 331 (101,51%). 
Natomiast w przypadku szkół realizujących programy rozwojowe na terenach wiejskich, wartość docelowa 
wskaźnika ukształtowała się na poziomie 241 (55,92%). Dysproporcja ta wynika z faktu, Ŝe wnioski  
o dofinansowanie składane przez organ prowadzący szkoły z obszarów wiejskich są słabiej opracowane, a co za 
tym idzie częściej odpadają zarówno podczas oceny formalnej, jak i merytorycznej. DąŜąc do zmniejszenia tej 
dysproporcji IP w ramach konkursu ogłaszanego w 2011 r. wprowadziła kryterium strategiczne przyznające 
dodatkowe punkty za realizację programów rozwojowych w szkołach i/lub placówkach oświatowych 
zlokalizowanych na terenach wiejskich, a takŜe miejsko-wiejskich oraz miast do 25 tys. mieszkańców, zakładający 
wykorzystanie sprzętu ICT zakupionego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w latach 2004-2006. 
Pomimo to, do dofinansowania zostały wyłonione projekty, w ramach których wspieranych będzie 20 szkół  
z obszarów miejskich oraz 16 z obszarów wiejskich. W związku z tym, w 2012 r. IP planuje ogłoszenie 2 
konkursów, z których w jednym (pula 21 mln PLN) przewidziana jest realizacja programów rozwojowych wyłącznie 
w szkołach i/lub placówkach oświatowych zlokalizowanych na obszarach wiejskich. 
Cel szczegółowy 3 „Podniesienie atrakcyjno ści i jako ści kształcenia zawodowego”  
Wskaźnikami produktu realizującymi cel szczegółowy 3 są: Liczba szkół i placówek kształcenia zawodowego, 
które wdro Ŝyły programy rozwojowe  oraz Liczba szkół i placówek kształcenia zawodowego, któ re 
współpracowały z przedsi ębiorstwami w zakresie wdra Ŝania programów rozwojowych .  
Na koniec okresu sprawozdawczego ich wartość ukształtowała się odpowiednio na poziomie: 295 i 261 placówek. 
Oznacza to, Ŝe w na koniec I połowy 2011 r. IP odnotowała nadwykonanie powyŜszych wskaźników (osiągnęły one 
poziom odpowiednio: 146,04% oraz 171,71%). W okresie od 1 stycznia 2011 r. do 30 czerwca 2011 r. do projektu 
systemowego realizowanego w ramach Działania 9.2 przystąpiło 37 nowych podmiotów.  
Ostatnim wskaźnikiem produktu przypisanym do celu szczegółowego 3 jest Liczba uczniów w szkołach 
prowadz ących kształcenie zawodowe, którzy zako ńczyli udział w sta Ŝach i praktykach w ramach Priorytetu .  
Na koniec okresu sprawozdawczego wartość wskaźnika ukształtowała się na poziomie 577 osób, realizując tym 
samym w zaledwie niewiele ponad 1% wartość docelową określoną na bardzo wysokim poziomie 51 672. Niewielki 
przyrost wskaźnika w porównaniu z 2010 r. wskazuje, Ŝe osiągnięcie wartości docelowej naleŜy uznać za powaŜnie 
zagroŜoną. Obecny poziom wskaźnika jest następstwem realizacji projektów wyłonionych w ramach konkursu  
w 2008 r. oraz realizacji w ramach projektów systemowych: „Modernizacja kształcenia zawodowego na Dolnym 
Śląsku I” oraz „Modernizacja kształcenia zawodowego na Dolnym Śląsku II”. W 2011 r. zakończą się ostatnie 
realizowane w ramach Działania projekty konkursowe, co oznacza Ŝe wskaźnik będzie realizowany tylko w ramach 
projektów systemowych (liczba uczniów którzy zakończyli udział w staŜach i praktykach w ramach projektów 
konkursowych po ich zakończeniu zmieni się tylko nieznacznie i nie będzie znacząco wpływać na końcowy poziom 
wskaźnika). W projekcie „Modernizacja kształcenia zawodowego na Dolnym Śląsku I” zaplanowana wartość 
wskaźnika – 574 – nie przyczyni się znacząco do wzrostu wartości docelowej. Natomiast w projekcie „Modernizacja 
kształcenia zawodowego na Dolnym Śląsku II” wartość wskaźnika została określona na poziomie 29 305. Na tej 
podstawie moŜemy prognozować, Ŝe ostatecznie wartość docelowa wskaźnika zostanie osiągnięta na poziomie  
ok. 30,5 tys. osób. Pomimo podejmowanych starań osiągniecie poziomu 51 642 wydaje się nie być moŜliwe. 
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Cel szczegółowy 4  „ Wzmocnienie rozwoju zawodowego i podnoszenie kwalif ikacji nauczycieli na 
obszarach wiejskich ”  
Wskaźnikiem produktu realizującym cel szczegółowy 4 jest Liczba nauczycieli, którzy uczestniczyli  
w doskonaleniu zawodowym w krótkich formach w tym n auczyciele na obszarach wiejskich oraz 
nauczyciele kształcenia zawodowego .  
Od początku realizacji Działania 2 408 nauczycieli uczestniczyło w doskonaleniu zawodowym w krótkich formach,  
z czego wsparciem objęto 583 nauczycieli z obszarów wiejskich (20,45%) oraz 169 nauczycieli kształcenia 
zawodowego (35,58%). Biorąc pod uwagę stopień rozliczenia środków w Działaniu (53,58%), wartość wskaźnika 
głównego na takim poziomie jest zadowalająca. Na osiągnięty wynik wpływ ma realizacja projektów wytypowanych 
do dofinansowania w ramach konkursów oraz bardzo wysoki poziom wskaźnika realizowany w ramach projektu 
systemowego „Szkolenie nauczycieli w zakresie rozwijania kompetencji kluczowych uczniów” (99,35%). ZagroŜone 
jest natomiast osiągnięcie wartości docelowych podwskaźników. Od początku realizacji Działania objęto wsparciem 
583 nauczycieli z obszarów wiejskich, w tym 266 w obecnym okresie sprawozdawczym, co stanowi 20,45% 
realizacji wskaźnika docelowego oraz 169 nauczycieli kształcenia zawodowego, w tym 76 w obecnym okresie 
sprawozdawczym, co stanowi 35,58% realizacji wskaźnika docelowego. DuŜy wpływ na niski poziom wykonania 
wskaźnika, jakim jest wsparcie dla nauczycieli z obszarów wiejskich ma fakt, Ŝe ośrodki kształcenia zlokalizowane 
są w miastach i konieczność dojazdów zniechęca potencjalnych odbiorców projektów do wzięcia udziału w tej 
formie wsparcia. NiezaleŜnie od tego, wartość wskaźnika przewidziana w Planie działania na 2011 rok - Liczba 
nauczycieli, którzy uczestniczyli w doskonaleniu zawodowym w krótkich formach - 2400 powinna zostać osiągnięta, 
jak równieŜ wartość podwskaźnika: nauczyciele kształcenia zawodowego – 250. Nie zostanie osiągnięta wartość 
podwskaźnika: nauczyciele na obszarach wiejskich – 1600, co wynika z faktu, Ŝe wnioskodawcy najczęściej 
rekrutowali odbiorców projektu z terenów miejskich. Aby poprawić wartość tych wskaźników dla Działania 9.4,  
w tegorocznym konkursie nr I/9.4/A/11 w kryterium dostępu przewidziano objęcie wsparciem jedynie tych dwóch 
grup nauczycieli w krótkich formach podnoszenia kwalifikacji, ale przy niskiej alokacji (1,2 mln) i małej ilości 
przyjętych do realizacji projektów (2) nie przyniesie znaczącej poprawy wielkości omawianego wskaźnika 
(planowany wzrost poziomu wskaźnika o 516 osób).  
 
Badanie ewaluacyjne w ramach Priorytetów VI - VIII 
W okresie sprawozdawczym, na zlecenie IW(IP2), rozpoczęła się takŜe realizacja badania ewaluacyjnego pt.: 
„Ocena szkoleń realizowanych w województwie dolnośląskim w ramach projektów dla Poddziałania 6.1.1, 7.2.1, 
8.1.1, 8.1.2 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki w kontekście wpływu na sytuację zawodową ich uczestników”. 
Celem badania jest ocena szkoleń realizowanych w województwie dolnośląskim w projektach konkursowych dla 
Poddziałań 6.1.1, 7.2.1, 8.1.1, 8.1.2 PO KL i projekcie systemowym pt.: „Wsparcie pracodawców przechodzących 
procesy adaptacyjne i ich pracowników szansą stabilizacji regionalnego rynku pracy” w ramach Poddziałania 8.1.2, 
jako instrumentu odpowiadającego na potrzeby regionalnego/lokalnego rynku pracy oraz wpływającego na  
sytuację zawodową osób korzystających z tej formy wsparcia. Badanie zakończy się zebraniem danych, wyników, 
podsumowaniem wniosków i sformułowaniem rekomendacji w postaci raportu końcowego we wrześniu 2011 r.  
Z uwagi na fakt, iŜ przedmiotowe badanie jest dopiero rozpoczęte, rekomendacje oraz ocena ich wpływu na 
poziom wykonania wskaźników moŜe być wykazana dopiero po zakończeniu badania tj. w sprawozdaniu za rok 
2011. 
 
 

2. Analiza stanu realizacji Priorytetu w okresie ob jętym sprawozdaniem  
 

INFORMACJE OGÓLNE: 
 
W ramach Priorytetów VI-IX od początku realizacji PO KL do końca I półrocza 2011 roku w województwie 
dolnośląskim zawarto 1451 umów, w tym 226 umów w ramach Priorytetu VI, 345 umów w ramach Priorytetu VII, 
247 umów z Priorytetu VIII oraz 633 umów w ramach Priorytetu IX. Łączna wartość środków publicznych 
zakontraktowanych w ramach podpisanych umów wynosi 1 269 mln PLN, co stanowi 65,39% alokacji 
przewidzianej na cały okres programowania (2007-2013).  
Do końca okresu sprawozdawczego wartość wydatków poniesionych ze środków publicznych w ramach 
zatwierdzonych oraz wprowadzonych do KSI wniosków o płatność wynosi powyŜej 784 mln PLN, co stanowi 
40,44% wartości alokacji zaplanowanej na cały okres programowania (2007-2013). 
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Do końca I półrocza 2011 roku rozliczono 61,86% środków publicznych zakontraktowanych w ramach Priorytetów 
VI-IX. 
Stopień zakontraktowania oraz rozliczania alokacji w kolejnych okresach przedstawiono na poniŜszym wykresie. 
Do przeliczenia alokacji przyjęto kurs Euro wg EBC z dnia 29.06.2011 r. wynoszący 3,9987 PLN.  
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Od początku realizacji PO KL w projektach wyłonionych do dofinansowania w ramach Priorytetów VI-IX rozpoczęło 
udział 177.353 osób. Do końca okresu sprawozdawczego zakończyło udział 115.815 osób a 54.460 kontynuuje,  
co obrazuje poniŜszy wykres: 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań okresowych IP i IP2 (wg stanu na 30.06.11) 
 
 
PRIORYTET VI 

• Post ęp finansowy 
W ramach Priorytetu VI od początku realizacji PO KL w województwie dolnośląskim zawarto 226 umów. Łączna 
wartość zakontraktowanych środków w Priorytecie VI wynosi 480 mln PLN. Wartość środków publicznych 
zakontraktowanych w ramach podpisanych umów wynosi 478 mln PLN, co stanowi 77,53% wykorzystania alokacji 
przewidzianej dla Priorytetu VI na cały okres programowania 2007 - 2013.  
W okresie sprawozdawczym podpisano 12 umów na łączną wartość środków publicznych 13,5 mln PLN. Wartość 
wydatków poniesionych ze środków publicznych, w ramach 1.602 zatwierdzonych oraz wprowadzonych do KSI 
SIMIK 07-13 wniosków o płatność, wynosi ponad 359 mln PLN, co stanowi 58,24% wykorzystania alokacji 
przeznaczonej na cały okres programowania. 
W bieŜącym okresie sprawozdawczym - na podstawie 232 zatwierdzonych i wprowadzonych do KSI SIMIK 07-13 
wniosków o płatność – wartość wydatków publicznych wynosi ponad 37 mln PLN. Do końca okresu 
sprawozdawczego rozliczono 75,12% środków publicznych zakontraktowanych w ramach Priorytetu VI.  
Ocena IP: 
W opinii Instytucji Pośredniczącej stan wdraŜania Priorytetu VI jest dobry. Tempo kontraktacji i wydatkowania ma 
odzwierciedlenie w wartościach osiąganych wskaźników i świadczy o  przełoŜeniu wykorzystanych środków na 
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liczbę podmiotów lub osób, którym udzielono wsparcia. Analizując osiągane wartości wskaźników, IP definiuje te, 
których realizacja jest zagroŜona, a które mają jednocześnie znaczenie dla wspierania grup najbardziej 
defaworyzowanych w regionie i odpowiednio kształtuje wymagania w Planach działania. 
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NajwyŜszy poziom zarówno środków zakontraktowanych (79,60%) jak i rozliczonych (62,21%) w stosunku do 
alokacji 2007-2013 występuje w Działaniu 6.1. W bieŜącym okresie sprawozdawczym zawarto 5 umów (w ramach 
Poddziałania 6.1.1) z konkursów ubiegłego roku (w tym 1 umowę z konkursu dotyczącego przygotowania regionu 
do organizacji EURO 2012, 1 umowę na realizację projektu innowacyjnego, 3 umowy na projekty ponadnarodowe) 
oraz 1 umowę dotyczącą projektu systemowego rozpoczętego w roku 2011. W ramach Poddziałania 6.1.2  
w bieŜącym okresie sprawozdawczym jeszcze nie rozpoczęto oceny merytorycznej z tegorocznego konkursu.  
W ramach projektów systemowych Poddziałania 6.1.3 dysponent środków Funduszu Pracy przyznał kwotę 40 mln 
PLN, która obowiązywała do czasu ustalenia ostatecznych kwot na podstawie Ustawy budŜetowej na rok 2011. 
Dopiero pod koniec lutego br. kwota ta została ostatecznie ustalona i zwiększona do wysokości 52 mln PLN. 
Przyczyniło się to do późnego złoŜenia przez beneficjentów systemowych wniosków o dofinansowanie, jednak 
wszystkie aneksy do umów ramowych zostały podpisane do końca I półrocza 2011 roku. Planuje się 
zakontraktowanie wszystkich środków przewidzianych w Planie działania 2011. Poziom rozliczenia 
zakontraktowanych środków w Działaniu 6.1 wynosi 78,15%, natomiast poziom wykorzystania alokacji na 
podstawie rozliczonych środków jest najniŜszy w Poddziałaniu 6.1.2 – 48,60%. IW(IP2) stwierdza, iŜ koniecznym 
jest niewielkie przyspieszenie tempa rozliczania w projektach tego Poddziałania. 
RównieŜ w odniesieniu do Działania 6.2 utrzymuje się wysoki poziom kontraktacji (71,60%), natomiast poziom 
rozliczenia wynosi 42,54%. Na tempo rozliczania ma wpływ czynnik czasu, poniewaŜ środki są rozliczane na 
bardzo róŜnych poziomach, w zaleŜności od czasu trwania projektu. Większość wskaźników jest mierzona „na 
wyjściu” z projektu, a tempo rozliczania bardzo wzrasta w drugiej połowie realizacji projektu. Ze względu na 
przesunięcie czasowe naturalną rzeczą jest rozbieŜność sprawozdawcza pomiędzy poziomem kontraktacji  
a poziomem rozliczenia, szczególnie w stosunku do projektów dopiero rozpoczętych. Poziom rozliczenia jest ściśle 
uzaleŜniony od wypłat środków na rozwój przedsiębiorczości i w ciągu roku nie jest proporcjonalny. Zadowalający 
poziom kontraktacji i wykorzystania alokacji nie ma odzwierciedlenia w stopniu realizacji wskaźników względem 
wartości docelowych, które są niewspółmiernie wysokie względem wartości moŜliwych do osiągnięcia. W celu 
zwiększenia efektywności kosztowej projektów w ramach Działania 6.2, IW(IP2) podejmuje negocjacje  
z Beneficjentami, aby objęli wsparciem większą liczbę uczestników projektów, co przyczyni się do obniŜenia kosztu 
jednostkowego przypadającego na jednego uczestnika projektu. PowyŜsze wpłynie takŜe na zwiększenie stopnia 
realizacji wskaźników, co jednak nie gwarantuje osiągnięcia określonych wartości docelowych. 
W ramach Działania 6.3 od początku realizacji PO KL do końca okresu sprawozdawczego zawarto 54 umowy,  
z tego w bieŜącym okresie sprawozdawczym zawarto 5 umów. Poziom zakontraktowanych środków w Działaniu 
6.3 w odniesieniu do alokacji 2007-2013 wynosi 31,04%. Poziom rozliczonych środków w odniesieniu do alokacji 
2007-2013 wynosi 26,71%.  
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Po przeanalizowaniu stopnia realizacji wskaźników IP stwierdza, iŜ w większości z nich występuje nadwykonanie 
wartości docelowej. Środki Działania 6.3, które nie są w pełni wykorzystywane na potrzeby małych grantów, będą 
równieŜ przeznaczane na dofinansowanie projektów innowacyjnych, co powinno się przyczynić do zwiększenia 
wykorzystania środków w Działaniu.  

• Przebieg procesu wnioskowania 

W roku 2011 zaplanowano w ramach Priorytetu VI ogłoszenie 12 konkursów, z tego 8 ogłoszono w bieŜącym 
okresie sprawozdawczym, w tym konkurs na projekty innowacyjne (temat: „Poszukiwanie nowych, skutecznych 
metod aktywizacji zawodowej i społecznej grup docelowych wymagających szczególnego wsparcia”) oraz konkurs 
na projekty z komponentem ponadnarodowym w ramach Poddziałania 6.1.1. Ogłoszenie pozostałych 4 konkursów 
uzaleŜnione jest od stopnia wykorzystania alokacji w ramach konkursów juŜ ogłoszonych i z uwagi na duŜe 
zainteresowanie projektodawców, wartość i jakość złoŜonych projektów, prawdopodobnie Ŝaden z zaplanowanych 
w ramach Priorytetu VI uzupełniających konkursów nie zostanie ogłoszony. 
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Wzorem lat ubiegłych w Poddziałaniu 6.1.1 największym zainteresowaniem Projektodawców cieszyły się projekty 
polegające na organizacji warsztatów oraz szkoleń z technik aktywnego poszukiwania pracy oraz programów 
aktywizacji zawodowej obejmujących przede wszystkim szkolenia prowadzące do podniesienia, uzupełnienia lub 
zmiany kwalifikacji zawodowych. W dalszym ciągu występuje brak zainteresowania ze strony Projektodawców 
projektami ukierunkowanmi na wsparcie szkoleniowo-doradcze pracownika, który uzyskał zatrudnienie w ramach 
projektu, wspieranie inicjatyw na rzecz podnoszenia mobilności geograficznej oraz opracowanie  
i rozpowszechnianie informacji o ofertach pracy, moŜliwościach udziału w szkoleniach i staŜach oraz innych 
oferowanych usługach i instrumentach aktywizacji zawodowej. W związku z wprowadzonym w 2011 roku kryterium 
dostępu łączącym realizację programów aktywizacji zawodowej z innymi formami wsparcia, takimi jak np. IPD, 
organizacją warsztatów oraz szkoleń z zakresu technik aktywnego poszukiwana pracy, wsparciem psychologiczno-
doradczym osób wchodzących i powracających na rynek pracy, projekty ubiegające się o dofinansowanie, 
zakładały szersze spektrum wsparcia.NaleŜy nadmienić, Ŝe od 2010 roku IP wymaga od Beneficjentów stosowania 
kompleksowych programów aktywizacji zawodowej oraz przeprowadzania podczas rekrutacji profesjonalnej analizy 
potrzeb i predyspozycji uczestnika. Jednocześnie w związku z niewielką alokacją przeznaczoną na rok 2011 do 
dofinansowania zostało wyłonionych 5 projektów w konkursie dot. w/w form wsparcia, a ich niewielka liczba 
niewątpliwie przełoŜy się na niewielki wzrost wskaźników. W odniesieniu do formy wsparcia jaką jest wolontariat, 
od 2011 roku realizowany jest projekt w trybie systemowym Spółki PL.2012 pt. „Wolontariat – włącz się!” 
ukierunkowany na obsługę EURO 2012, który obejmuje wsparciem 240 osób. 
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W Poddziałaniu 6.1.2 zainteresowaniem Projektodawców cieszą się formy wsparcia polegające na dofinansowaniu 
zatrudnienia doradców zawodowych i pośredników pracy oraz dofinansowaniu studiów podyplomowych. 
Relatywnie najmniej realizowanych jest projektów badawczych ukierunkowanych na rynek pracy, poniewaŜ 
projekty badawcze są realizowane głównie w projektach systemowych. 
W Działaniu 6.2 projekty wyłonione do dofinansowania zakładają kompleksowość wszystkich dostępnych form 
wsparcia. W odpowiedzi na kryterium strategiczne promujące określone grupy docelowe wnioskodawcy skupili się 
w większości na grupie kobiet oraz grupie osób w wieku 15-24. 
W Działaniu 6.3 zainteresowaniem Projektodawców cieszyły się projekty ukierunkowane na działania o charakterze 
aktywizacyjnym w kontekście poprawy zdolności do zatrudnienia. Brak jest zainteresowania Projektodawców 
tworzeniem inicjatyw lokalnych opartych na działaniach zmierzających do rozwoju dialogu i współpracy na rzecz 
wspierania aktywizacji zawodowej na obszarach wiejskich.  

• Realizacja projektów systemowych IP2  

„Wolontariat – wł ącz si ę!”  (projekt systemowy w ramach Poddziałania 6.1.1) 

� Okres realizacji projektu: 31.03.2011 r. - 31.08.2012 r.; wartość projektu z umowy: 4 862 919,97 PLN. 
Projekt realizowany jest przez PL.2012 Spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością w partnerstwie  
z Samorządem Województwa Dolnośląskiego oraz organizacją pozarządową z terenu Województwa 
Dolnośląskiego.  

� Celem projektu jest umoŜliwienie osobom pozostającym bez zatrudnienia dostępu do nowej gałęzi 
gospodarki na Dolnym Śląsku, jaką jest obsługa duŜych imprez masowych, w tym sportowych, poprzez 
podniesienie ich kompetencji na temat obsługi takich imprez. Projekt jest skierowany do 240 osób w wieku 
15-64 lata pozostających bez zatrudnienia, uczących się lub zamieszkujących w powiecie wrocławskim, 
średzkim, trzebnickim, oleśnickim, wołowskim oraz z terenów Dolnego Śląska, gdzie znajdują się Centra 
Pobytowe związane z przedsięwzięciem Euro 2012. 

� Typy wsparcia w projekcie: 
- dwa blokowe szkolenia kompetencyjne realizowane w czterech cyklach, obejmujące zagadnienia  

z zakresu ubiegania się o pracę, przygotowywania dokumentów aplikacyjnych, przygotowania do 
rozmowy kwalifikacyjnej itp., 

- szkolenia specjalistyczne poprzedzone opracowaniem Indywidualnego Planu Działania oraz 
Indywidualnej ŚcieŜki Rozwoju z tematyki właściwej rzeczowo zadaniom związanym z obsługą 
imprez sportowych, 

- 3 miesięczny wolontariat w placówkach i ośrodkach prowadzących imprezy sportowe i kulturalne, 
- 3 miesięczny staŜ w instytucjach prowadzących imprezy sportowe i kulturalne,  
- kursy języka obcego dla uczestników projektu.  

� Kamieniem milowym w projekcie było podpisanie 6 maja br. umowy o dofinansowanie tego projektu 
pomiędzy PL.2012 Sp. z o.o. a Dolnośląskim Wojewódzkim Urzędem Pracy. Projekt znajduje się w fazie 
początkowej, zatem nie osiągnięto jeszcze rezultatów. 

� W projekcie nie ogłoszono Ŝadnych przetargów. 
� Do końca okresu sprawozdawczego nie wpłynął Ŝaden wniosek o płatność.  

„Obserwatorium Dolno śląskiego Rynku Pracy i Edukacji” (projekt systemowy w ramach Poddziałania 6.1.2) 

� Okres realizacji projektu 01.10.2009 r. - 28.02.2013 r.; wartość projektu: 5 020 910,27 PLN. 

� Celem projektu jest dostarczanie rzetelnych informacji na temat rynku pracy i edukacji, które pomogą  
w lepszym prowadzeniu działań na rzecz zwiększania zatrudnienia oraz ograniczania i zapobiegania 
bezrobociu na Dolnym Śląsku ze szczególnym uwzględnieniem kobiet oraz wypracowanie rozwiązań 
umoŜliwiających wymianę informacji pomiędzy instytucjami działającymi na regionalnym rynku pracy. 

� 14 kwietnia 2011 r. przeprowadzono konferencję podsumowujacą pierwszy cykl badania I ,,Sytuacja na 
dolnośląskim rynku pracy - badanie zapotrzebowania na zawody, kwalifikacje i umiejętności”.  
26 maja 2011 r. odbyło się spotkanie, na którym zostały zaprezentowane główne rekomendacje wynikające 
z dotychczasowych badań, dotyczące przepływu informacji i współpracy między instytucjami rynku pracy  
a rynkiem edukacji. Ponadto opublikowano i rozprowadzono 100 egzemplarzy dwóch numerów Informatora 
Dolnośląskiego Rynku Pracy i Edukacji (nr 5 i 6), a takŜe aktualizowano Platformę Informacyjną 
www.obserwatorium.dwup.pl.  
Firmy realizujące badania - I ,,Sytuacja na dolnośląskim rynku pracy - badanie zapotrzebowania na 
zawody, kwalifikacje i umiejętności”, II ,,Analiza potencjału dolnośląskich powiatów i gmin w zakresie rynku 
pracy i edukacji”; III ,,Badanie edukacji ponadgimnazjalnej na terenie Dolnego Śląska” oraz IV,,Badanie 
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edukacji wyŜszej i kształcenia ustawicznego  na terenie Dolnego Śląska” - przedstawiły raporty cząstkowe 
(6 raportów), a takŜe raporty końcowe (3 raporty). 
Przygotowano komplety materiałów promocyjnych informujących o działaniach realizowanych w ramach 
projektu i rozdysponowano ich część wśród instytucji rynku pracy. 

� W okresie sprawozdawczym Beneficjent nie dokonywał zmian w projekcie. 
� Kamienie milowe we wdraŜaniu projektu to 3 raporty podsumowujące badania zrealizowane w ramach 

projektu „Obserwatorium Dolnośląskiego Rynku Pracy i Edukacji”, które zostały wydane w I półroczu 2011 
roku. Tytuły tych raportów to: „Badanie rynku edukacji ponadgimnazjalnej na terenie Dolnego Śląska”, 
„Sytuacja na dolnośląskim rynku pracy – badanie zapotrzebowania na zawody, kwalifikacje i umiejętności” 
oraz „Analiza potencjału dolnośląskich powiatów i gmin w zakresie rynku pracy i edukacji”. 

� W okresie sprawozdawczym ogłoszono i rozstrzygnięto następujące przetargi: przetarg na 
przeprowadzenie badań VI ,,Analiza struktury, kierunków i typów alternatywnych form zatrudnienia” i IX 
„Konsekwencje otwarcia niemieckiego rynku pracy dla pracowników i pracodawców z Dolnego Ślaska”, 
przetarg na wydruk 12 raportów z badań, a takŜe przetarg na doradztwo eksperckie na lata 2011-2013.  

� Zgodnie z Harmonogramem realizacji projektu, badanie V ,,Badanie sytuacji osób niepełnosprawnych na 
dolnoślaskim rynku pracyi edukacji”  jest przewidziane do realizacji w roku 2012. 

� Łącznie do końca okresu sprawozdawczego, w ramach 6 wniosków o płatność zostały zatwierdzone 
wydatki w wysokości 724 823,65 PLN co stanowi 14,44% wartości projektu. W I półroczu 2011 roku zostały 
zatwierdzone 2 wnioski o płatność na łączną kwotę 504 242,80 PLN. 

„Wdra Ŝanie i promocja usługi poradnictwa zawodowego na od legło ść”  (projekt systemowy w ramach 
Poddziałania 6.1.2) 

� Okres realizacji projektu: 01.10.2010 r. - 31.01.2012 r., wartość projektu: 247 359,00 PLN.  
� Celem projektu jest wdroŜenie i promocja usług poradnictwa zawodowego na odległość świadczonych 

przez doradców zawodowych DWUP na terenie Dolnego Śląska. 
� W ramach dotychczasowych działań w projekcie zrealizowano działania związane z promocją projektu 

wykonując ulotki i plakaty, które zostały przekazane Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej 
oraz PUP z terenu województwa dolnośląskiego. Zamieszczono 3 ogłoszenia o rozpoczęciu realizacji 
projektu oraz 2 artykuły informujące o realizacji projektu w Gazecie Wrocławskiej. Dokonano zakupu 
zestawów słuchawkowych oraz 5 laptopów z oprogramowaniem na doposaŜenie stanowisk pracy 
doradców zawodowych mających świadczyć usługę poradnictwa zawodowego na odległość. Z dniem  
1 czerwca 2011 r. rozpoczęto świadczenie usługi z wykorzystaniem zakupionego sprzętu. W okresie 
objętym sprawozdaniem aktualizowano portal internetowy (www.poradnictwonaodleglosc.dwup.pl) 
wspierający świadczenie usług przez doradców zawodowych. 

� Ogłoszono i rozstrzygnięto przetargi na wykonanie 2 tys. sztuk ulotek i 200 plakatów, zakup laptopów  
(5 szt.) oraz przeprowadzenie szkolenia z emisji głosu. 

Łącznie do końca okresu sprawozdawczego, w ramach 2 wniosków o płatność, zostały zatwierdzone wydatki  
w wysokości  91 715,92 PLN co stanowi  37,08% wartości projektu 

• Analiza struktury uczestników 

Od początku realizacji PO KL w projektach wyłonionych do dofinansowania w ramach Priorytetu VI rozpoczęło 
udział 48.767 osób. Do końca okresu sprawozdawczego zakończyło udział 41.085 osób a 3.626 kontynuuje,  
co obrazuje poniŜszy wykres. 

Zatrudnieni

2,09%

Bezrobotni

84,20%

Osoby nieaktywne 

zawodowo

13,72%

PRIORYTET VI

   
Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań okresowych IP i IP2 (wg stanu na 30.06.11) 
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Z analizy danych zawartych w załącznikach sprawozdawczych wynika, Ŝe w Priorytecie VI kobiety stanowią 
zdecydowaną większość uczestników projektów (64%). Jednocześnie status uczestnika na rynku pracy, który 
rozpoczyna udział w projekcie, to najczęściej osoba bezrobotna (84%), a wśród osób zatrudnionych przewaŜają 
osoby zatrudnione w administracji publicznej (62% ogółu zatrudnionych), takŜe z przewagą kobiet. 
Najwięcej uczestników charakteryzuje się wykształceniem ponadgimnazjanym DuŜą część uczestników (34%) 
stanowiły osoby z terenów wiejskich. Osoby młode, w wieku 15-24 lata stanowiły 33% ogółu rozpoczynających 
udział w projektach.  
Uwzględniając stopień realizacji wskaźników oraz wyniki badania ewaluacyjnego, naleŜy stwierdzić, Ŝe grupą 
niedoreprezentowaną są głównie osoby w wieku starszym 50-64 lata (6%) oraz osoby niepełnosprawne (4%).  
We wszystkich Działaniach/Poddziałaniach Priorytetu VI PO KL praktycznie nie występują osoby naleŜące do 
kategorii migranci lub mniejszości narodowe i etniczne, poza 1 kobietą w Działaniu 6.1 (mniejszość narodowa  
i etniczna) i 1 kobietą w Działaniu 6.2 (migrantka). 
 
PRIORYTET VII 

• Post ęp finansowy 

W ramach Priorytetu VII od początku realizacji PO KL w województwie dolnośląskim zawarto 345 umów. Łączna 
wartość zakontraktowanych środków w Priorytecie VII (równa wartości środków publicznych) wynosi ponad  
196 mln PLN, co stanowi 46,29% alokacji przewidzianej na cały okres programowania.  
W okresie sprawozdawczym podpisano 13 umów na łączną wartość środków publicznych ponad 7 mln PLN. Jedna 
umowa została rozwiązana. Wartość wydatków poniesionych ze środków publicznych, w ramach  
1.566 zatwierdzonych oraz wprowadzonych do KSI SIMIK 07-13 wniosków o płatność, wynosi ponad 140 mln PLN, 
co stanowi 33,11% wykorzystania alokacji 2007-2013. 
W bieŜącym okresie sprawozdawczym – na podstawie 291 zatwierdzonych i wprowadzonych do KSI SIMIK 07-13 
wniosków o płatność – wartość wydatków publicznych wynosi niecałe 27 mln PLN. 
Do końca okresu sprawozdawczego rozliczono 71,53% środków publicznych zakontraktowanych w ramach 
Priorytetu VII. 
Dane finansowe w ramach Priorytetu VII uwzględniają 7 rozwiązanych umów ramowych w Poddziałaniu 7.1.1. 
Rozwiązanie tych umów oznacza rezygnację beneficjentów systemowych (ośrodków pomocy społecznej)  
z dalszej realizacji projektów, jednak wydatki poniesione w ramach tych umów są kwalifikowalne, rozwiązanie 
umowy nie skutkuje zwrotem środków, a wartości zakontraktowanych i rozliczonych środków w przypadku tych 
projektów powinny zostać uwzględnione w ramach danych finansowych. Rozwiązanie przedmiotowych umów 
naleŜy traktować jako zakończenie realizacji projektu.  
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Realizacja Priorytetu VII pod względem zakontraktowanych środków odbiega od zaplanowanego poziomu. 
Niemniej jednak, oceniając kompleksowo realizację Priorytetu VII w województwie dolnośląskim, naleŜy stwierdzić, 
iŜ dotychczasowe działania podejmowane w tym Priorytecie mają duŜe znaczenie dla rozwoju obszaru integracji 
społecznej w regionie. Realizacja projektów w ramach PO KL pozwala instytucjom publicznym, takim jak OPS-y  
i PCPR-y na oferowanie swoim klientom wsparcia posiadającego zupełnie inny wymiar niŜ dotychczas. Stosowanie 
instrumentów aktywnej integracji społecznej i zawodowej (przez szkolenia podnoszące kwalifikacje, szkolenia 
miękkie pozwalające na podniesienie własnej wartości i wiary we własne siły, staŜe u pracodawców, prace 
interwencyjne, kontrakty socjalne) które oferuje PO KL, daje szansę trudnym klientom, jakimi bez wątpienia są 
osoby korzystające z opieki społecznej, na wyjście z wykluczenia społecznego i podniesienie standardu Ŝycia,  
w przeciwieństwie do pomocy polegającej głównie na zasiłkach socjalnych mających charakter pasywny. 
ZauwaŜalne efekty wsparcia w ramach PO KL obserwowane sa równieŜ w zakresie podnoszenia kwalifikacji 
pracowników socjalnych zatrudnionych w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej (OPS i PCPR), którzy 
biorą udział w projekcie realizowanym przez Dolnośląski Ośrodek Polityki Społecznej. W przypadku liczby instytucji 
wspierajacych ekonomię społeczną, które otrzymały wsparcie w ramach Priorytetu VII PO KL, utworzono  
6 instytucji, przy początkowo załoŜonej wartości docelowej 2. Dzięki temu w subregionach Województwa 
Dolnośląskiego powstały silne ośrodki, które mają za zadanie wspieranie innych podmiotów w zakresie realizacji 
zadań w obszarze ekonomii społecznej. Na obecnym etapie wdraŜania PO KL naleŜy stwierdzić, iŜ działania 
podejmowane w ramach projektów przyczyniają się do rozwoju obszaru ekonomii społecznej na Dolnym Śląsku. 
Osiągnięty poziom wykorzystania alokacji 2007-2013 na podstawie zakontraktowanych środków, który wynosi 
49,76% dla całego Działania 7.1,  na obecnym etapie wdraŜania Programu jest niŜszy od zakładanego. NiŜsza 
kontraktacja w Poddziałaniach 7.1.1 i 7.1.2 w stosunku do alokacji przewidzianej dla ww. Poddziałań na lata 2007-
2011 jest wynikiem m.in. tego, Ŝe nie wszyscy uprawnieni Beneficjenci aplikowali o dostępne środki. Działania 
zaradcze IP i IW(IP2) opisano w pkt. II.1 i  II.5 sprawozdania. Mimo podjętych działań, nie wszystkie OPS 
zaaplikowały o dostępne alokacje. W ramach Poddziałania 7.1.1 na 166 OPS – ów uprawnionych do złoŜenia 
wniosku  
o dofinansowanie 135 zadeklarowało udział w realizacji projektu systemowego w 2011 r., a rzeczywiście 
zaaplikowało 129 OPS, co stanowi 77% wszystkich uprawnionych. Najczęstszymi powodami rezygnacji były: 
problemy lokalowe, kadrowe, brak środków finansowych na wymagany wkład własny, a takŜe w niektórych 
przypadkach brak strategii rozwiązywania problemów społecznych, pomimo informowania przez IW(IP2)  
o moŜliwości warunkowego realizowania projektu np. w przypadku braku strategii rozwiązywania problemów 
społecznych. 
W Poddziałaniu 7.1.2 zaaplikowały wszystkie uprawnione podmioty. 
IW(IP2) od stycznia 2010 r. wdraŜa sukcesywnie rekomendacje zawarte w badaniu ewaluacyjnym pt: „Ocena 
realizacji projektów systemowych w województwie dolnośląskim w ramach Poddziałania 7.1.1 Rozwój  
i upowszechnianie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej i 7.1.2 Rozwój i upowszechnianie aktywnej 
integracji przez powiatowe centra pomocy rodzinie, Działania 7.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji, 
Priorytetu VII Promocja integracji społecznej Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013” polegające m.in. 
na:  
-  działaniach informacyjnych mobilizujących OPS/PCPR do lepszego przygotowania wniosków; 
- zaplanowaniu i realizacji szkoleń dla PBS o charakterze technicznym/warsztatowym z zakresu finansowej części   
   wniosku; 
- udostępnienianiu na stronie internetowej pytań i odpowiedzi dotyczących tematyki aplikowania, realizacji  
   i rozliczania projektów systemowych OPS/PCPR. Ponadto zamieszczane są wszystkie prezentacje ze spotkań     
   informacyjnych i szkoleniowych oraz przedmiotowe publikacje. 
- przeprowadzeniu indywidualnych konsultacji w zakresie przygotowania wniosku o dofinansowanie; 
-  organizacja targów oraz publikacji dobrych praktyk wśród których przedstawiane są równieŜ projekty systemowe. 
- przygotowaniu cyklicznych nowelizacji instruktaŜu wypełniania wniosku o dofinansowanie z uwzględnieniem        
  minimalnych uchybień, które nie będą rzutowały na jego wartość merytoryczną. 
W III kwartale 2011 r. planowany jest drugi okresowy przegląd ww. rekomendacji. 
BieŜąca (terminowa) weryfikacja i zatwierdzanie wniosków o płatność przekłada się na wydatkowanie środków na 
poziomie 38,49% w stosunku do alokacji 2007-2013 w ramach Działania 7.1. PowyŜsza sytuacja ma miejsce dzięki 
podjętym działaniom takim jak: podejmowanie przez IW(IP2) licznych konsultacji z Beneficjentami przed złoŜeniem 
wniosku o dofinansowanie/o płatność mające na celu uniknięcie jak największej ilości błędów i typowych omyłek 
przez Beneficjentów systemowych, a takŜe liczne konsultacje opiekunów projektów  z osobami zaanagaŜowanymi 
w rozliczenie wydatków u Beneficjenów systemowych we wnioskach o płatność. 
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Osiągnięty poziom wykorzystania alokacji 2007-2013 na podstawie zakontraktowanych środków, który wynosi 
43,46% dla całego Działania 7.2, na  obecnym etapie wdraŜania moŜna uznać za niezadowalający. Ogłoszenie  
4 konkursów na początku roku 2011 z pewnością wpłynie na przyśpieszenie procesu kontraktacji.  Równocześnie 
zaplanowane jest przesunięcie  wszystkich niewykorzystanych środków z lat ubiegłych (zarówno z Poddziałania 
7.2.2  jak i Działania 7.3)  na Poddziałanie 7.2.1 i 7.2.2 w roku 2012, które przyczyni się do wykorzystania kwoty 
alokacji, jednocześnie pozwalając na dofinansowanie większej ilości rekomendowanych projektów.  Jednocześnie 
IP zachęca IW(IP2) aby w ramach kaŜdego ogłaszanego konkursu była dokonywana analiza potrzeby zwiększenia 
dostępnej alokacji, która umoŜliwiałaby dofinansowanie większej liczby projektów wartościowych. W przypadku 
Poddziałania 7.2.2 wsparcie do końca obecnego okresu programowania będzie skupiało się głównie na 
wzmocnieniu pozycji instytucji wspierajacych ekonomię społeczną  w ramach poszczególnych subregionów  
województwa dolnośląskiego. Ponadto w kolejnych latach przeprowadzone zostaną konkursy na inne formy 
wsparcia przewidziane w SzOP, m.in. zakładające przyznawanie dotacji na zakładanie spółdzielni socjalnych, co 
równieŜ przyczyni się do wykorzystania alokacji w tym Poddziałaniu.  
BieŜąca (terminowa) weryfikacja i zatwierdzanie wniosków o płatność przekłada się na wydatkowanie środków na 
poziomie 24,58% w stosunku do alokacji 2007-2013 w ramach Działania 7.2. W celu zwiększenia tempa 
rozliczania zakontraktowanych środków IW(IP2) podejmuje, podobnie jak w przypadku Działania 7.1, działania 
polegające na przeprowadzaniu indywidualnych konsultacji z Beneficjentami, co wpływa na jakość składanych 
wniosków o płatność, czy stosowaniu elastycznego okresu rozliczeniowego. Pozytywne efekty w zakresie 
prawidłowego rozliczania wniosków o płatność przynoszą równieŜ spotkania informacyjno-szkoleniowe w zakresie 
prawidłowego przygotowania wniosku o płatność oraz publikowanie instruktaŜy wypełniania wniosku o płatność.  
Osiągnięty poziom wykorzystania alokacji 2007-2013 na podstawie zakontraktowanych środków, który wynosi 
25,40% dla całego Działania 7.3, na obecnym etapie wdraŜania Programu jest niŜszy od zakładanego. Biorąc pod 
uwagę dotychczasowe doświadczenie we wdraŜaniu Działania 7.3, moŜna zauwaŜyć, iŜ kwota alokacji 
zaplanowana na realizację małych grantów w obszarze integracji społecznej jest przeszacona w stosunku do 
moŜliwości jej wykorzystania w regionie. Ponadto, Beneficjenci składający wnioski o dofinansowanie w ramach 
Działania 7.3 najczęściej nie posiadają doświadczenia w aplikowaniu o środki, przez co w latach 2007-2009 
obserwowane było zjawisko braku wystarczającej liczby pojektów pod względem jakościowym i finansowym, aby  
w pełni zakontraktować środki w ramach alokacji przeznaczonej na poszczególne lata. W związku z powyŜszym, 
alokacja zarówno na rok 2010, jak i na 2011, została ustalona na etapie konstruowania Planów działania na 
poziomie niŜszym niŜ w latach poprzednich (alokacja na rok 2010 i 2011 wynosi 1 800 000,00 PLN). Ponadto 
naleŜy zauwaŜyć, iŜ wskaźnik realizowany w ramach Działania 7.3 Liczba projektów wspierajacych rozwój inicjatyw 
na rzecz aktywizacji i integracji społeczności lokalnych, realizowany jest obecnie na poziomie 86% wartości 
docelowej, co dodatkowo stanowi argument przemawiający za przesunięciem części niewykorzystanej alokacji  
w tym Działaniu na inne Działania, w tym w szczególności na Poddziałanie 7.2.1 oraz za wykorzystaniem środków 
na potrzeby projektów innowacyjnych w VII Priorytecie. JuŜ obecnie środki Działania 7.3 są wykorzystywane w tym 
celu, bowiem w bieŜącym okresie sprawozdawczym podpisano umowę na realizację jednego projektu 
innowacyjnego z komponentem ponadnarodowym, wykorzystując środki z Działania 7.3. W celu zwiększenia 
tempa rozliczania zakontraktowanych środków, który kształtuje się na poziomie 17,28%, podejmowane są 
analogiczne działania jak w przypadku Działania 7.2, które będą kontynuowane równieŜ w kolejnych okresach 
sprawozdawczych.  

• Przebieg procesu wnioskowania 

 

W ramach Poddziałania 7.2.1 najczęściej realizowanym typem operacji są kursy i szkolenia, poradnictwo 
psychologiczne, psychospołeczne lub zawodowe oraz rozwijanie umiejętności i kompetencji społecznych, a takŜe 
rozwój usług społecznych. Widoczne jest równieŜ większe zainteresowanie odbywaniem staŜu jako formy 
aktywizacji zawodowej. Mając na uwadze dostępność wszystkich typów operacji  IW(IP2) nie zauwaŜa braku liczby 
projektów pozytywnych pod względem jakościowym i finansowym, tym bardziej, iŜ stosowane są kryteria dostępu 
mające na celu wyłonić do dofinansowania projekty z róŜnymi typami operacji. Takiego zagroŜenia IW(IP2) nie 
dostrzega rówieŜ w ramach Poddziałania 7.2.2, ze względu na obligatoryjną kompleksowość wsparcia  
i obligatoryjność skierowania tego wsparcia do wszystkich przewidzianych grup docelowych. Rozstrzygnięcie 
konkursu ogłoszonego w IV kw. 2010 r. (umowy podpisane w I pół. 2011 r.) zapewniło odpowiednią ilość i jakość 
projektów do realizacji. Natomiast rozstrzygnięcie konkursu nr I/7.2.2/A/11, ogłoszonego w II kw 2011 r. spowoduje 
wzrost kontraktacji o ok. 2,5 mln PLN, co z kolei przełoŜy się na poziom wydatkowania.  
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W chwili obecnej IW(IP2) nie zauwaŜa braku liczby projektów pozytywnych pod względem jakościowym  
i finansowym przewidzianych do realizacji w ramach Działania 7.3, przy uwzględnieniu utrzymania poziomu 
alokacji w wysokości 1,8 mln PLN, przeznaczenia części środków na projekty innowadcyjne i przesunięcia 
niewykorzystanych środków z lat ubiegłych na Poddziałanie 7.2.1. W ramach Działania 7.3 realizowane są 
zarówno projekty przyczyniające się do integracji społecznej, jak i zawodowej oraz nastawione na rozwój dialogu  
i partnerstwa lokalnego. 
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PRIORYTET VII

ROK 2008 ROK 2009 ROK 2010 1.01.2011 do 30.06.2011

narastająco

2178

narastająco

1526

narastająco

1587

narastająco

904

narastająco

345

*

 
* bez 1 umowy rozwiązanej w okresie sprawozdawczym (Działanie 7.2) 

• Realizacja projektów systemowych IP2 

„Raport potrzeb i mo Ŝliwo ści podmiotów integracyjno – społecznych województwa ” – projekt systemowy 
realizowany w ramach Poddziałania 7.2.1. 

1. Osiągnięte rezultaty projeku 
Projekt zakończył się 30.04.2011 r. a jego rezultatem był raport diagnozujący obecny stan potrzeb i moŜliwości 
podmiotów działających na rzecz aktywności i integracji społecznej na terenie województwa dolnośląskiego. 
Konferencja podsumowująca rezultaty projektu, którą przeprowadzono w dniu 3 grudnia 2010, pozwoliła na 
upowszechnienie wiedzy zdobytej dzięki projektowi. Przedmiotem badania były podmioty integracyjno-
społeczne, w szczególności instytucje pozarządowe na terenie woj. dolnośląskiego, które zarówno w swej 
charakterystyce, jak i obszarach aktywności są bardzo zróŜnicowane. Przedmiotowe badanie pozwoliło na 
uzyskanie pełnego obrazu ich potencjału i moŜliwości, w szczególności w kontekście geograficznych 
uwarunkowań obszaru działania (w tym zjawiska peryferyjności w kontekście odniesienia do regionalnego 
ośrodka wzrostu, jakim jest Wrocław). Wnioski płynące z raportu mogą być przydatne w podniesieniu wiedzy 
administracji regionalnej i lokalnej w zakresie komplementarnego zarządzania potencjałem integracyjno-
społecznym. Ponadto wiedza zawarta w opracowaniu moŜe wpłynąć na wzrost zaangaŜowania i współpracy 
pozarządowych środowisk lokalnych z terenów gmin i powiatów Dolnego Śląska w zakresie przeciwdziałania 
wykluczeniu społecznemu. Podkreślić naleŜy, iŜ wzrost liczby aktywnych organizacji integracyjno-społecznych 
świadczy o systematycznym wzmacnianiu się struktur społeczeństwa obywatelskiego na Dolnym Śląsku. Jest 
to jasny sygnał o wzmocnieniu się wspólnot lokalnych i aktywizacji mieszkańców regionu. Publikacja jest 
dostępna w formie elektronicznej pod adresem: 
http://www.umwd.dolnyslask.pl/spoleczenstwoobywatelskie/informacja-o-wydziale/nasze-projekty/raport-
potrzeb-i-mozliwosci-ngo/.  
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2. Stopie ń wydatkowania / post ęp finansowy (na podstawie zatwierdzonych wniosków o  płatno ść) 
Dla projektu zatwierdzono końcowy wniosek o płatność. Zgodnie z zatwierdzonymi wnioskami o płatność 
Beneficjent poniósł i rozliczył wydatki w wysokości 196 799,41 PLN, co stanowi 89,27% w stosunku do 
wartości ogółem projektu. Pomimo wygenerowanych oszczędności w projekcie Beneficjent zrealizował w 100% 
załoŜone cele i osiągnął zaplanowane rezultaty. Projekt został rozliczony prawidłowo. W trakcie rozliczania 
projektu systemowego nie zarejestrowano korekt oraz nieprawidłowości, nie stwierdzono równieŜ wydatków 
niekwalifikowalnych. W okresie 15-17.02.2011 r. przeprowadzono w siedzibie Beneficjenta kontrolę planową,  
w trakcie której nie stwierdzono nieprawidłowości. 
3. Ewentualne opó źnienia i problemy w realizacji projektu oraz ich pr zyczyny 
Do najwaŜniejszych przyczyn opóźnień w realizacji projektu zaliczyć naleŜy opóźnienie w zatrudnieniu 
koordynatora projektu z powodu braku etatu oraz problemy z wyłonieniem zewnętrznego wykonawcy – 
dystrybutora końcowego raportu z przeprowadzonych badań. Z tego względu oraz w związku z obawami 
mogących wystąpić znaczących opóźnień w dystrybucji publikacji, rozpowszechnieniem raportu zajęła się 
kancelaria Beneficjenta – Wydział Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi UMWD. Znaczne opóźnienia 
związane były takŜe z zakupem materiałów biurowych niezbędnych dla pracy biura projektu, co w rezultacie 
doprowadziło do rezygnacji z zakupu. Nie miało to jednak wpływu na prawidłowość realizacji projektu oraz 
osiągnięcie zamierzonych wskaźników. 
4. Harmonogram realizacji projektu uwzgl ędniaj ący kamienie milowe w jego wdra Ŝaniu 
Do najwaŜniejszych etapów realizacji projektu naleŜy zaliczyć wydanie i wydruk raportu końcowego  
z przeprowadzonych badań pn. „Raport potrzeb i moŜliwości podmiotów integracyjno-społecznych 
województwa dolnośląskiego” w okresie do 28.02.2011 r. oraz dystrybucję powyŜszego raportu w liczbie  
731 sztuk w okresie do 30.04.2011r.  

5. Znaczące zmiany w projekcie 
W trakcie realizacji projektu dokonano zmian dotyczących wydłuŜenia okresu realizacji projektu, a takŜe 
dokonano zmniejszenia kwoty ogółem projektu. 
6. Kluczowe przetargi, które maj ą przeło Ŝenie na rezultaty projektu 
Do realizacji w 2011 r. planowano przeprowadzenie przetargu na wyłonienie wykonawcy, który zrealizuje 
wydruk i wydanie raportu. W drugiej kolejności wyłoniony miał zostać wykonawca dystrybucji raportu z badań. 
W dniu 14.02.2011 r. podpisano umowę dot. wydruku oraz wydania raportu. Dystrybucja raportu zgodnie  
z załoŜeniami miała zostać wykonana przez wykonawcę zewnętrznego, z powodu znacznej uciąŜliwości  
i obciąŜenia biura projektu w przypadku samodzielnej realizacji w/w działania. Ze względu na trudności  
z zawarciem umowy na dystrybucję i zagroŜenie niewykonania działania, Zespół Zarządzający zdecydował się 
na dystrybucję raportu we własnym zakresie, co pozwoliło na osiągnięcie celu projektu. Wygenerowane 
oszczędności zwrócono na rachunek wskazany przez IW/IP2 dnia 18.05.2011 r. Podjęte rozwiązanie okazało 
się pracochłonne, nie miało jednak negatywnego wpływu na realizację projektu, a umoŜliwiło osiągnięcie 
załoŜonych wskaźników. 

• Analiza struktury uczestników 

Po dokonaniu analizy struktury uczestników projektów realizowanych w ramach Priorytetu VII na podstawie 
danych zawartych w załącznikach nr 2-6 nie zidentyfikowano szczególnego rodzaju grup, które są 
niedoreprezentowane lub nadreprezentowane w odniesieniu do grup docelowych wskazanych w SzOP. 

 

  
Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań okresowych IP i IP2 (wg stanu na 30.06.11) 
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PRIORYTET VIII 

• Post ęp finansowy 

W ramach Priorytetu VIII od początku realizacji PO KL w województwie dolnośląskim zawarto 247 umów/decyzji,  
w tym 222 dla Działania 8.1 i 25 dla Działania 8.2. Łączna wartość zakontraktowanych środków  
w Priorytecie VIII wynosi prawie 252 mln PLN. Wartość środków publicznych zakontraktowanych w ramach 
podpisanych umów wynosi prawie 243 mln PLN, co stanowi 55,93% wykorzystania alokacji przewidzianej dla 
Priorytetu VIII na cały okres programowania 2007 - 2013.  
W okresie sprawozdawczym podpisano 9 umów, na łączną wartość środków publicznych na ponad 10 mln PLN,  
w tym 1 umowę o dofinansowanie na realizację projektu innowacyjnego, na kwotę niemal 1,3 mln PLN. 
Wartość wydatków poniesionych ze środków publicznych, w ramach 1 182 zatwierdzonych oraz wprowadzonych  
do KSI SIMIK 07-13 wniosków o płatność, wynosi ponad 140 mln PLN, co stanowi 32,38% wykorzystania alokacji 
przeznaczonej na cały okres programowania. 
W bieŜącym okresie sprawozdawczym – na podstawie 316 zatwierdzonych i wprowadzonych do KSI SIMIK 07-13 
wniosków o płatność – wartość wydatków publicznych wynosi ponad 39 mln PLN. 
Do końca okresu sprawozdawczego rozliczono 57,89% środków publicznych zakontraktowanych w ramach 
Priorytetu VIII, zaś w porównaniu z wynikiem osiągniętym na koniec 2010 r. nastąpił wzrost prawie o 15 punktów 
procentowych, co jest potwierdzeniem sukcesywnej tendencji wzrostowej. 
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Analizując postęp kontraktacji , naleŜy zauwaŜyć, iŜ wyŜszy poziom kontraktacji osiągnięto  
w Działaniu 8.1, w ramach którego do 30.06.2011 r. podpisano 222 umów/decyzji o dofinansowanie. W opinii 
IW(IP2) kontraktacja środków (na projekty konkursowe oraz systemowe) na poziomie 56,64% w stosunku do 
alokacji lat 2007-2013 jest duŜym sukcesem, poniewaŜ pojawiły się problemy z kontraktacją wynikające  
z okresowego wyczerpania limitu na zaciąganie zobowiązań, które doprowadziły do przesuwania okresów realizacji 
projektów na koniec roku 2010 i początek 2011 oraz zaplanowania kontraktacji z alokacji 2011 r. na II półrocze 
2011 r., co wpłynęło zarówno na spowolnienie procesu kontraktacji, wydatkowania, jak i rozliczania środków. 
Jednak IW(IP2) prognozuje, Ŝe z uwzględnieniem umów, jakie zostaną podpisane z rozstrzygnięcia procedury 
odwoławczej, wzrost kontraktacji nastąpi w IV kwartale 2011 r. Planuje się wykorzystać całość dostępnej alokacji  
w okresie programowania. 
W ramach Działania 8.2 do końca okresu sprawozdawczego podpisano 25 umów/decyzji o dofinansowanie. 
Łączna wartość zakontraktowanych środków w Działaniu 8.2 wynosi ponad 46,1 mln PLN i stanowi 53,12% 
wykorzystania alokacji przeznaczonej na lata 2007-2013. Dzięki działaniom podjętym przez IP w bieŜącym okresie 
sprawozdawczym, planowany jest wzrost kontraktacji do poziomu 64% na koniec 2011 roku.  
W obecnym okresie sprawozdawczym rozstrzygnięto konkurs zamknięty, w ramach którego do dofinansowania 
wyłoniono 3 projekty sieciowe na łączną kwotę przekraczającą 4,5 mln PLN (jest to kwota rekomendowana przez 
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KOP, przed negocjacjami). Ponadto w czerwcu br. rozpoczęła prace Komisja Oceny Projektów w ramach konkursu 
otwartego dotyczącego staŜy. Rezultaty rozstrzygnięcia powyŜszych konkursów będą widoczne na koniec 2011 
roku. W opinii IP łączna kwota alokacji (10 mln PLN), przeznaczona na obydwa konkursy, zostanie 
zakontraktowana do końca 2011 r., co wpłynie na wzrost poziomu kontraktacji o prawie 11 punktów procentowych. 
Ponadto umowa z Wnioskodawcą, którego projekt został wyłoniony do dofinansowania w konkursie ogłoszonym  
w 2010 roku na projekty z komponentem ponadnarodowym, nie została podpisana w związku zakończeniem  
i likwidacją działalności partnera ponadnarodowego. W wyniku zaistniałej sytuacji niewykorzystana alokacja z 2010 
r. (3 mln PLN) będzie przeznaczona na konkurs na projekty współpracy ponadnarodowej w 2011 roku, do którego 
nabór zostanie przeprowadzony we wrześniu br. Przesunięcie alokacji spowoduje, Ŝe wzrost kontraktacji nastąpi  
w okresie późniejszym niŜ zakładano, zaś łączna alokacja na konkurs współpracy ponadnarodowej w 2011 roku 
wyniesie 8 mln PLN. W odniesieniu do procesu kontraktacji w Poddziałaniu 8.2.2, naleŜy podkreślić, iŜ przebiegał 
dotychczas zgodnie z Planem działania 2011, jednak w wyniku  oszczędności poprzetargowych łączna wartość 
projektów systemowych uległa zmniejszeniu.  
Analiza trendu wydatkowania  wskazuje na jego właściwe tempo równieŜ dla Działania 8.1 (w I półroczu br. 
zatwierdzono ponad ¼ z dotychczas zatwierdzonych wniosków o płatność, co świadczy o duŜym postępie  
we wdraŜaniu Działania 8.1). Na zadowalającym poziomie (30,07%) rozliczono środki w Poddziałaniu 8.1.2, co 
stanowi znaczny wzrost rozliczonych środków w porównaniu ze stanem na 31.12.2010 r. (18,86%). W 5 projektach 
konkursowych outplacementowych, wypłaty dotacji na rozwój przedsiębiorczości planowane są na drugą połowę 
2011 r., co ze względu na wysokość dotacji będzie generowało znaczny przyrost wydatkowania i rozliczania 
środków w 2011 r. dla całego Poddziałania 8.1.2. Najmniejszy poziom wydatkowania środków (21,16%) dotyczy  
projektów systemowych w Poddziałaniu 8.1.4. Główną przyczyną były duŜe oszczędności wygenerowane  
na koniec realizacji projektów. IW(IP2), która nadzoruje realizację projektów w Poddziałaniu 8.1.4, na bieŜąco 
monitorowała wszystkie projekty, a w przypadkach  zakłóceń  w ich realizacji, podejmowała interwencje mające na 
celu pomoc w ich realizacji i osiągnięciu załoŜonych wskaźników (przesunięcia okresów realizacji, zmiany 
budŜetowe i inne wynikające z bieŜących wnioskowanych przez Beneficjenta zmian zgłaszanych na formularzach 
zmian, spotkania bezpośrednie IW(IP2) i IP z Beneficjentami), czego efektem było pokonanie większości trudności  
w realizacji tych projektów i osiągniecie zaplanowanych celów i rezultatów oraz 2-krotny wzrost rozliczania środków 
w porównaniu z końcem 2010 r. tj. z ponad 800 tys. PLN do blisko 1,7 mln PLN.  
Niewystarczające tempo wydatkowania jest w odniesieniu do Działania 8.2 - zaledwie na poziomie 24,45%, nie 
osiągając tym samym poziomu rozliczenia środków wyliczonego dla Priorytetu VIII (32,38%). Jednak nie budzi to 
zastrzeŜeń IP, bowiem wynika z faktu, Ŝe Beneficjenci rozliczają się z wydatkowanych środków raz na kwartał,  
a zatem wnioski o płatność za drugi kwartał 2011 r. będą składane i rozliczane w lipcu br. Tempo wydatkowania  
w odniesieniu do końca 2010 roku wzrosło, ponadto znacząco wzrósł poziom rozliczenia dotychczas 
zakontraktowanych środków (z 37,16% wykazany na koniec 2010 roku do 46,02% osiągnięty na dzień 30.06.2011 
r.). W opinii IP taki trend pozwoli na terminowe rozliczenie zakontraktowanych środków w ramach całego Działania 
8.2. IP nie widzi zagroŜenia niezrealizowania zasady n+2/n+3 dla Działania 8.2 w ramach PO KL. 

• Przebieg procesu wnioskowania 
 
W ramach Priorytetu VIII w I półroczu 2011 roku IW(IP2) ogłosiła 6 konkursów (3 w trybie zamkniętym, 3 w trybie 
naboru otwartego), w tym konkurs na projekty innowacyjne (temat: „WdraŜanie strategii społecznej 
odpowiedzialności w przedsiębiorstwach”) z wyodrębnioną alokacją z Poddziałania 8.1.1, którego nabór wniosków 
o dofinansowanie będzie trwał od 1 do 30 września br. IP ogłosiła 3 konkursy (2 w trybie zamkniętym, 1 w trybie 
naboru otwartego), w tym konkurs zamknięty na projekty z komponentem ponadnarodowym, z wyodrębnioną 
alokacją z Poddziałania 8.2.1, którego nabór wniosków o dofinansowanie będzie trwał równieŜ od 1 do 30 września 
br. W odpowiedzi na ogłoszone w I półroczu br. przez IOK konkursy wpłynęło 366 wniosków o dofinansowanie,  
z czego 253 zostało ocenionych pozytywnie pod względem formalnym, a 18 projektów zostało rekomendowanych 
do dofinansowania. Nabór dla konkursu nr III/8.1.1/C/11 zostanie zakończony z dniem 12 lipca br., w związku  
z powyŜszym jeszcze wzrośnie zarówno liczba wniosków złoŜonych do IOK, jak i ocenionych pod względem 
formalnym. Ponadto wyniki dla konkursów na projekty innowacyjne i z komponentem ponadnarodowym będą 
równieŜ znane dopiero w kolejnym okresie sprawozdawczym. 
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PRIORYTET VIII 

ROK 2008 ROK 2009 ROK 2010 1.01.2011 do 30.06.2011

narastajaco 

2476

narastajaco 

1715 narastajaco 

1518

narastajaco 

424
narastajaco 

247

*

 
* bez 3 umów rozwiązanych w okresie sprawozdawczym (Działanie 8.1) 
PowyŜsze podsumowanie uwzględnia równieŜ projekty systemowe. 

W Poddziałaniu 8.1.1 w I półroczu 2011 r., ogłoszono 3 konkursy, w tym dla jednego zatwierdzono listę 
rankingową, dla drugiego zakończono nabór wniosków i rozpoczęto posiedzenie KOP, zaś dla ostatniego  
z ogłoszonych trwał nabór projektów. Ogromnym zainteresowaniem cieszyły się (typ 1 w SzOP) szkolenia 
obejmujące ogólne i specjalistyczne szkolenia oraz doradztwo związane ze szkoleniami dla kadr zarządzających  
i pracowników przedsiębiorstw, zaś mniejszym zainteresowaniem cieszyły się (typ 3 w SzOP) szkolenia  
i doradztwo wynikające ze szkolenia dla osób uczestniczących w nich z własnej inicjatywy oraz (typ 2 w SzOP) 
doradztwo dla MMSP. Przewiduje się, Ŝe podobnie jak w ubiegłych latach, największe zainteresowanie dotyczyć 
będzie konkursu, obejmującego szkolenia - typ 3 w SzOP, bowiem ta forma wsparcia jest najłatwiejsza do 
przeprowadzenia nie będzie juŜ więcej realizowana w dotychczasowej formie. Nie jest popularne doradztwo dla 
przedsiębiorców (typ 2 z SzOP) - pomimo wprowadzenia w Planie działania na 2011 r. dla tego wsparcia kryterium 
strategicznego, tylko pojedyncze projekty wpłynęły w odpowiedzi na konkurs. Posiedzenie KOP dla tego konkursu 
nie zakończyło się w bieŜącym okresie sprawozdawczym  i nie moŜna jeszcze stwierdzić czy jakikolwiek projekt 
doradczy przejdzie pozytywnie ocenę merytoryczną. Przyczyny niewielkiego zainteresowania przedsiębiorców do 
korzystania z takiego doradztwa oraz Wnioskodawców chętnych do pisania projektów dotyczących realizacji tej 
formy wsparcia, upatruje się w braku wiedzy merytorycznej i doświadczenia Wnioskodawców.  Jakość składanych 
wniosków sukcesywnie się poprawia, jednak nadal pojawiają się projekty o słabej wartości merytorycznej. 
W ramach Poddziałania 8.1.2 w 2011 r. ogłoszono jeden konkurs i zatwierdzono listy rankingowe. Konkurs 
obejmował 4 formy wsparcia określone w SzOP (za wyjątkiem wsparcia dla osób zwolnionych (…) oraz projektów 
badawczych – te typy projektów są realizowane w projektach systemowych). Największym zainteresowaniem, ze 
względu na łatwość organizacji oraz zapotrzebowanie rynku pracy, podobnie jak w latach poprzednich, cieszyły się 
szkolenia przekwalifikowujące i usługi doradcze w zakresie wyboru nowego zawodu i zdobycia nowych 
umiejętności zawodowych (typ 4 z SzOP). Najmniejszym zainteresowaniem cieszyły się szkolenia i doradztwo dla 
przedsiębiorców wspomagające proces zmiany profilu działalności przedsiębiorstwa, w związku z występowaniem 
w projektach pomocy publicznej. Pozostałe formy wsparcia cieszyły się średnim zainteresowaniem. Wyłoniono do 
dofinansowania 4 projekty, w tym 2 projekty obejmujące najbardziej popularny 4 typ z SzOP (wsparcie szkoleniowe 
dla osób odchodzących z rolnictwa) i 2 obejmujące najmniej popularny 5 typ z SzOP (szkolenia i doradztwo dla 
przedsiębiorców wspomagające proces zmiany profilu działalności przedsiębiorstwa).  
W Poddziałaniu 8.1.3 w 2011 r. ogłoszono jeden konkurs, obejmujący wszystkie formy wsparcia z SzOP. Na  
7 złoŜonych wniosków najwięcej obejmowało 1 typ wsparcia z SzOP, czyli  inicjatywy podejmowane na poziomie 
lokalnym i regionalnym przez związki pracodawców i związki zawodowe, mające na celu zwiększanie zdolności 
adaptacyjnych pracowników i przedsiębiorców. Konkurs nie został rozstrzygnięty w okresie sprawozdawczym. 
Najmniejsza liczba złoŜonych wniosków w konkursie, podobnie jak w poprzednich latach,  wynika z ograniczonej 
liczby podmiotów uprawnionych do aplikowania o środki (partnerzy społeczni: organizacje pracodawców  
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i przedstawicielstwa pracownicze). Zakłada się, Ŝe podobnie jak w poprzednich latach, mała liczba wniosków nie 
przeszkodzi w wyłonieniu projektów do dofinansowania, które wyczerpią dostępną alokację, co wpłynie na  szybkie 
rozstrzygnięcie konkursu oraz podpisanie  umów o dofinansowanie. 
W Poddziałaniu 8.2.1 największym zainteresowaniem (pod względem liczby złoŜonych wniosków  
o dofinansowanie) cieszyły się projekty promocji idei przedsiębiorczości akademickiej i tworzenia sieci współpracy, 
które są zgodne z typem 3 i 5 SzOP. Podobnie jak w 2010 roku, w pierwszej połowie 2011 roku nie złoŜono 
Ŝadnego projektu, który obejmowałby tymczasowe zatrudnienie w MŚP wysoko wykwalifikowanego personelu. 
Zainteresowanie projektodawców konkursami ogłoszonymi w I półroczu br. w ramach Działania 8.2 nadal było 
umiarkowane, jednak niewielka liczba składanych wniosków nie odzwierciedla ich poziomu merytorycznego. Dzięki 
wysokiej jakości składanych projektów alokacja przeznaczona na konkursy, w opinii IP, zostanie w pełni 
wykorzystana. 

 

• Realizacja projektów systemowych IP2 

W ramach Poddziałania 8.1.1 w 2011 r. zmieniono tryb konkursowy na systemowy dla projektu: „ Akademia Euro”   
- POKL.08.01.01-02-001/11. 

1) Okres realizacji projektu : 01.03.2011 - 31.05.2012. 
2) Warto ść projektu : 3 520 859,00 PLN. 
3) Cel projektu : podniesienie kompetencji językowych i interpersonalnych oraz zdolności adaptacyjnych 

uczestników projektu do rosnących oczekiwań rynku pracy, związanych ze zmianą, jaką będzie pojawienie 
nowych grup klientów - turystów zagranicznych, w związku z organizacją w Polsce UEFA EURO 2012. 

4) Osiągnięte rezultaty projektu :  projekt w fazie początkowej, nie osiągnięto jeszcze rezultatów. 
5) Stopie ń wydatkowania/post ęp finansowy  (na podstawie zatwierdzonych wniosków o płatność): w okresie 

sprawozdawczym Beneficjent złoŜył dwa wnioski, które nie zostały jeszcze zatwierdzone. 
6) Opóźnienia i problemy w realizacji projektu oraz ich pr zyczyny : Beneficjent zgłaszał opóźnienia 

spowodowane przedłuŜającymi się procedurami udzielenia zamówień publicznych. 
7) Harmonogram realizacji projektu uwzgl ędniaj ący kamienie milowe w jego wdra Ŝaniu : podpisanie  

6 kwietnia br. umowy o dofinansowanie pomiędzy PL.2012 Sp. z o.o. oraz Dolnośląskim Wojewódzkim 
Urzędem Pracy. 

8) Kluczowe przetargi, które maj ą przeło Ŝenie na rezultaty projektu : (na podstawie danych przesłanych 
przez Beneficjenta): 
- świadczenie usług w zakresie rekrutacji szkoleń i finansów (postępowanie uniewaŜnione w części dotyczącej 
finansów); wszczęcie procedury przetargowej: 25.03.2011; 
- świadczenie usług w zakresie finansów; wszczęcie procedury przetargowej: 1.06.2011; 
- zorganizowanie i przeprowadzenie kursów z jęz. angielskiego (zamówienie łącznie dla 4 projektów 
realizowanych przez PL.2012 Sp. z o.o. o wspólnym tytule Akademia Euro); wszczęcie procedury 
przetargowej: 29.04.2011; 
- realizacja działań rekrutacyjno-promocyjno-informacyjnych (zamówienie łącznie dla 4 projektów 
realizowanych przez PL.2012 Sp. z o.o. o wspólnym tytule Akademia Euro), wszczęcie procedury 
przetargowej: 22.04.2011 - postępowanie uniewaŜnione, podst. prawna: art. 93 ust.1 pkt. 4;  
- zorganizowanie i przeprowadzenie szkoleń z zakresu Obsługi Klienta, róŜnic międzykulturowych i atrakcji 
regionu pod katem organizacji imprez masowych (zamówienie łącznie dla 4 projektów realizowanych przez 
PL.2012 Sp. z o.o. o wspólnym tytule Akademia Euro); wszczęcie procedury przetargowej: 13.05.2011; 
- monitoring i ewaluacja w ramach projektu „Akademia Euro” – przetarg prowadzony przez partnera  - 
wszczęcie procedury przetargowej:  21.06.2011. 
 

W ramach Poddziałania 8.1.2 kontynuowany jest projekt: „ Wsparcie pracodawców przechodz ących procesy 
adaptacyjne i ich pracowników szans ą stabilizacji regionalnego rynku pracy”  - POKL.08.01.02-02-069/09. 

1) Okres realizacji projektu:  01.11.2009 – 30.09.2011. 
2) Warto ść projektu:  9 999 735,74 PLN. 
3) Cel projektu:  ograniczenie napływu bezrobotnych spowodowanego zwolnieniami grupowymi w Województwie 

Dolnośląskim poprzez udzielanie wsparcia przedsiębiorcom i ich pracownikom przewidzianym do zwolnienia  
w wyniku przechodzenia przez ich pracodawców procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych związanych  
z negatywnymi skutkami spowolnienia gospodarczego w regionie w okresie 23 miesięcy. 
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4) Osiągnięte rezultaty projektu:  osiągnięte/planowane - 10 z 12  przedsiębiorstw objęto wsparciem 
szkoleniowym, 410 z 411 pracowników zagroŜonych negatywnymi skutkami procesów restrukturyzacji objęto 
działaniami szybkiego reagowania, wypłacono 20 z 32 jednorazowych dodatków relokacyjnych, 70 z 79 
jednorazowych dodatków motywacyjnych, 63 z 80 dotacji na uruchomienie działalności gospodarczej, 50 osób 
z 80 otrzymało podstawowe wsparcie pomostowe, 8 osób z 50 otrzymało wydłuŜone wsparcie pomostowe,  
37 osób z 47 skorzystało z doradztwa w zakresie wykorzystania dotacji, 166 osób z 276 wzięło udział  
w szkoleniach zawodowych, 429 osób z 558 skorzystało z poradnictwa zawodowego, 26 osób z 45  
z poradnictwa psychologicznego, 105 osób z 130 skorzystało z doradztwa indywidualnego związanego  
z zakładaniem działalności gospodarczej, 100 osób na 330 znalazło alternatywne miejsce zatrudnienia  
w rezultacie skorzystania ze szkoleń i doradztwa. 

5) Stopie ń wydatkowania/post ęp finansowy  (na podstawie zatwierdzonych wniosków o płatność): w okresie 
sprawozdawczym zatwierdzono 6 wniosków o płatność (14 wniosków od początku realizacji projektu).   
W trakcie realizacji projektu Beneficjent otrzymał  9 114 376,87 PLN z czego rozliczył 6 230 489,32 PLN tj. 
68,36%. 

6) Opóźnienia i problemy w realizacji projektu oraz ich pr zyczyny:  Beneficjent  wykazywał problemy 
związane z brakiem szczegółowych uregulowań w zakresie zakładania działalności gospodarczej dla 
Poddziałania 8.1.2. We wniosku o płatność za okres od 01.03.2011 do 31.03.2011 informował, iŜ z uwagi na 
długotrwałe procedury zwolnień grupowych w PEC „Eco” Sp. z o.o. z Jeleniej Góry, nie udało się rekrutować 
nowych uczestników do projektu i nie udzielono planowanego poradnictwa zawodowego. Długo trwające 
ustalenia związane ze zmianami w harmonogramach rzeczowo-finansowych oraz konieczność dostosowania 
regulaminów i umów do nowych zasad udzielania wsparcia w ramach Poddziałania 8.1.2, uniemoŜliwiły 
podpisanie umów z 2 BO o przyznanie środków finansowych na rozpoczęcie działalności gospodarczej  
i umów o przyznanie wsparcia pomostowego. Śmierć właściciela firmy, która w przetargu nieograniczonym 
została wyłoniona jako wykonawca szkoleń zawodowych wstrzymała rozpoczęcie realizacji 1 szkolenia dla  
2 BO. Problemy rozwiązywane były przez IW(IP2) na bieŜąco w drodze  korespondencji mailowej, rozmów 
telefonicznych oraz akceptację zgłaszanych przez Beneficjenta zmian do projektu. 

7) Harmonogram realizacji projektu uwzgl ędniaj ący kamienie milowe w jego wdra Ŝaniu:  wydłuŜenie okresu 
realizacji projektu do 30 września br. umoŜliwiło skorzystanie z całego pakietu wsparcia (wydłuŜone wsparcie 
pomostowe) osobom, które przystąpiły do projektu w IV kwartale 2010 r. i przystąpienie do projektu 
przedsiębiorstwom, które planowały zwolnienia w 2011 r. 

8) Kluczowe przetargi, które maj ą przeło Ŝenie na rezultaty projektu:  
-  wybrano podwykonawców zadań szkoleniowo-doradczych w trybach zgodnych z PZP; 
- podpisana została umowa na szkolenia zawodowe z Wykonawcą wyłonionym w przetargu publicznym  
   w ramach  postępowania ZP/SZ/KARR/05/2010; 
- przygotowano i ogłoszono postępowania PZP na wybór podwykonawcy szkoleń zawodowych uwzględniając 
  specyfikę i potrzeby osób zwalnianych z ECO Jelenia Góra. 

• Analiza struktury uczestników 

Od początku realizacji PO KL w projektach wyłonionych do dofinansowania w ramach Priorytetu VIII rozpoczęło 
udział 31 458 osób. Do końca okresu sprawozdawczego zakończyło udział 23 998 osób a 6 426 kontynuuje, co 
obrazuje poniŜszy wykres: 
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Struktura osób rozpoczynających udział w projektach według statusu na rynku pracy (%): 
 
 

 

 

           
           Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań okresowych IP i IP2 (wg stanu na 30.06.11) 

 
Zgodnie z charakterystyką wsparcia zdecydowaną większość uczestników projektów realizowanych w Działaniu 
8.1 stanowiły osoby pracujące – 99,75%, z przewagą kobiet - 58,10%. Najwięcej osób objętych wsparciem  
(26,14%) było zatrudnionych w administracji publicznej, co piąta osoba pracowała w małym przedsiębiorstwie, zaś 
15,5% było zatrudnionych w mikroprzedsiębiorstwach, 1,61% to osoby samozatrudnione, najmniej bo zaledwie 
1,37% osób  było zatrudnionych w organizacjach pozarządowych. Tereny wiejskie zamieszkiwało 21,44% ogółu 
osób korzystających ze wsparcia, tylko 125 uczestników projektów posiadało orzeczenie o niepełnosprawności, 
7,81% ogółu uczestników to osoby młode do 24 roku Ŝycia, na nieco niŜszym poziomie 6,17% uczestników 
ukończyło 55 rok Ŝycia. Biorąc pod uwagę wykształcenie, najwięcej szkolonych osób posiadało wykształcenie 
wyŜsze - ponad 54%, najmniej osób miało wykształcenie podstawowe, gimnazjalne i niŜsze – tylko 2,1%. 
Analizując udział w szkoleniach w podziale na płeć uczestników projektu wynika, Ŝe kobiety nie tylko liczebnie 
przewaŜały wśród uczestników realizowanych projektów, ale równieŜ posiadały lepszy poziom wykształcenia, 
poniewaŜ ponad 60% męŜczyzn biorących udział w szkoleniach posiada wykształcenie podstawowe, gimnazjalne  
i niŜsze oraz ponadgimnazjalne, natomiast w przypadku wykształcenia pomaturalnego oraz wyŜszego przewaga 
zmienia się na korzyść kobiet i wynosi ponad 64%. Największą grupą docelową, bezpośrednio korzystającą  
z pomocy, są przedsiębiorcy i ich pracownicy, zaś najmniej liczną grupę stanowią osoby zatrudnione  
w organizacjach pozarządowych. Dotychczas do udziału w projektach w przystąpiło 2581 przedsiębiorstw. Pośród 
firm objętych wsparciem największy był udział mikroprzedsiębiorstw (55,29%), następnie małych (33,63%)  
i średnich  (7,52%), zaś najmniejszy duŜych przedsiębiorstw (3,56%). W Działaniu 8.1 występują 2 osoby  
o statusie migranta oraz 1 męŜczyzna przynaleŜący do mniejszości narodowej i etnicznej. 

W odniesieniu do struktury uczestników projektów realizowanych w ramach Działania 8.2, moŜna stwierdzić, Ŝe  
w stosunku do 2010 roku,  nieznacznie zmniejszyła się róŜnica pomiędzy liczbą kobiet, a liczbą męŜczyzn, którzy 
przystąpili do projektów. Taka proporcja wskazuje, Ŝe to kobiety chętniej rozwijają swoją wiedzę, umiejętności  
i podnoszą kwalifikacje. Podobny podział zauwaŜalny jest równieŜ w odniesieniu do statusu uczestników na rynku 
pracy, w strukturze wieku oraz strukturze wykształcenia. Obecnie 57,38% zatrudnionych uczestników to kobiety. 
Jeszcze większa dysproporcja występuje wśród osób nieaktywnych zawodowo, z których 60,71% stanowią właśnie 
kobiety. Największy odsetek kobiet (89,04%) odnotowano wśród osób bezrobotnych podnoszących kwalifikacje, 
jednak w skali Działania 8.2 wszyscy bezrobotni stanowią jedynie 3,7% i są to głównie osoby z wykształceniem 
wyŜszym (absolwenci studiów), które starają się rozpocząć własną działalność typu spin off lub spin out. RównieŜ 
wśród osób z terenów wiejskich większość (61,42%) stanowią kobiety. Wśród osób młodych (w wieku od 15 do 24) 
kobiety stanowią 60,72%. Tendencja ta odwraca się w grupie osób w wieku starszym, w której 82,46% stanowią 
męŜczyźni. Choć w dalszym ciągu widoczna jest znacząca przewaga kobiet na kaŜdym poziomie wykształcenia, 
równieŜ w tej kategorii widoczne jest nieznaczne zmniejszenie dysproporcji wśród osób z wykształceniem 
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pomaturalnym (69,32% kobiet) i wyŜszym (60,74% kobiet). Grupa osób z wykształceniem ponadgimnazjalnym 
stanowi wyjątek, gdyŜ 60,54% to męŜczyźni. Odsetek ten powiększył się względem 2010 r. Specyfika Działania 8.2 
powoduje, Ŝe większość uczestników projektów to osoby młode, nieaktywne zawodowo lub pracujące,  
z wykształceniem wyŜszym lub pomaturalnym. W ramach Poddziałania 8.2.2 największą grupę, wśród osób 
nieaktywnych zawodowo z wykształceniem wyŜszym stanowią doktoranci, których innowacyjne prace doktoranckie 
wspierane są dzięki stypendiom. W ramach Poddziałania 8.2.1 ze wsparcia rozpoczynania własnej działalności 
gospodarczej typu spin off lub spin out korzystają głównie osoby z wykształceniem wyŜszym lub pomaturalnym, 
nieaktywne zawodowo oraz zatrudnione. DuŜą grupę stanowią osoby młode, uczące się - są to głównie studenci 
lub osoby po studiach, które planują otworzyć własną działalność. RównieŜ staŜe w większości dotyczą osób 
młodych, zatrudnionych oraz z wykształceniem wyŜszym lub pomaturalnym. 

 
PRIORYTET IX 

• Post ęp finansowy 

W ramach Priorytetu IX od początku realizacji PO KL w województwie dolnośląskim zawarto 633 umowy. Łączna 
wartość zakontraktowanych środków w Priorytecie IX oraz jednocześnie wartość środków publicznych 
zakontraktowanych w ramach podpisanych umów wynosi ponad 351,5 mln PLN, co stanowi 75,52% wykorzystania 
alokacji przewidzianej dla Priorytetu IX na cały okres programowania 2007 - 2013.  
W okresie sprawozdawczym podpisano 170 umów na łączną wartość środków publicznych ponad 28 mln PLN. Są 
to głównie umowy dotyczące projektów indywidualizacji nauczania w kl. I-III; kontraktacja w ramach konkursów 
2010 została w przewaŜającej części zakończona w 2010 roku. Wartość wydatków poniesionych ze środków 
publicznych, w ramach 1727 zatwierdzonych oraz wprowadzonych do KSI SIMIK 07-13 wniosków o płatność, 
wynosi ponad 144,5 mln PLN, co stanowi 31,07% wykorzystania alokacji przeznaczonej na cały okres 
programowania. 
W bieŜącym okresie sprawozdawczym - na podstawie 509 zatwierdzonych i wprowadzonych do KSI SIMIK 07-13 
wniosków o płatność – wartość wydatków publicznych wynosi prawie 45 mln PLN. 
DODATKOWO: Do końca okresu sprawozdawczego rozliczono 41, 14% środków publicznych zakontraktowanych 
w ramach Priorytetu IX, zaś w porównaniu z wynikiem osiągniętym na koniec 2010 r. – 30,02%, jest to 
potwierdzenie sukcesywnej tendencji wzrostowej. 
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Priorytet IX - 30.06.2011

stopień realizacji alokacji - podpisane umowy stopień realizacji alokacji - wydatkowanie

poziom alokacji dla Priorytetu-kontraktacja umowy 75,52% poziom alokacji dla Priorytetu-wydatkowanie 31,07%

 
 

Proces wdraŜania Priorytetu IX w opinii IP przebiega prawidłowo. Nadal utrzymuje się niski stopień rozliczenia 
zakontraktowanych środków, lecz w porównaniu z poprzednimi okresami sprawozdawczymi zaobserwowano 
regularny wzrost. Na koniec 2010 r. w ramach całego Priorytetu zakontraktowano środki o łącznej wartości 335,5 
mln PLN, a rozliczono 100,5 mln PLN, natomiast na koniec bieŜącego okresu zakontraktowano 351,6 mln PLN,  
a rozliczono 144,6 mln PLN. Począwszy od roku 2009 systematycznie następuje odrabianie opóźnień w zakresie 
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kontraktacji środków oraz zwiększanie wykorzystania alokacji pod względem rozliczenia wydatkowanych środków. 
Rezultaty te osiągane są dzięki zaangaŜowaniu pracowników IP  w proces wdraŜania Priorytetu, zarówno poprzez 
realizację spotkań z Beneficjentami, jak równieŜ indywidualne konsultacje Beneficjentów z Opiekunami projektów.  
W ocenie Instytucji Pośredniczącej postęp we wdraŜaniu Działania 9.1 - Poddziałania 9.1.1 i 9.1.2 jest znaczny. Od 
maja 2009 roku obserwuje się ciągły wzrost kontraktacji, a od początku 2010 roku proporcjonalny poziom 
wykorzystania alokacji na podstawie rozliczonych środków wykazanych w ramach zatwierdzonych wniosków  
o płatność. W bieŜącym okresie w ramach Poddziałania 9.1.1 i 9.1.2 poziom kontraktacji w stosunku do końca roku 
2010 wzrósł nieznacznie ze względu na to, Ŝe w bieŜącym okresie nie podpisano ani jednej umowy w ramach 
konkursów ogłaszanych w 2011 roku (tylko 4 umowy z konkursu 2010). Podpisanie umów z konkursów 2011 
zaplanowano na drugie półrocze 2011 roku. Szczególnie pozytywnie naleŜy ocenić poziom rozliczonych środków  
w ramach projektów konkursowych.  
W Działaniu 9.2 realizowane są 2 projekty systemowe: „Modernizacja kształcenia zawodowego na Dolnym Śląsku 
I”(realizacja projektu zakończyła się 31 maja 2011 r.) oraz „Modernizacja kształcenia zawodowego na Dolnym 
Śląsku II”. Wykazana na wykresie nadkontraktacja wynika z zastosowanego kursu walutowego do celów 
sprawozdawczych. Jednocześnie  dla projektu, którego realizacja zakończyła się, w okresie sprawozdawczym  
wpłynął wniosek o płatność końcową, który jeszcze nie został zatwierdzony. Przewiduje się, Ŝe w czasie rozliczenia 
końcowego w projekcie powinny zostać wykazane dodatkowe oszczędności, które spowodują obniŜenie 
wykorzystania alokacji.  
W porównaniu do pozostałych Działań ujetych w sprawozdaniu w ramach Priorytetu IX, sytuacja w Działaniu 9.3 
wygląda niekorzystnie. Od początku Działania zawarto zaledwie 12 umów, które w niezadowalającym stopniu 
wykorzystują alokację przewidzianą dla tego Działania. Małe zainteresowanie projektodawców oraz niska jakość 
wniosków w pierwszych konkursach są głównym powodem niskiego stanu realizacji Działania. Zintesyfikowane 
działania promocyjno-informacyjne podjęte w 2010 r. zwiększyły zainteresowanie i wiedzę projektodawców na 
temat działań kwalifikowalnych przewidzianych w Działaniu i przyczyniły się do znaczącego wzrostu kontraktacji  
i wydatkowania, jednakŜe ich poziom jest niezadowalający i trudny do nadrobienia z powodu małego 
zainteresowania i słabej jakości wniosków składanych we wcześniejszych latach w ramach ogłoszonych 
konkursów dla Działania jak równieŜ i tym roku. W Działaniu 9.3 występuje najniŜszy poziom kontraktacji (24,23%)  
i poziom wskaźnika (5,98%). Pomimo Ŝe w 2010 r. odnotowano procentowo najwyŜszy wzrost kontraktacji  
i wydatkowania dla tego Działania, to i tak pozostaje on na bardzo niskim poziomie. W obecnym okresie nie 
podpisano jeszcze Ŝadnej umowy z konkursu 2011 (planowane są 4 umowy). IP ocenia, Ŝe zmiana zakresu 
wsparcia dla osób chcących uczestniczyć w kształceniu ustawicznym, planowana od 2012 roku, tj. poszerzenie 
moŜliwych form o formy kursowe, bardziej odpowiadające potrzebom społecznym w regionie, powinna przyczynić 
się do poprawy wartości wskaźnika. 
W ramach Działania 9.4 zarówno poziom kontraktacji, jak i rozliczenia przebiega pomyślnie.  
W odniesieniu do Działaniu 9.5 odnotowujemy niski poziom kontraktacji. Nie jest on jednak spowodowany małym 
zainteresowaniem Beneficjentów, o czym świadczy fakt złoŜenia w bieŜącym okresie sprawozdawczym przez 
projektodawców 303 wnioków o dofinasowanie projektu w odpowiedzi na konkurs I/9.5/A/11. DuŜe zainteresowanie 
Beneficjentów tym Działaniem daje nadzieję na znaczący wzrost wykorzystania alokacji i wydatkowania. 
Niestety, na lepsze i efektywniejsze wykorzystanie środków nie wpłynął fakt ogłoszenia konkusu na projekty 
innowacyje w 2010 r. w ramach alokacji przeznaczonej na to Działanie. Projektodawca rekomendowanego do 
dofinansowania projektu odstąpił od podpisania umowy na etapie negocjacji. Istnieje nadzieja, Ŝe planowany  
w ramach alokacji dla tego Działania konkurs na projekty innowacyjne, który zostanie przeprowadzony w III 
kwartale 2011 r., przyczyni się do lepszego wykorzystania przewidzianej alokacji. 

• Przebieg procesu wnioskowania 

 
W okresie od 1.01.2011 r. do 20.06.2011 r. w ramach Priorytetu IX IP PO KL ogłosiła 7 konkursów (4 w trybie 
naboru otwartego oraz 3 zamknięte - w tym 1 konkurs ponadnarodowy oraz jeden innowacyjny, których nabór 
rozpocznie się we wrześniu 2011 r. 
Do konkursów cieszących się największym zainteresowaniem wśród potencjalnych Beneficjentów naleŜy zaliczyć 
nabór w ramach Poddziałania 9.1.1, który przewidywał moŜliwość realizacji dwóch typów projektów: 1) tworzenie 
przedszkoli (pula środków: 7 000 000 PLN), 2) wsparcie istniejących przedszkoli (pula środków: 3 000 000 PLN).  
W ramach rozdzielonych pul środków większe zainteresowanie odnotowano w stosunku do pierwszego typu 
projektów (w ramach typu 1 zgłoszono 41 projektów, zaś typu 2 - 33 projekty). Do dofinansowania rekomendowano 
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26 projektów, niemniej jednak ze względu na ograniczoną pulę środków na dzień 30.06.2011 umowy mogą zostać 
zawarte na realizację 7 projektów (w tym w ramach typu 1 – 4 umowy, a typu 2 – 3 umowy). Łączna wartość 
złoŜonych do IOK wniosków o dofinansowanie prawie 10-krotnie przewyŜszała dostępną kwotę alokacji.  
Popularnością cieszyła się równieŜ tematyka wdraŜania programów rozwojowych w placówkach kształcenia 
ogólnego. W bieŜącym okresie sprawozdawczym ogłoszono jeden konkurs w ramach Poddziałania 9.1.2.  
W odpowiedzi na konkurs wpłynęło 99 wniosków o dofinansowanie, których łączna wartość ponad 5-krotnie 
przewyŜszała dostępną kwotę alokacji. Do dofinansowania rekomendowano 18 projektów, co nie wyczerpuje puli 
środków przewidzianej na konkurs, tak więc zaplanowano jego wznowienie.  
Od 2009 roku, w ramach Działania 9.2 nie są ogłaszane konkursy, ze względu na realizację tego Działania w trybie 
systemowym. Obecnie kontynuowane są projekty z konkursu przeprowadzonego w 2008 roku. Ostatni projekt 
wyłoniony do realizacji w trybie konkursowym kończy się w lipcu 2011 r. 
W bieŜącym okresie sprawozdawczym w porównaniu do poprzedniego spadło zainteresowanie projektodawców 
oraz jakość wniosków składanych w odpowiedzi na ogłoszony w ramach Działania 9.3 konkurs. Wpłynęło zaledwie 
18 wniosków, z których 4 zostały pozytywnie ocenione podczas oceny formalnej i merytorycznej. Choć ilość 
składanych wniosków (18) w stosunku do 2010 r. (19) spadła zaledwie o 1, to ich jakość, szczególnie jeśli chodzi  
o kryteria formalne, pogorszyła się znacznie. W 2010 r. Ŝaden wniosek nie został odrzucony na etapie oceny 
formalnej. W obecnym roku aŜ 8 z 18 złoŜonych wniosków uzyskało negatywny wynik oceny formalnej. Powodem 
najczęściej było niespełnienie następującego kryterium formalnego: Roczny obrót projektodawcy i partnerów (o ile 
budŜet projektu uwzględnia wydatki partnera) jest równy lub wyŜszy od rocznych wydatków w projekcie (zgodnie  
z zapisami pkt. 3.6 wniosku oraz z budŜetem projektu). NaleŜy nadmienić, Ŝe jest to nowe kryterium formalne, 
obowiązujące od 2011 roku, co moŜe być przyczyną tej niekorzystnej sytuacji. Z 10 ocenianych merytorycznie 
wniosków zaledwie 4 uzyskało pozytywny wynik. Pozostałe nie uzyskały wymaganego minimum w częściach 
składowych wniosku. Jest nadzieja, Ŝe drugi konkurs I/9.3/B/11, którego ogłoszenie nastąpi w III kwartale 2011 r., 
pozwoli na całościowe wykorzystanie alokacji przewidzianej na 2011 r. dla tego Działania, jak równieŜ wpłynie na 
wzrost poziomu wskaźnika rezultatu. 
W dalszym ciągu duŜym zainteresowaniem cieszył się konkurs ogłoszony w Działaniu 9.4. Łączna wartość  
37 złoŜonych aplikacji ponad 12-krotnie przewyŜsza dostępną w konkursie alokację. PoniewaŜ w 2010 r. większość 
złoŜonych wniosków o dofinansowanie przewidywała wsparcie w ramach jednego typu wsparcia (głównie studiów 
podyplomowych, kursów kwalifikacyjnych i doskonalących oraz innych form podwyŜszania kwalifikacji dla 
nauczycieli w zakresie zgodnym z lokalną i regionalną polityką edukacyjną) oraz aby zwiększyć poziom wskaźnika 
rezultatu dla tego Działania, dla konkursów ogłaszanych w 2011 r. wprowadzono kryterium dostępu: Projekt 
zakłada doskonalenie nauczycieli w krótkich formach trwających co najmniej 40 godzin szkoleniowych  
(z wyłączeniem studiów podyplomowych i studiów wyŜszych), a grupę docelową w projekcie stanowią wyłącznie 
nauczyciele kształcenia zawodowego (rozumiani jako nauczyciele uczący przedmiotów zawodowych oraz 
instruktorzy praktycznej nauki zawodu) i/lub nauczyciele na obszarach wiejskich, zatrudnieni na terenie 
województwa dolnośląskiego. Zainteresowanie wśród projektodawców tym Działaniem od początku PO KL jest 
duŜe i pozwoli na wykorzystanie alokacji.  
MoŜliwość realizacji inicjatyw w ramach Działania 9.5 podobnie jak w latach poprzednich, spotkała się z duŜym 
odzewem środowisk lokalnych. Do IOK wpłynęły 303 aplikacje, których łączna wartość prawie 3-krotnie przekracza 
całkowitą kwotę alokacji przeznaczonej na konkurs.  
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• Realizacja projektów systemowych IP 

„Dolno śląska Szkoła liderem projako ściowych zmian w polskim systemie edukacji”  
- Beneficjent: Wydział Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. 
- Działanie, w którym jest realizowane: Działanie 9.1/Poddziałanie 9.1.2. 
- Termin realizacji: projekt rozpoczął się 1 stycznia 2010 r. i planowano, Ŝe zostanie zakończony 30 

listopada 2011r., jednak 17 czerwca 2011 r. IP wyraziła zgodę na wydłuŜenie okresu realizacji projektu do 
końca 2011 r.;  

- Wartość projektu: 12 mln PLN. 
- Stopień wydatkowania na podstawie zatwierdzonych wniosków o płatność: do 30.06. 2011 r. zostały 

zatwierdzone 3 wnioski o płatność za okres od 1 października 2010 r. do 30 kwietnia 2011 r. na łączną 
kwotę: 3 714 195,20 PLN. Od początku realizacji projektu zatwierdzono wydatki na kwotę 4 383 991,10 
PLN, co stanowi 36, 53% wartości budŜetu projektu. 

- Opóźnienia w realizacji projektu: W okresie sprawozdawczym wystąpiły opóźnienia w realizacji zajęć 
pozalekcyjnych – mini projektów edukacyjnych. Opóźnienia związane były z nieposiadaniem dostępu do 
platformy edukacyjnej, na której miały odbywać się zajęcia. Platforma miała być udostępniona w ramach 
komplementarnego projektu „Dolnośląska e-szkoła”, w którym to znacznie opóźnił się zakup platformy. 
Obecnie platforma została juz zakupiona i Beneficjent zrealizuje zaplanowaną liczbę zajęć pozalekcyjnych. 

- Postęp rzeczowy: w bieŜącym  okresie sprawozdawczym w ramach załącznika nr 2 do WNP wskazano, Ŝe 
uczniów którzy ukończyli 12 rok Ŝycia bądź rozpoczęli szkołę gimnazjalną jest 7 576, w tym 4 043 kobiet  
i 3533 męŜczyzn. Z terenów wiejskich pochodzi 3 901 osób, w tym 2 087 to kobiety i 1 814 to męŜczyźni. 
Uczestników w wieku powyŜej 15 roku Ŝycia jest 2 512, w tym 1 338 kobiet i 1 174 męŜczyzn. Wszyscy 
uczestnicy wykazywani w tabeli „przepływy uczestników” zaliczani są do grupy z wykształceniem 
podstawowym, gimnazjalnym i niŜszym. Beneficjent osiągnął większość wskaźników określonych w pkt 3.4 
wniosku o dofinansowanie, przy czym w przypadku trzech zanotowano nadwykonanie. Wskaźniki 
nieosiągnięte dotyczą działań, które zostaną przeprowadzone przez Beneficjenta w drugiej połowie roku 
2011 r. Wskaźnik przewidziany w SzOP  - „Liczba szkół (podstawowych, gimnazjów i ponadgimnazjalnych 
prowadzących kształcenie ogólne), które zrealizowały projekty rozwojowe w ramach Działania”: odnotował 
wykonanie w wysokości 103,60%. Wartość docelowa w projekcie - 250, osiągnięta wartość – 259. 

- Kluczowe przetargi: w ramach projektu Beneficjent systemowy nie przeprowadził Ŝadnych postępowań  
w ramach PZP, natomiast Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli we Wrocławiu (DODN we Wrocławiu), który 
jest realizatorem w projekcie, przeprowadził 4 przetargi nieograniczone, przy czym 2 z nich uniewaŜniono. 
Dwa rozstrzygnięte przetargi dotyczyły: zakupu sprzętu sportowego oraz usług hotelarskich. 

 „Modernizacja kształcenia zawodowego na Dolnym Śląsku”  
- Beneficjent: Wydział Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. 
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- Działanie, w którym jest realizowane: Działanie 9.2. 
- Termin realizacji: 1.06.2009 r. – 31.05.2011 r. 
- Wartość projektu: 20 398 909,41 zł; wartość projektu uległa zmniejszeniu w stosunku do wartości z 2010 r., 

poniewaŜ Beneficjent planował zmodyfikować projekt i wydłuŜyć jego okres realizacji do 2014 r.  IZ nie 
wyraziła zgody na tę zmianę i w związku z tym wartość projektu została zmniejszona i powstał nowy 
projekt systemowy stanowiący kontynuację powyŜszego – nowy projekt przejął oszczędności 
wygenerowane w niniejszym projekcie. 

- Stopień wydatkowania na podstawie zatwierdzonych wniosków o płatność: do 30.06.2011 r. zostały 
zatwierdzone 3 wnioski o płatność za okres od 01.12.2010 r. do 28.02.2011 r. na łączną kwotę  
5 640 209,46 PLN. Od początku realizacji projektu zatwierdzono wydatki na kwotę 13 453 171,15 PLN, co 
stanowi 65,95% wartości budŜetu projektu.  

- Opóźnienia w realizacji projektu: największym problemem w realizacji projektu było niewystarczające 
zainteresowanie uczniów udziałem w staŜach/praktykach, w związku z tym Beneficjent nie osiągnął 
wskaźnika wymienionego w pkt 1 sprawozdania na określonym poziomie. Wskaźniki dotyczące 
opracowania podręczników do specjalizacji dla branŜ, programów do specjalizacji oraz pakietów 
edukacyjnych  nie zostały w pełni osiągnięte, poniewaŜ mimo kilkukrotnie powtarzanego postępowania  
o udzielenie zamówienia publicznego nie wyłoniono wykonawców. 

- Postęp rzeczowy: w bieŜącym okresie sprawozdawczym wykazano 3 415 uczestników. Są to uczniowie 
szkół kształcenia zawodowego, którzy wzięli udział w zajęciach zaplanowanych w ramach programów 
rozwojowych. Spośród wskazanej grupy 1 311 stanowią kobiety, a 2 104 męŜczyźni. Z terenów wiejskich 
pochodzi 1 591 osób, w tym 569 to kobiety i 1 022 to męŜczyźni. Wszyscy uczestnicy są w wieku od 15 do 
24 lat. Wszyscy zaliczani są do grupy z wykształceniem podstawowym, gimnazjalnym i niŜszym. 

- Kluczowe przetargi: Beneficjent systemowy nie przeprowadził Ŝadnych postępowań w ramach PZP; 
natomiast Dolnośląskie Centrum Informacji Zawodowej i Doskonalenia Nauczycieli w Wałbrzychu 
(DCIZiDN w Wałbrzychu), będące realizatorem, przeprowadziło 15 postępowań zgodnie z PZP, z tego  
13 stanowią przetargi nieograniczone. Jeden z nich uniewaŜniono, natomiast 2 to zamówienia z wolnej 
ręki, z których jedno uniewaŜniono. Najistotniejszymi postępowaniami były: 1. dostawa sprzętu 
komputerowego wraz z oprogramowaniem; 2. dostawa oprogramowania typu CAD/CAM dla szkół 
zawodowych w branŜy mechanicznej; 3. dostawa wyposaŜenia dla szkół zawodowych w branŜy 
mechanicznej województwa dolnośląskiego; 4. dostawa urządzeń gastronomicznych dla szkół 
zawodowych w branŜy turystycznej; 5. opracowanie graficzne, skład, korekta, druk oraz dostawa 
programów, pakietów edukacyjnych oraz podręczników. 

„Modernizacja kształcenia zawodowego na Dolnym Śląsku II”  
- Beneficjent: Wydział Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. 
- Działanie, w którym jest realizowane: Działanie 9.2. 
- Termin realizacji: 3.01.2011 r. – 30.09.2014 r. 
- Wartość projektu: 104 599 910,00 PLN. 
- Stopień wydatkowania na podstawie zatwierdzonych wniosków o płatność: do 30.06.2011 r. został 

zatwierdzony 1 wniosek o płatność za okres od  03.01.2011 r. do 31.03.2011 r. na łączną kwotę  91 526, 
44 PLN.  

- Opóźnienia w realizacji projektu: w okresie, jaki obejmował wniosek o płatność, wystąpiły opóźnienia  
we wdroŜeniu e-dzienników, co spowodowane było opóźnieniami w projekcie komplementarnym 
„Dolnośląska e-szkoła”, w ramach którego zakupione zostaną e-dzienniki. Beneficjent planuje realizację 
tego działania w IV kwartale 2011 r.  

- Postęp rzeczowy: beneficjent nie przeprowadził Ŝadnych zajęć dla uczniów w ramach projektu, w związku 
z tym nie przedstawiał w ramach zał. nr 2 do WNP danych liczbowych dotyczących uczestników. Działania 
typowo merytoryczne rozpoczną się w projekcie głównie we wrześniu 2011 r. wraz z początkiem roku 
szkolnego. 

- Kluczowe przetargi: Beneficjent systemowy nie przeprowadził Ŝadnych postępowań w ramach PZP; 
natomiast realizator - DCIZiDN w Wałbrzychu, przeprowadził 11 postępowań zgodnie z PZP, przy czym 
wszystkie to przetargi nieograniczone, z tego 2 uniewaŜniono. Najistotniejszym postępowaniem był wybór 
liderów szkolnych programów rozwojowych, postępowanie w podziale na 133 części. 

„Szkolenie nauczycieli w zakresie rozwijania kompet encji kluczowych uczniów”  
- Beneficjent: Wydział Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. 
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- Działanie, w którym jest realizowane: Działanie 9.4. 
- Termin realizacji: 1.01.2010 r. – 31.08.2011 r. (uchwała dotycząca realizacji projektu została przyjęta przez 

Zarząd Województwa Dolnośląskiego w dniu 6 kwietnia 2010 r.) 
- Wartość projektu: 2 mln PLN. 
- Stopień wydatkowania na podstawie zatwierdzonych wniosków o płatność: do 30.06.2011 r. zostały 

zatwierdzone 2 wnioski o płatność za okres od 09.12.2010 r. do 31.03.2011 r. na łączną kwotę  432 880,07 
zł. Od początku realizacji projektu zatwierdzono wydatki na kwotę 747 350,80 PLN, co stanowi 37,36% 
wartości budŜetu. 

- Opóźnienia w realizacji projektu: najistotniejszym problemem powstałym w trakcie realizacji projektu było 
wycofanie sie Partnera - Georg August Universitaet w Getyndze ze współpracy, pomimo, iŜ Beneficjent 
czynił starania w celu nierozwiązania umowy partnerskiej. Beneficjent zaproponował zmianę terminu 
realizacji warsztatów, które miały się odbyć w Getyndze.  Partner przystając na tę propozycję wskazał 
termin realizacji warsztatów na miesiąc październik i listopad 2011 r. Biorąc pod uwagę fakt, iŜ projekt 
kończy się w sierpniu, udzielono Partnerowi odpowiedzi, iŜ realizacja warsztatów po zakończeniu projektu 
jest niemoŜliwa. Wycofanie się Partnera miało miejsce juŜ po zrealizowaniu części zadań planowanych  
w ramach komponentu ponadnarodowego. W pierwszej połowie kwietnia Beneficjent podjął próby 
pozyskania dodatkowego Partnera w Niemczech, który miałby moŜliwość przejęcia zadań Uniwersytetu  
w Getyndze w kontynuowaniu współpracy ponadnarodowej w projekcie. W okresie sprawozdawczym nie 
otrzymano wiąŜących odpowiedzi. 

- Postęp rzeczowy: Beneficjent osiągnął większość wskaźników określonych w pkt 3.4 wniosku  
o dofinansowanie na poziomie 100%. Wskaźnik – zrealizowanie 4 warsztatów 20-godz. dla 120 osób  
w Georg August Universitaet w Getyndze zostanie osiągnięty, z tym Ŝe warsztaty odbędą się na Dolnym 
Śląsku, poniewaŜ Partner wycofał się z udziału w projekcie. Natomiast do momentu wycofania Partnera  
w Getyndze odbyła się wizyta studyjna osób z Polski zajmujących się finansowaniem, organizacją  
i prowadzeniem doradztwa dla nauczycieli przyrody, zatem powiązany z tym wskaźnik został osiągnięty  
w 50%.  W związku z powyŜszym wartość komponentu ponadnarodowego ulegnie zmniejszeniu. Wedle  
zmienionego (niezatwierdzonego) wniosku o dofinansowanie Beneficjent wskazuje wartość kosztów 
przeznaczonych na komponent ponadnarodowy w wysokości 21 727,40 zł, natomiast w ostatnio 
zatwierdzonym wniosku wartość ta wynosiła 508 540,00 zł. 

- Kluczowe przetargi: Beneficjent systemowy nie przeprowadził Ŝadnych postępowań  w ramach PZP; 
natomiast realizator – DODN we Wrocławiu - przeprowadził 5 postępowań zgodnie z PZP, przy czym 
wszystkie to przetargi nieograniczone, z tego 1 uniewaŜniono. Postępowania obejmowały: przygotowanie  
i przeprowadzenie konferencji szkoleniowych oraz usługi hotelarsko-gastronomiczne na rzecz uczestników 
konferencji, seminariów i warsztatów.  

• Analiza struktury uczestników 

Priorytet IX w swojej idei skupiony jest na upowszechnianiu edukacji na kaŜdym etapie Ŝycia człowieka. JuŜ  
z załoŜenia zatem uczestnikami projektów w tym obszarze mogą być osoby z róŜnego przedziału wiekowego,  
z róŜnorodnym wykształceniem, zarówno bezrobotne jak i zatrudnione, zamieszkujące w miastach oraz na wsiach. 
Wobec powyŜszego IP nie odnotowała nadprezentowanych bądź niedoreprezentowanych grup wskazanych  
w SzOP. ZauwaŜalna w Działaniu 9.4 znaczna przewaga kobiet, jest efektem charakterystycznej struktury 
zawodowej grupy docelowej – głównie nauczycieli. 
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KOMPLEMENTARNOŚĆ:   
Na przełomie roku 2010/2011 na zlecenie IP zostało zrealizowane badanie ewaluacyjne pt.: „Komplementarność 
wsparcia z PO KL z  innymi programami UE – aktualna ocena  realizacji zasady komplementarności oraz 
propozycja rozwiązań w celu zwiększenia  efektów realizacji tej zasady”. Pozwoliło ono na określenie obszarów 
komplementarności komponentu regionalnego PO KL z innymi programami finansowanymi ze środków UE  
w województwie dolnośląskim. Dokonano takŜe oceny zasady komplementarności funduszy strukturalnych,  
wskazano rozwiązania/propozycje ukierunkowania wsparcia w ramach komponentu regionalnego PO KL  w celu 
zwiększenia efektów komplementarności funduszy unijnych oraz wskazano rozwiązania z zakresu monitorowania 
komplementarności wsparcia moŜliwych do zastosowania w systemie Zarządzania komponentem regionalnym PO 
KL na Dolnym Śląsku. Jednym z głównych wniosków przeprowadzonego badania, jest fakt, iŜ zasada 
komplementarności, wymagana kryteriami juŜ na etapie wnioskowania o dofinansowanie projektu, występuje  
w duŜym stopniu z chęci otrzymania dodatkowych punktów oraz zwiększenia szans na otrzymanie dofinansowania. 
Ponadto systemy wdraŜania środków pochodzących z róŜnych źródeł (np. EFS i EFRR) oraz zaawansowanie 
stanu ich wdraŜania, utrudnia komplementarne podejście do rozwiązywania problemów społecznych  
i gospodarczych. Rekomendacje z powyŜszego badania zostały przyjęte Uchwałą Nr 20/2011 z dnia 12 maja 
2011r. Podkomitetu Monitorującego PO KL WD oraz Uchwałą nr 687/IV/11 z dnia 24 maja 2011 r. Zarządu 
Województwa Dolnośląskiego.  
 
PRIORYTET VI 
W ramach Poddziałania 6.1.1 w Planie działania na rok 2011 został przewidziany do realizacji projekt w trybie 
systemowym pt. „Wolontariat – wł ącz si ę!” , którego liderem jest PL.2012 Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością w partnerstwie z Samorządem Województwa Dolnośląskiego oraz organizacją pozarządową  
z terenu Województwa Dolnośląskiego o zasięgu regionalnym, działającą w obszarze sportu, z doświadczeniem  
w realizacji projektów finansowanych ze środków PO KL. Umowa na realizację tego projektu została podpisana  
w I półroczu 2011 roku na kwotę 4 862 919,97 PLN. Termin realizacji projektu: 31.03.2011 r. - 31.08.2012 r. Celem 
projektu jest umoŜliwienie osobom pozostającym bez zatrudnienia dostępu do nowej gałęzi gospodarki na Dolnym 
Śląsku, jaką jest obsługa duŜych imprez masowych, w tym sportowych, poprzez podniesienie ich kompetencji na 
temat obsługi takich imprez. SłuŜą temu szkolenia specjalistyczne w zakresie bezpieczeństwa imprez masowych, 
obsługi logistycznej oraz obsługi klientów, a takŜe wolontariat podczas imprez i wydarzeń sportowych oraz staŜe  
w organizacjach sportowych i publicznych odpowiedzialnych za organizację imprez sportowych. Pozwoli to na 
wyposaŜenie uczestników projektu (240 osób) w wiedzę i poświadczone referencjami doświadczenie, 
wystarczające do ubiegania się o miejsce pracy w przedsiębiorstwach i organizacjach zajmujących się organizacją 
i obsługą imprez sportowych oraz innych imprez o charakterze masowym. PL.2012 Sp. z o.o. odpowiada w imieniu 
Ministra Sportu i Turystyki za koordynację i kontrolę wszystkich projektów i procesów związanych  
z przygotowaniem Polski do UEFA EURO 2012, w tym Programu Odpowiedzialności Społecznej, którego 
elementem jest projekt „Wolontariat – włącz się!”, komplementarnie uzupełniany przez projekty „Wolontariat 2012” 
oraz „Wolontariat Sportowy 2012+”. W ramach Programu Odpowiedzialności Społecznej realizowany jest segment 
wzajemnie komplementarnych wobec siebie projektów dotyczących wolontariatu. Ich celem jest wykorzystanie 
okresu przygotowań do Euro 2012 w Polsce do rozwoju sektora wolontariatu sportowego, który na świecie stanowi 
największą gałąź wolontariatu, a w Polsce jest zjawiskiem niszowym. Projekty realizowane w ramach tych działań 
mają rozpocząć rozwój wolontariatu w następujących wymiarach: 
� Rozwój dialogu międzysektorowego, wyznaczenie głównych kierunków rozwoju – działanie realizowane przez 

międzysektorową grupę „Wolontariat Sportowy 2012+” (organizacje sportowe, organizacje zajmujące się 
wolontariatem, biznes, instytucje publiczne szczebla lokalnego i krajowego). 

� Kształcenie koordynatorów wolontariatu sportowego - rozwój kompetencji organizacji sportowych w zakresie 
zarządzania wolontariuszami, w tym wolontariuszami z grup zagroŜonych wykluczeniem społecznym – 
działanie realizowane przez Fundację „Wolontariat dla sportu”, „Ludowe Związki Sportowe”, „Projekt społeczny 
2012” Uniwersytetu Warszawskiego w województwach dolnośląskim, mazowieckim, opolskim, podkarpackim, 
lubuskim, kujawsko-pomorskim, współfinansowany przez Ministerstwo Sportu i Turystyki. 

� Otwarcie wolontariatu sportowego na ludzi w róŜnej sytuacji Ŝyciowej oraz wykorzystanie wolontariatu jako 
narzędzia aktywizacji społeczno-zawodowej – działanie realizowane w ramach: 
- projektu „Wolontariat włącz się!” współfinansowanego ze środków EFS w ramach PO KL  i realizowanego  
w województwach dolnośląskim, mazowieckim, wielkopolskim, pomorskim w trybie systemowym przez PL.2012 
Spółkę z o. o. w partnerstwie z Dolnośląską Federacją Sportu, United Nations Development Programme, 
Fundacją „Wolontariat dla sportu” (otwarty konkurs na kolejnych  partnerów w toku), 
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- w ramach tego działania złoŜony został wniosek o dofinansowanie z PFRON projektu aktywizacji osób         
  niepełnosprawnych z uŜyciem wolontariatu sportowego, w którym metodologia zastosowana w projekcie 
  „Wolontariat – włącz się!” została dostosowana do potrzeb osób niepełnosprawnych. 

� Prowadzony jest takŜe projekt „Wolontariat miast gospodarzy UEFA EURO 2012”, który zapewnia obsługę 
kibiców podczas turnieju Euro 2012 w Polsce przez 3000 wolontariuszy. Projekt stanowi takŜe doskonały 
sposób na promocję wolontariatu sportowego. Wszystkie osoby zaangaŜowane w projekty wspierające 
wolontariat otrzymują bieŜącą informację o moŜliwości zaangaŜowania się w wolontariat podczas Euro 2012. 

Wzajemna komplementarność prowadzonych projektów pozwala na stworzenie dodatkowej oferty związanej  
z UEFA EURO 2012 dla uczestników i uczestniczek projektu „Wolontariat – włącz się!”. Ma to za zadanie 
pozytywnie wpłynąć na ich motywację do podnoszenia swoich kwalifikacji i zwiększyć szanse na podjęcie 
zatrudnienia. 
 
PRIORYTET VII 
Jako przykład projektów realizowanych w 2011 roku w ramach Priorytetu VII, którym przyznano punkty 
strategiczne za spełnienie zasady w obszarze komplementarności moŜna wskazać projekt realizowany w Działaniu 
7.3. Wskazany projekt zapewnia komplementarność wsparcia EFS z Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich 
2007-2013, w ramach którego tworzone są Lokalne Grupy Działania. Beneficjenci powyŜszych projektów jako 
członkowie Lokalnych Grup Działania identyfikują problemy miejscowych społeczności i określają sposoby ich 
rozwiązania, właśnie za pośrednictwem planowanych do realizacji działań projektowych, mając za cel 
przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu mieszkańców obszarów wiejskich oraz rozwój dialogu społecznego.  
W wyniku ogłoszonego przez IW(IP2) konkursu nr I/7.3/A/10 został wyłoniony projekt Fundacji Wspierania Inicjatyw 
Lokalnych PROBUS  pt. „Wioska tematyczna sposobem na integracj ę społeczn ą” , realizowany w partnerstwie  
z Fundacją Integracji Społecznej „ABRAMIS” oraz Stowarzyszeniem Spytków bez Granic w Spytkowie. 
Stowarzyszenie naleŜy do Lokalnej Grupy Działania „Partnerstwo Izerskie”. 
Okres realizacji projektu: 01.02.2011-31.03.2011. Wartość projektu: 39 005,00 zł. 
Celem głównym projektu jest wzrost aktywizacji i integracji społecznej mieszkańców wsi poprzez upowszechnienie 
modelu tworzenia wiosek tematycznych wśród 20 kobiet i 5 męŜczyzn zamieszkujących obszary wiejskie Gminy 
Zgorzelec i Gminy Sulików. 
Działania zaplanowane w projekcie to: 3–dniowy wyjazd studyjny do 4 wiosek tematycznych  oraz udział 
uczestników projektu (osoby bezrobotne, nieaktywne zawodowo, a takŜe liderzy lokalnych społeczności)  
w zajęciach prowadzonych przez mieszkańców wiosek tematycznych, warsztaty z zakresu tworzenia wyrobów  
z siana i słomy w celu nabycia nowych umiejętności rękodzielniczych. Zrealizowane działania przyczyniły się do 
osiagnięcia celów szczegółowych takich jak wskazanie uczestnikom sposobów oŜywiania gospodarki wiejskiej 
poprzez zorganizowanie wyjazdu studyjnego do 4 istniejących wiosek tematycznych na Pomorzu oraz rozwój 
lokalnych inicjatyw ukierunkowanych na integrację społeczną osób wykluczonych lub zagroŜonych wykluczeniem 
społecznym. 
 
PRIORYTET VIII 
W dniu 6 kwietnia br. w ramach Poddziałania 8.1.1. przyjęto do realizacji projekt systemowy Beneficjenta PL.2012 
Sp. z o.o. na kwotę 3 520 859,00 PLN, z terminem realizacji: 01.03.2011 - 31.05.2012. Projekt zakłada szkolenia  
w zakresie: umiejętności językowych z języka angielskiego; wiedzy z zakresu róŜnic międzykulturowych; 
profesjonalnej obsługi klienta; atrakcji regionu pod kątem organizacji imprez masowych. Grupa docelowa  
w projekcie jest wypadkową zdefiniowanych potrzeb, moŜliwości organizacyjnych oraz komplementarności do 
udzielonego wsparcia w ramach innych projektów dofinansowanych ze środków EFS w regionie. Grupą docelową 
są osoby zaangaŜowane w obsługę ruchu turystycznego w trakcie Euro2012. W ramach projektu powstanie 
równieŜ podręcznik „Organizacja masowych imprez sportowych UEFA EURO 2012 w Polsce”, będący 
podsumowaniem treści szkoleń, zawierający informacje na temat organizacji imprez sportowych/masowych, 
słowniczek i popularne zwroty w językach obcych do zastosowania w kontaktach z klientem zagranicznym. 
Opracowanie podręcznika daje szansę upowszechnienia doświadczenia płynącego z organizacji międzynarodowej 
imprezy w regionie. Projekt przewiduje rozpropagowanie w/w podręcznika. Ze względu na zawartość merytoryczną 
podręcznika, który jest komplementarny z innymi szkoleniami w ramach Działania 8.1, będzie on dystrybuowany 
pomiędzy uczestników projektu, uczestników innych projektów komplementarnych oraz kolportowany wśród 
pracowników firm i słuŜb mających bezpośredni kontakt z turystą zagranicznym w czasie trwania Euro2012  
w regionie. 
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PRIORYTET IX 
 

W ramach priorytetu IX w bieŜącym okresie rozliczeniowym przyjęto do realizacji tylko jeden projekt zakładający 
komplementarność działań z inwestycjami finansowanymi ze źródeł wspólnotowych innych niŜ Europejski Fundusz 
Społeczny: POKL.09.01.01-02-029/10 „Razem bli Ŝej-dodatkowa grupa przedszkolna w Powiecie Milickim ” . 
Beneficjentem jest Milickie Stowarzyszenie „Razem bliŜej”. Zgodnie z informacją zamieszczoną w KSI SIMIK 2007-
13 umowa o dofinansowanie projektu została podpisana 11 stycznia 2011 r. Termin realizacji projektu został 
określony od 1 lutego 2011 r. do 31 grudnia 2012 r. Wartość projektu wynosi: 429 811, 60 PLN. Wskazany projekt 
jest komplementarny z projektem realizowanym w ramach RPO WD 2007-2013 w Priorytecie IX, Działaniu 9.1 
„Odnowa zdegradowanych obszarów miejskich” pt. „Modernizacja budynku SOSW w Miliczu wraz z usunięciem 
barier infrastrukturalnych dla osób niepełnosprawnych”. W budynku dostosowanym do potrzeb osób 
niepełnosprawnych utworzona została dodatkowa grupa przedszkolna 15 osobowa, w której 4 dzieci jest 
niepełnosprawnych. 

PODKOMITET MONITORUJĄCY: 
W pierwszym kwartale 2011 roku przyjęto trzy uchwały w trybie pisemnej akceptacji:  
• Uchwała nr 17/2011 w sprawie rozpatrzenia i rekomendowania Komitetowi Monitorującemu PO KL zmiany  

w Planie Działania na rok 2011 dla Priorytetu VI z dnia  4.02.2011, 
• Uchwała nr 18/2011 w sprawie przyjęcia rekomendacji z badania „Analiza systemu rozliczania wniosków  

o płatność składanych w ramach komponentu regionalnego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki  
w województwie dolnośląskim” z dnia 11.02.2011, 

• Uchwała nr 19/2011 w sprawie przyjęcia rekomendacji z badania: „Ocena trafności doboru i efektywności 
programów aktywizacji zawodowej realizowanych w ramach Poddziałania 6.1.1 PO KL w odniesieniu do sytuacji 
zawodowej osób pozostających bez zatrudnienia w województwie dolnośląskim” z dnia  23.02.2011. 

Podczas IX posiedzenia PKM PO KL WD, które odbyło się 11 kwietnia 2011 r. omówiono Roczne sprawozdanie  
z realizacji komponentu regionalnego Program Operacyjny Kapitał Ludzki za rok 2010, a takŜe stanu jego 
wdraŜania w województwie dolnośląskim. Przedstawiono równieŜ informacje dotyczące Krajowej Rezerwy 
Wykonania oraz realizacji ponadregionalnej sieci współpracy w obszarze adaptacyjności realizowanej wspólnie 
przez województwa: opolskie, lubuskie, zielonogórskie, zachodniopomorskie i dolnośląskie (jako lider). 
W kwietniu 2011 roku (26 kwietnia 2011 r.) odbyło się spotkanie grupy roboczej ds. zatrudnienia. Tematem 
spotkania była „Realizacja Planu Działania dla VI Priorytetu na 2011 rok, a dokumentacja konkursowa 2011 – 
trudności w realizacji i problemy”. 
Na X (dwudniowym) posiedzeniu Podkomitetu Monitorującego PO KL WD, które odbyło się w dniach 16 - 
17.06.2011 r. w Lądku Zdroju zaprezentowane zostały wstępne załoŜenia do Planów działania na rok 2012 dla 
Priorytetów VI, VII, VIII, IX. Dodatkowo przedstawione zostały wyniki badań ewaluacyjnych przeprowadzonych 
przez Instytucję Pośredniczącą i Instytucję Pośredniczącą II stopnia:  
• „Ocena realizacji projektów systemowych w ramach Poddziałania 7.1.1 i 7.1.2”, 
• „Ocena trafności doboru i efektywności programów aktywizacji zawodowej realizowanych w ramach 

Poddziałania 6.1.1 PO KL w odniesieniu do sytuacji zawodowej osób pozostających bez zatrudnienia  
w województwie dolnośląskim”,  

•  „Analiza systemu rozliczania wniosków o płatność składanych w ramach komponentu regionalnego PO KL  
w województwie dolnośląskim”, 

• „Komplementarność wsparcia PO KL z innymi programami UE – aktualna ocena realizacji zasady 
komplementarności oraz propozycja rozwiązań w celu zwiększenia efektów realizacji tej zasady”. 

W procedurze pisemnej akceptacji pomiędzy IX a X posiedzeniem PKM PO KL WD przyjęto następujące uchwały:  
• Uchwała nr 20/2011 z dnia 12 maja 2011 r. w sprawie przyjęcia rekomendacji z badania „Komplementarność 

wsparcia z PO KL z innymi programami UE  – aktualna ocena realizacji zasady komplementarności oraz 
propozycja rozwiązań w celu zwiększenia efektów realizacji tej zasady”, 

• Uchwała nr 21/2011 z dnia 25 maja 2011 r. sprawie rozpatrzenia i rekomendowania Komitetowi Monitorującemu 
PO KL zmiany Planu działania na rok 2011  dla Priorytetu VI. 

Zaprezentowany został takŜe stan realizacji komponentu regionalnego PO KL w województwie dolnośląskim na 
dzień 31.05.2011 r. 
 
3.    Opis post ępu w realizacji działa ń, o których mowa w art. 10 Rozporz ądzenia (WE) 1081/2006 – dotyczy 
sprawozdań rocznych i sprawozdania końcowego 
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4. Informacja o przeprowadzonych w ramach Priorytet u kontrolach oraz ich wynikach ….max 2 strony na 
komponent 
 

• Informacja o wykrytych nieprawidłowo ściach podczas kontroli systemowych oraz kontroli re alizacji 
projektów w ramach Priorytetu 

W pierwszym półroczu 2011 roku Instytucja Pośrednicząca PO KL przeprowadziła jedną trzydniową doraźną 
kontrolę systemową w IW(IP2). Kontroli poddano treść wniosków o dofinansowanie projektów wyłonionych do 
dofinansowania w ramach konkursów o numerach: I/6.1.1/A/10, III/6.1.1/B/10 oraz II/6.1.1/C/10, ogłoszonych  
w ramach Priorytetu VI Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Zakres kontroli obejmował: 
    1. Kontrolę wysokości budŜetów projektów w stosunku do zaplanowanych działań w projektach. 
    2. Kontrolę kosztów jednostkowych przypadających na jednego uczestnika kaŜdego z projektów oraz weryfikację 
ich zasadności. 
    3. Kontrolę wysokości kosztów jednostkowych kaŜdego ze szkoleń organizowanych w projektach oraz 
weryfikację ich zasadności. 
    4. Kontrolę efektywności realizacji projektów oraz weryfikację stopnia osiągnięcia zakładanych w nich rezultatów. 
    5. Analizę działań przewidzianych w projektach pod kątem ich wpływu na osiąganie celów zakładanych dla 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Przeprowadzona kontrola systemowa wykazała w przyjętych do 
dofinansowania projektach takie uchybienia jak: 
- nieproporcjonalna wysokość budŜetu w stosunku do zaplanowanych działań,  
- nieproporcjonalna wysokość kosztów jednostkowych przypadających na jednego uczestnika projektu  

w odniesieniu do przewidzianych we wniosku o dofinansowanie form wsparcia,  
- brak uzasadnienia wysokości budŜetu w odniesieniu do rezultatów projektu,  
- wątpliwości dotyczące części wydatków ujętych we wnioskach o dofinansowanie,  
- wątpliwości dotyczące zasadności dofinansowania opisanych we wnioskach o dofinansowanie form wsparcia, 
- brak zasadności podpisania jedej umowy o dofinansowanie projektu. 
W rocznym Planie Kontroli na 2011 rok zaplanowano przeprowadzenie kontroli co najmniej 30% projektów 
realizowanych w ramach kaŜdego wdraŜanego Działania. Zgodnie zapisami RPK w pierwszym półroczu 2011 roku 
załoŜono przeprowadzenie 105 kontroli. W pierwszym półroczu roku 2011 Instytucja Pośrednicząca przeprowadziła 
łącznie 76 kontroli projektów na miejscu w siedzibie Beneficjenta w trakcie realizacji projektu, z czego 67 kontroli 
były kontrolami wynikającymi z Rocznego Planu Kontroli, a 8 kontroli to kontrole doraźne. Instytucja Pośrednicząca 
przeprowadziła ponadto 1 kontrolę doraźną w ramach Poddziałania 7.2.1 (wdraŜanego przez IW(IP2)), w związku 
 z informacjami o moŜliwości wystąpienia nieprawidłowości podczas realizacji projektów.  
Czynności kontrolne przeprowadzone w pierwszym półroczu 2011 roku przez IP oraz IP2 wykazywały najczęściej 
występujące uchybienia: 
- realizacja projektu z naruszeniem prawa, 
- realizacja projektu sprzecznie z zapisami Systemu realizacji PO KL, 
- realizacja projektu niezgodnie z harmonogramem realizacji projektu, 
- uchybienia związane ze stosowaniem ustawy prawo zamówień publicznych i zasadami konkurencyjności, 
- uchybienia związane z przetwarzaniem danych osobowych, 
- zatrudnianie kadry merytorycznej sprzecznie z zapisami wniosku o dofinansowanie, 
- błędy w deklaracjach uczestnictwa w projekcie, 
- błędy rachunkowe i rzeczowe we wnioskach o płatność, 
- błędy w nakładce PEFS, 
- nie stosowanie się do zapisów Wytycznych dotyczących oznaczania projektów w ramach PO KL, 
- brak informacji o oferowanych w ramach projektu formach wsparcia w internetowej bazie ofert szkoleniowych 

na stronie www.inwestycjawkadry.pl, 
- nieprawidłowości/uchybienia w zakresie prawidłowości rozliczeń finansowych, 
- nieprawidłowości/uchybienia w zakresie działań promocyjno – informacyjnych, 
- nieprawidłowości/uchybienia w zakresie przechowywania i archiwizacji dokumentacji projektowej. 
 
 

• Liczba przeprowadzonych kontroli systemowych oraz k ontroli realizacji projektów na miejscu  
w ramach Priorytetu/ Działania na podstawie KSI SIM IK 07-13 
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Priorytet/ Działanie 
Kontrole systemowe Kontrole projektów* Wizyty 

monitoringowe* planowane doraźne planowane doraźne 

Działanie 6.1 

0 1** 

19 0 14 
Działanie 6.2 6 0 3 
Działanie 6.3 2 0 1 
Działanie 7.1 11 0 2 
Działanie 7.2 14 1 8 
Działanie 7.3 13 0 7 
Działanie 8.1 35 0 36 
Działanie 8.2 - - 3 0 0 
Działanie 9.1 - - 19 0 9 
Działanie 9.2 - - 5 0 2 
Działanie 9.3 - - 2 0 0 
Działanie 9.4 - - 5 0 3 
Działanie 9.5 - - 33 8 68 

* Na podstawie danych z KSI wprowadzonych w okresie od 1 stycznia do 30 czerwca 2011 roku 
** Kontrole systemowe nie są wprowadzane do KSI SIMIK 07-13 

• Informacja o działaniach kontrolnych podj ętych przez inne instytucje 

PRIORYTET VI 
W I półroczu 2011 roku Urząd Kontroli Skarbowej we Wrocławiu na podstawie upowaŜnienia Generalnego 
Inspektora Kontroli Skarbowej przeprowadził czynności kontrolne w zakresie audytu gospodarowania środkami 
pochodzącymi z budŜetu Unii Europejskiej w ramach PO KL 2007-2013 w Dolnośląskim Wojewódzkim Urzędzie 
Pracy oraz u Beneficjenta systemowego (PUP Świdnica i PUP Ząbkowice Śląskie). PowyŜsze czynności zostały 
zakończone do 30 czerwca 2011 r. W wyniku przeprowadzonych czynności kontrolnych nie stwierdzono 
nieprawidłowości. Ponadto UKS przeprowadził audyt w ramach projektu realizowanego przez Wrocławską Agencję 
Rozwoju Regionalnego S.A. pt. „Własna działalność gospodarcza szansą dla aktywnych”. 30 czerwca 2011 r. 
Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy otrzymał informację z UKS o zakończeniu audytu. W projekcie nie 
stwierdzono Ŝadnych uchybień. 
W ramach projektu realizowanego przez Dolnośląską Izbę Rolniczą pt. „Mój szef to ja!!! - Praktyczne wskazówki jak 
załoŜyć i prowadzić własną firmę wraz ze wsparciem finansowym”, UKS realizował postępowanie kontrolne, które 
zostało wszczęte w październiku 2010 roku. W dniu 8 kwietnia 2011 r. do Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy wpłynęła Nota sygnalizacyjna wraz z wynikami kontroli z dnia 30 marca 2011 r., która stwierdziła liczne 
nieprawidłowości przy realizacji tego projektu. Na tej podstawie Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy stwierdził 
niekwalifikowalność wydatków na kwotę 429 962,20 PLN. Do dnia 30.06.2011 r. sprawa nie została zakończona. 

PRIORYTET VIII 

Europejski Trybunał Obrachunkowy (ETO) przeprowadził w Ministerstwie Finansów pełniącym funkcję Instytucji 
Audytowej (IA) kontrolę na projekcie numer POKL.08.01.01-02-282/08. Termin rozpoczęcia kontroli: 31.01.2011 r. 
W ramach tej kontroli, w związku ze śmiercią Beneficjenta (22.01.2011), ETO przełoŜył planowaną kontrolę  
w siedzibie Beneficjenta i przeprowadził kontrolę w IW(IP2). ETO w wyniku kontroli w MF zakwestionował  
5 procedur wyboru (min. koordynatora projektu i 4 wykonawców innych usług), co do których zastosowano zasadę 
konkurencyjności. W opinii ETO zasada konkurencyjności nie była stosowana, a  wybór usługodawców  
i dostawców był nietransparentny/nieprzejrzysty, wobec tego umowy zawarte z tymi usługodawcami/dostawcami 
są nieuprawnione do dofinansowania. Z informacji przedstawionych przez ETO wynika, Ŝe umowy zawierane na 
wykonanie ww. usług/dostaw podpisywane były przez osobę fizyczną prowadzącą działalność 
gospodarczą/Beneficjenta i osoby reprezentujące konkretnego usługodawcę. Wątpliwości ETO budzi struktura 
właścicielska poszczególnych usługodawców/dostawców i osoby fizycznej prowadzącej działalność 
gospodarczą/Beneficjenta. W oparciu o te zarzuty ETO zakwestionował kwalifikowalność wydatków na kwotę 
660 433,26 PLN. IW(IP2) w oparciu o zapisy umowy o dofinansowanie oraz  obowiązujące Beneficjenta Wytyczne 
w zakresie kwalifikowania wydatków w ramach POKL z dnia 19.09.2008 oraz brak konkretnych regulacji prawnych 
pozwalających wykluczyć jakiekolwiek podmioty z udziału w procedurze wyboru oferentów zgodnej  
z zasadą konkurencyjności odnośnie zakwestionowanych powiązań między Benefcicjentem i Wykonawcami, 
przedłoŜyła do MRR opinię, w której nie zgodziła się z zarzutami ETO. IW(IP2) trudno zgodzić się z tezą, Ŝe 
wydatki poniesione w wyniku takiego wyboru ofert stanowią wydatki niekwalifikowalne, trudno bowiem wskazać 
jednoznacznie podstawę prawną pozwalającą stwierdzić nieprawidłowości w przeprowadzeniu zasady 
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konkurencyjności przez Beneficjenta. Wcześniejsza kontrola UKS projektu nie wykazała nieprawidowości. Kontrola 
w trakcie – brak odpowiedzi ETO na wyjaśnienia przedstawione przez IW(IP2). 

Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej przeprowadził czynności w zakresie audytu gospodarowania środkami 
pochodzącymi z budŜetu Unii Europejskiej w ramach PO KL na projekcie POKL.08.01.01-02-221/08. Termin 
rozpoczęcia kontroli 14.03.2011 (kontrola nie została zakończona w okresie sprawozdawczym). 

5. Opis istotnych problemów we wdra Ŝaniu Priorytetu wraz z informacj ą o podj ętych lub planowanych do 
podj ęcia środkach zaradczych 
 

Zidentyfikowany problem  Podjęte lub planowane do podj ęcia środki zaradcze  

PRIORYTET VI 

W ramach projektów systemowych 
Poddziałania 6.1.3 dysponent środków 
Funduszu Pracy przyznał kwotę  
40 mln PLN, która obowiązywała do czasu 
ustalenia ostatecznych kwot na podstawie 
Ustawy budŜetowej na rok 2011. Dopiero pod 
koniec lutego br. kwota ta została ostatecznie 
ustalona i zwiększona do wysokości  
52 mln PLN. Przyczyniło się to do późnego  
złoŜenia przez Beneficjentów systemowych 
wniosków o dofinansowanie. Ponadto 
prowadzone konsultacje w I półroczu 2011 r.  
z Instytucją Zarządzającą w zakresie sposobu 
pomiaru efektu zatrudnieniowego, miały wpływ 
na zawieszenie naboru wniosków w ramach 
Poddziałania 6.1.3 oraz późne zatwierdzenie 
tych wniosków i podpisanie w czerwcu br. 
aneksów do umów ramowych. W związku  
z powyŜszym pierwsze wnioski o płatność za 
okres styczeń-czerwiec 2011 r. zostaną 
złoŜone w lipcu br. 

IW(IP2) zintensyfikowała działania zmierzające do sprawnej 
weryfikacji złoŜonych wniosków o dofinansowanie w celu jak 
najszybszego zakontraktowania środków na 2011 rok, by 
wszystkie aneksy do umów ramowych zostały podpisane do 
końca I półrocza 2011 roku. 

W ciągu I półrocza 2011 r. były monitorowane 
wartości poszczególnych wskaźników  
i podobnie jak w ubiegłym roku IW(IP2) 
stwierdza, iŜ wartości docelowe Działania 6.2 
oraz wartość docelowa wskaźnika 
dotyczącego IPD w Działaniu 6.1 są 
niemoŜliwe do osiągnięcia. 

Przyrost wskaźników jest proporcjonalny do lat ubiegłych i ściśle 
zaleŜy od alokacji przyznanej na Działanie 6.2. W celu 
zwiększenia efektywności kosztowej projektów w ramach 
Działania 6.2, IW(IP2) podejmuje negocjacje z Beneficjentami, 
aby objęli wsparciem większą liczbę uczestników projektów, co 
przyczyni się do obniŜenia kosztu jednostkowego 
przypadającego na jednego uczestnika projektu. PowyŜsze 
wpłynie takŜe na zwiększenie stopnia realizacji wskaźników, co 
jednak nie gwarantuje osiągnięcia określonych wartości 
docelowych. 
W celu zwiększenia skuteczności realizowanego wsparcia  
w projektach, IW(IP2), na spotkaniach informacyjnych  
z potencjalnymi projektodawcami zachęcała do objęcia 
uczestników projektów Indywidualnym Planem Działania. W celu 
zwiększenia stopnia realizacji wskaźnika dotyczącego IPD  
w Działaniu 6.1, w Planie działania na 2011 rok, w konkursach 
Poddziałania 6.1.1, wprowadzono kryterium strategiczne, 
promujące projekty przewidujące objęcie kaŜdego uczestnika 
projektu Indywidualnym Planem Działania. W roku 2012 planuje 
się równieŜ objęcie Indywidualnym Planem Działania kaŜdego 
uczestnika projektu w ramach Poddziałania 6.1.1. 
W Planie działania na 2011 rok w Poddziałaniu 6.1.3 
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wprowadzono kryterium dostępu, polegające na tym, Ŝe co 
najmniej 30% uczestników projektów, którzy rozpoczęli udział  
w projekcie w 2011 roku oraz powrócili do projektu, zostanie 
objętych Indywidualnym Planem Działania, o którym mowa  
w art. 2 pkt. 10 a ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach 
rynku pracy. Natomiast w Planie działania na 2012 rok planuje 
się wprowadzenie takiego kryterium dla 50% uczestników 
projektów w ramach Poddziałania 6.1.3 

W projektach niedoreprezentowanymi grupami 
są osoby młode w wieku 15-24 lata, osoby 
niepełnosprawne oraz osoby starsze w wieku 
50-64 lata. 

Plan działania na rok 2011 wyodrębnił alokację na konkursy 
mające na celu wyłonienie projektów skierowanych do osób 
niepełnosprawnych, a takŜe kryteria dostępu promujące grupy 
zidentyfikowane, jako niedoreprezentowane. Podczas spotkań  
z potencjalnymi projektodawcami IW(IP2) zachęcała 
wnioskodawców do kierowania wsparcia w szczególności do 
tych właśnie grup. Ponadto w Planie działania na 2012 rok 
planuje się równieŜ premiowanie projektów skierowanych do 
tych grup (Poddziałanie 6.1.1 i Działanie 6.2). 

PRIORYTET VII 
Nie wszyscy uprawnieni Beneficjenci 
zaaplikowali o dostępne środki, co ma wpływ 
na poziom osiągnięcia wartości docelowych 
wskaźników oraz wykorzystanie alokacji  
w Działaniu 7.1 

Mimo podjętych działań o których była mowa w sprawozdaniu 
za 2010 r. nie wszystkie OPS zaaplikowały o dostępne alokacje. 
W ramach Poddziałania 7.1.1 na 166 OPS – ów oraz 3 OPS-y 
miejskie na prawach powiatu (które aplikują takŜe w Poddziłaniu 
7.1.2) uprawnionych do złoŜenia wniosku o dofinansowanie, 135 
zadeklarowało udział w realizacji projektu systemowego  
w 2011r., natomiast rzeczywiście zaaplikowało 129 OPS, co 
stanowi 76% wszystkich uprawnionych. Najczęstszymi 
powodami rezygnacji były: problemy lokalowe, kadrowe, brak 
środków finansowych na wymagany wkład własny, a takŜe w 
niektórych przypadkach brak strategii rozwiązywania problemów 
społecznych, pomimo informowania przez IW(IP2) o moŜliwości 
warunkowego realizowania projektu np. w przypadku braku 
strategii rozwiązywania problemów społecznych). Dodatkowo na 
posiedzeniu Podkomitetu Monitorujacego PO KL Województwa 
Dolnośląskiego w dniach 16-17 czerwca 2011r. zobligowano 
Regionalne Ośrodki EFS, aby zdiagnozowły bariery jakie 
występują przy aplikowaniu przez OPS-y leŜące na podległym 
im terytorium, celem indywidualnego dostosowania środków 
zaradczych i zaktywizowania tych OPS.  
IW (IP2) przeprowadziła w dniach 3,4,5 i 8 lutego 2011r. 
spotkania informacyjno-szkoleniowe na temat zasad naboru 
projektów systemowych oraz instruktaŜu wypełniania wniosku  
o dofinansowanie na 2011 r. oraz 14 i 15 kwietnia 2011r. 
spotkania informacyjno – szkoleniowe na temat poprawności  
w rozliczeniu wniosków o płatność i zmian dotyczących  
w finansowaniu projektów w ramach POKL.  
Zgodnie z zapotrzebowaniem OPS/PCPR w siedzibie IW(IP2) 
odbywały się indywidulne konsultacje w zakresie przygotowania 
wniosku o dofinansowanie. Ponadto IW(IP2) utrzymuje kontakt 
telefoniczny oraz elektroniczny. 
Na stronie internetowej udostępnione są pytania  
i odpowiedzi dotyczące tematyki aplikowania, realizacji  
i rozliczania projektów systemowych OPS/PCPR w zakładkach 
Interpretacje/Wyjaśnienia oraz Najczęściej zadawane pytania. 
Ponadto zamieszczane są wszystkie prezentacje ze spotkań 
informacyjnych i szkoleniowych oraz przedmiotowe publikacje. 
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IW(IP2) planuje zorganizaować targi oraz publikacje dobrych 
praktyk, wśród których przedstawiane będą równieŜ projekty 
systemowe. 
IW(IP2) podejmie działania informacyjne odnośnie aplikowania 
na 2012 r. m.in. wysyłając do wszystkich potencjalnych 
jednostek zaproszenie do udziału w realizacji projektów 
systemowych z wymogami i kryteriami jakie będą musiały 
jednostki spełnić w 2012 r. 
Przygotowana zostanie równieŜ nowelizacja instruktaŜu 
wypełniania wniosku o dofinansowanie z uwzględnieniem 
minimalnych uchybień, które nie będą rzutowały na jego wartość 
merytoryczną. 
Pomimo podjętych środków zaradczych szacuje się, iŜ  
w ramach Działania 7.1 nie zostaną osiagnięte poziomy 
wskaźników zaplanowanych na lata 2007-2013. Przyczyny tego 
stanu rzeczy zostały opisane w części sprawozdania dotyczącej 
analizy wskaźników.   

PRIORYTET VIII 
Bardzo duŜa liczba wniosków złoŜonych  
w odpowiedzi na konkurs nr I/8.1.1/A/11 - 233 
(z tego 172 przekazane na posiedzenie KOP). 

DuŜa liczba wniosków złoŜonych na konkurs powoduje duŜe 
obciąŜenie osób oceniających projekty, zwłaszcza pracowników 
IW(IP2), takŜe obsługujących KOP, a objęcie projektów pomocą 
publiczną dodatkowo komplikuje merytorycznie i wydłuŜa proces 
oceny. Powołano wobec tego wielu ekspertów do oceny 
merytorycznej z całej Polski, równieŜ takich, którzy wcześniej 
nie współpracowali z tutejszą IW(IP2). UmoŜliwiono 
oceniającym dokonywanie ocen na platformie internetowej  
w Lokalnym Systemie Informatycznym, co pozytywnie wpływa 
na terminowość oceny. 

Problemy z rekrutacją uczestników projektów 
nastawionych na wsparcie dla branŜ: 
hotelarstwo, gastronomia i turystyka. 
Potencjalni uczestnicy projektów początkowo 
wyraŜali chęć udziału w projektach, jednak  
w momencie przystąpienia do udziału  
w projekcie pojawiły się przeszkody: 
sezonowość pracy w branŜach, system 
zmianowy pracowników, problem ze zmianą 
Rozporządzenia ws. pomocy publicznej, 
problem szarej strefy, wiele projektów 
nastawionych na wspieranie w/w branŜ. 
Większość spośród 24 projektów 
realizowanych w w/w branŜach ma duŜe 
problemy rekrutacyjne do tego stopnia, Ŝe  
w jednym projekcie IW (IP2) wszczęła 
procedurę odstąpienia od umowy, a w innym 
przypadku odstąpiła od zawarcia umowy  
z wnioskodawcą. 

IW (IP2) do trudności w realizowanych projektach branŜ: 
hotelarstwo, gastronomia i turystyka podchodziła do kaŜdego 
przypadku indywidualnie i razem z projektodawcami starała się 
rozwiązać powstały problem m. in. przez wydłuŜenie okresu 
realizacji, wydłuŜenie i/lub zmianę formy rekrutacji.  
IW (IP2) zawnioskowała o odstąpienie od promowania  
w kryteriach strategicznych branŜ: hotelarstwo, gastronomia  
i turystyka w Planie działania na 2012 r. Istnieje realne 
przesycenie szkoleń skierowanych do osób pracujących  
w branŜach: hotelarstwo, gastronomia i turystyka. Sami 
wnioskodawcy na spotkaniach informacyjnych zgłaszali wnioski, 
Ŝe nie powinno się więcej promować tych branŜ. 
W opinii IP środkiem zaradczym jest równieŜ wnikliwa ocena 
merytoryczna projektów, weryfikująca, czy projektodawca 
rzetelnie przeprowadził diagnozę potrzeb i realnie zaplanował 
moŜliwości rekrutacyjne w swoim projekcie (dotarł do 
przedsiębiorców wykazujących potrzebę udziału w jego 
projekcie w obszarze wsparcia, a nie tylko oparł się na danych 
statystycznych dotyczących branŜ występujących w regionie). 

Problemy związane z wdraŜaniem  
i rozliczaniem projektów objętych pomocą 
publiczną, co wpłynęło na rozwiązanie  
w I półroczu br. aŜ 3 umów, co daje w sumie 
 4 umowy rozwiązane od początku wdraŜania 
Działania 8.1 PO KL. Przez wprowadzenie 
wymogu efektu zachęty pojawił się problem 
rozpoczynania szkoleń przed zawarciem 

W celu zapobieŜenia i/lub ograniczenia problemów IW(IP2) 
prowadziła korespondencję mailową z Beneficjentami, 
dostarczając wszelkich wytycznych, interpretacji, zmian 
dokumentów programowych. Opiekunowie byli w stałym 
kontakcie, udzielali informacji, wyjaśnień z zakresu rozliczania 
wniosków o płatność, naliczania odsetek za nieterminowe 
rozliczanie projektów, rozliczania pomocy publicznej, w tym 
wkładu prywatnego wnoszonego w wynagrodzeniach 
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umów szkoleniowych i ze znalezieniem 
uczestników z duŜych przedsiębiorstw, które 
muszą przedstawić w formie dokumentu 
wewnętrzną analizę wykonalności projektu lub 
zadań objętych pomocą. Kolejna zmiana 
przepisów z grudnia 2010 r. ograniczyła grupy 
docelowe wyłączając ze wsparcia 
pracowników zatrudnionych na umowy 
cywilno-prawne, co jeszcze bardziej utrudniło 
rekrutację. 

uczestników szkoleń. Do kaŜdego problemu IW(IP2) podchodzi 
indywidualnie - wszystkie działania mają na celu osiągnięcie 
zaplanowanych celów i rezultatów. Podejmowano decyzje m. in. 
o zmianie statusu uczestników w zakresie wielkości 
przedsiębiorstw, w których pracują osoby kierowane na 
szkolenie, objęcie wsparciem właścicieli firm, przejście  
z pomocy na szkolenia na pomoc de minimis, zmiana sposobu 
rozliczania wkładu prywatnego, wydłuŜenie terminów rekrutacji, 
zmiany sposobu rekrutacji w celu lepszego dotarcia do 
potencjalnych uczestników projektów, aby zwerbować 
uczestników lub uzupełnić absencję na szkoleniach, wydłuŜanie 
ostatecznych okresów realizacji projektów, równieŜ po to, aby 
umoŜliwić jak największej liczbie osób zakończenie szkolenia  
z wynikiem pozytywnym. RównieŜ na spotkaniach 
informacyjnych organizowanych dla Beneficjentów, na których 
omawiane były poszczególne warunki ogłoszenia konkursów  
w 2011 r., IW(IP2) zwracała uwagę na kwestie związane  
z odpowiednim planowaniem harmonogramów realizacji 
projektów, doborem grup docelowych w odpowiedzi na potrzeby 
rynku pracy, a nie tylko na kryteria strategiczne, konsekwencje 
niezrealizowania załoŜonych w projektach rezultatów, zmiany 
ustawy o finansach publicznych, trudności w realizacji projektów 
z pomocą publiczną itp. Informacje te następnie były 
przekazywane członkom KOP dokonującym oceny wniosków  
o dofinansowanie. Mimo podjętych środków zaradczych, nie 
odnotowano postępów w rekrutacji w 2 przypadkach, w związku 
z tym Beneficjenci uznali, Ŝe nie będą w stanie zrealizować 
projektów. Wobec powyŜszego umowy zostały rozwiązane. 
W trzecim przypadku przedsiębiorstwo, któremu Beneficjent 
miał udzielić pomocy publicznej, miało trudności z określeniem 
wysokości otrzymanej pomocy publicznej i aby nie dopuścić do 
realizacji projektu potencjalnie niezgodnego z zasadami 
udzielania tej pomocy, umowa została rozwiązana. 

W niektórych projektach systemowych  
odnotowano początkowe opóźnienia realizacji 
wynikające z przedłuŜającej się oceny 
merytorycznej wniosków i zawierania umów 
trójstronnych, jak równieŜ długotrwałe 
procedury wyboru wykonawców  
z zastosowaniem PZP, czy teŜ wyboru 
partnera w procedurze konkursowej. 

W celu zaradzenia tym problemom były organizowane 
spotkania, podczas których omawiano sytuacje w projektach, 
moŜliwości rozwiązań problemów oraz dyscyplinowano 
Beneficjentów systemowych do sprawniejszego działania, dzięki 
temu w okresie sprawozdawczym udało się nadrobić zaległości  
i osiągnąć dwukrotny wzrost rozliczanych środków  
w stosunku do końca 2010 r. 

PRIORYTET IX 
W bieŜącym okresie sprawozdawczym 
zdiagnozowano następujące problemy 
związane z wdraŜaniem Poddziałania 9.1.2 – 
Indywidualizacja nauczania: 
- niedostateczna jakość dostarczanych 
wniosków o dofinansowanie w trakcie 
procedury naboru i oceny wniosków przez 
IOK; 
- problemy w sposobie wypełniania wniosków 
o płatość przez Beneficjentów, jakość 
dostarczanych dokumentów jest 
niewystarczająca, przez co wnioski podlegają 
wielokrotnym korektom; 

1. IP planuje w najbliŜszym czasie zorganizować szkolenia dla 
Beneficjentów z zakresu wypełniania wniosków  
o dofinansowanie i dokonywania w nich modyfikacji. MoŜliwe 
będą równieŜ indywidualne spotkania z Beneficjentami. 
Beneficjenci byli równieŜ instruowani podczas organizowanych 
przez IP spotkań przed prowadzeniem naboru (12 spotkań), jak 
prawidłowo wypełnić wniosek. Podczas prowadzenia oceny 
udzielano obszernych konsultacji indywidualnych – telefonicznie 
i osobiście, przez osoby dokonujące oceny.  
2. IP planuje w najbliŜszym czasie zorganizować szkolenia dla 
Beneficjentów z zakresu wypełniania wniosków o płatność. 
MoŜliwe będą równieŜ indywidualne spotkania z Beneficjentami. 
Ponadto opiekunowie projektów równocześnie z przesłaniem 
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- utrudnienia związane ze zmianą 
Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej 
z 17.11.2010 r. w sprawie zasad udzielania  
i organizacji pomocy psychologiczno-
pedagogicznej w publicznych przedszkolach, 
szkołach i placówkach. Rozporządzenie to 
określa dokładnie maksymalną liczebność 
grup biorących udział w zajęciach. Znaczna 
liczba wniosków o dofinansowanie nie 
przewiduje tak niewielkiej liczebności grup; 
- wprowadzenia zmian do bardzo duŜej ilości 
wniosków aplikacyjnych przez wzgląd na 
rozpoczęcie nowego roku szkolnego  
i wstąpienie do szkoły nowych uczniów. WiąŜe 
się to przesunięciami wydatków pomiędzy 
latami budŜetowymi, co moŜe być problemem 
ze względu na limity wydatków. Dodatkowo 
wymaga to ponownej weryfikacji wniosków, 
czyli ogromnego nakładu pracy ze strony 
opiekunów. NaleŜy zaznaczyć, Ŝe aktualnie 
opiekunowie nadzorują realizację nawet  
19 projektów. 

pisma o negatywnych wynikach weryfikacji wniosków o płatność 
drogą pocztową przesyłają do osób odpowiedzialnych za 
realizacje projektu ze strony Beneficjenta zeskanowane pismo 
drogą elektroniczną. Dodatkowo IP zamierza na stronie 
internetowej zamieścić dokument zawierający instrukcje 
wypełniania formularza PEFS w ramach projektów  
z indywidualizacji nauczania. Dodatkowo w 2011 roku IP zleciła 
RO EFS-om prowadzenie szkoleń/warsztatów z prawidłowego 
wypełniania wniosku o płatność z projektu indywidualizacji 
nauczania. 
3. W związku ze zmianami wprowadzonymi we wspomnianym 
rozporządzeniu MEN, IP wystąpiła z pisemnym zapytaniem do 
IZ, jak postąpić w zaistniałej sytuacji. 

. 

Brak trwałości produktów projektów w ramach 
Poddziałania 9.1.1. 

Od roku 2011 wprowadzono kryterium dostępu, w którym 
zobowiązano organ prowadzący przedszkole/inną formę 
wychowania przedszkolnego (będący liderem lub partnerem 
projektu) do przedstawienia deklaracji zapewnienia 
funkcjonowania ośrodka przedszkolnego po zakończeniu 
realizacji projektu. 

ZagroŜenie realizacji wskaźnika dotyczącego 
wdroŜenia programów rozwojowych  
w szkołach z obszarów wiejskich 

W Planie działania na 2012 rok w ramach Poddziałania 9.1.2 
przewidziano 2 konkursy: konkurs o większej alokacji 
obejmujący wyłącznie programy rozwojowe szkół z obszarów 
wiejskich oraz konkurs o mniejszej alokacji, w którym duŜą 
premię punktową mogą otrzymać wnioski o dofinansowanie 
realizacji programów rozwojowych dla szkół z obszarów 
wiejskich (załoŜenia aktualne na moment złoŜenia 
sprawozdania). 

Wyczerpanie środków zaplanowanych do 
wydatkowania na rok 2011, co powoduje 
opóźnienia w podpisywaniu umów  
o dofinansowanie projektów. 

IP występuje do beneficjentów realizujących projekty z prośbą  
o weryfikację harmonogramów płatności i wcześniejsze 
wykazywanie oszczędności, w celu zwolnienia części 
zaangaŜowania na rok 2011. 

W okresie sprawozdawczym wystąpiły 
problemy związane z zapisami prawa 
oświatowego, mianowicie dwóch 
beneficjentów, których projekty wyłoniono do 
dofiansowania w 2010 r. w ramach Działania 
9.3 przewidziało w swoich projektach 
wyłącznie naukę w formie e-learningu. Zgodnie 
ze zmianą przepisów MEN w sierpniu 2010r. 
Beneficjenci musieli zapewnić uczestnikom 
projektu równieŜ zajęcia w formie stacjonarnej, 
co wymagało wprowadzenia zmian  
w projektach.   

Beneficjenci dostosowują realizację projektów zgodnie  
z przepisami prawa oświatowego w konsultacji z opiekunami 
projektów. IP monitoruje prawidłowość poczynionych rozwiązań. 

Ze strony beneficjentów głównymi problemami, 
które wystąpiły w okresie sprawozdawczym 
były błędy w składanych wnioskach o płatność. 

Na skutek zmian GWP zmniejszyła się jakość składanych WNP, 
jednakŜe odnotowano mniej negatywnych weryfikacji dzięki 
zastosowaniu środka zaradczego, jakim było przeprowadzenie 
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Część wniosków posiadała uchybienia 
związane z nieuwzględnieniem zawarcia opisu 
stosowania równości szans w pkt. 5 wniosku  
o płatność, jak równieŜ z powodu 3 aktualizacji 
Generatora Wniosków Płatniczych, składanie 
wniosków sporządzonych w nieaktualnym 
generatorze bądź błędne jego uzupełnianie  
w związku z nieznajomością nowej instrukcji 
wypełniania wniosku o płatność, dołączonej do 
nowych Zasad finansowania PO KL  
z 21 grudnia 2010. 

dla Beneficjentów spotkań informacyjno-szkoleniowych oraz 
indywidualne instruktaŜe z opiekunem, w przypadku gdy druga 
wersja wniosku o płatność  była zweryfikowana negatywnie. 
Bezpośrednia praca opiekunów projektów z Beneficjentami  
w tym roku wpłynęła na poprawę składanych WNP pod koniec 
okresu sprawozdawczego, a popełniane błędy stały się 
sporadyczne.   

Problemy ze strony beneficjentów  
z interpretacją zapisów Wytycznych w zakresie 
kwalifikowania wydatków w ramach PO KL  
z listopada 2010 r. W wielu przypadkach część 
wydatków przedstawianych we wnioskach  
o płatność musiała zostać wyłączona  
z zatwierdzenia do czasu pozyskania 
wyjaśnień od Beneficjenta lub ustalenia 
wiąŜącego stanowiska IP w problematycznych 
kwestiach. 

Konsultacje wewnętrzne w IP pomiędzy poszczególnymi 
komórkami, konsultacje z innymi IP, pozyskiwanie interpretacji  
z IZ, a następnie informowanie Beneficjentów o aktualnych 
interpretacjach i stanowisku IP.   
Zatwierdzanie wydatków w późniejszych wnioskach o płatność. 

w tym zidentyfikowane problemy ze st osowaniem ustawy Prawo zamówie ń publicznych  (bez podziału na 
Priorytety) 

Beneficjenci zgłaszali problem 
przedłuŜającego się procesu zamówień 
publicznych, wynikający z konieczności 
stosowania procedur określonych przepisami 
prawa. Problemem są równieŜ obowiązujące 
procedury, gdzie głównym kryterium wyboru 
Wykonawcy jest cena, co rodzi obawy  
w kontekście stworzenia odpowiednich 
procedur egzekwowania przez zamawiającego 
od wykonawcy realizacji zadań od strony 
merytorycznej - pomimo, iŜ w SOPZ ujęte są 
szczegółowe wymogi, Wykonawca nie 
dopuszcza moŜliwości dokonywania 
modyfikacji, co ma wpływ na przedmiot 
realizowanego zamówienia. 

W celu zaradzenia tym problemom organizowane były 
spotkania, podczas których omawiano sytuacje w projektach, 
moŜliwości rozwiązań problemów oraz dyscyplinowano 
Beneficjentów do sprawniejszego działania. PrzedłuŜano okresy 
realizacji projektów (najczęściej bez zwiększenia wydatków na 
zarządzania i koszty personelu), jeśli było to konieczne do 
osiągnięcia zaplanowanych rezultatów. 

 
 
III. INFORMACJA O ZGODNOŚCI REALIZACJI PRIORYTETU Z PRAWODAWSTWEM  
 
 

1. Czy  zapewniono zgodność z prawodawstwem w zakresie zamówień publicznych? 

 

TAK      NIE  

    
2. Czy zapewniono zgodność z zasadami pomocy publicznej? 

 

TAK      NIE  

      
3. Czy zapewniono zgodność z zasadami polityk horyzontalnych? 

 

X 

X 
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TAK      NIE  

   
 
IV. ZAŁĄCZNIKI:  
 

ZAŁĄCZNIK 1: Osiągnięte wartości wskaźników 

ZAŁĄCZNIK 2: Przepływ uczestników projektów realizowanych w ramach Priorytetu  

ZAŁĄCZNIK 3: Określenie statusu na rynku pracy osób, które rozpoczęły udział w projektach realizowanych                         
w ramach Priorytetu 

ZAŁĄCZNIK 4: Osoby, które rozpoczęły udział w projektach realizowanych w ramach Priorytetu, znajdujący się                       
w dwóch grupach wiekowych 15-24 i 55-64 lata 

ZAŁĄCZNIK 5: Osoby, które rozpoczęły udział w projektach realizowanych w ramach Priorytetu ze względu na 
wykształcenie 

ZAŁĄCZNIK 6: Przedsiębiorstwa, które przystąpiły do udziału w projektach realizowanych w ramach Priorytetu 

ZAŁĄCZNIK 7: Informacje o zaliczkach przekazanych na rzecz beneficjentów (w PLN)  

ZAŁĄCZNIK 8: Wartość udzielonej i wypłaconej pomocy publicznej oraz pomocy de minimis w ramach PO KL                     
(w PLN) 

ZAŁĄCZNIK 9: Protesty/ odwołania 

ZAŁĄCZNIK 10: Monitorowanie projektów innowacyjnych i ponadnarodowych1 

 

V. OŚWIADCZENIE INSTYTUCJI POŚREDNICZĄCEJ 

 
Oświadczam, iŜ informacje zawarte w niniejszym sprawozdaniu są zgodne z prawdą. 
 
Data 12.08.2011 r. 
Pieczęć imienna i podpis osoby upowaŜnionej do 
zatwierdzenia sprawozdania w imieniu Instytucji 
Pośredniczącej PO KL 

 

 
 
INFORMACJE DO UśYTKU WEWNĘTRZNEGO* 
*wypełnia Instytucja Zarządzająca PO KL 
 

Imię i nazwisko osoby weryfikującej sprawozdanie 
 
 
 

Data 
 
 

Podpis  
 
 
 

 

                                                           
1 Dotyczy sprawozdań rocznych i sprawozdania końcowego 

X 


